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ONURSÖZÜ

Doç. Dr. Cafer MUM’un danışmanlığında Yüksek Lisans Tezi olarak hazırladığım 

“CEMÎL MAHMÛD BEY DÎVÂNI (INCELEME-METİN)” başlıklı bu çalışmanın, 

bilimsel ahlâk ve geleneklere aykırı düşecek bir yardıma başvurmaksızın tarafımdan 

yazıldığını ve yararlandığım bütün yapıtların hem metin içinde hem de kaynakçada 

yöntemine uygun biçimde gösterilenlerden oluştuğunu belirtir, bunu onurumla 

doğrularım.

Gamze ÜNSAL



ÖN SÖZ

XIII. yüzyıldan XIX. yüzyıla kadar geçen yaklaşık altı asır boyunca Orta 

Asya’dan, Anadolu’ya ve Rumeli’ye uzanan geniş coğrafyada, sayısını tam olarak 

bilemediğimiz şair ve binlerce eser Klâsik Türk edebiyatını oluşturur. Türk edebiyatı 

bu altı asırlık süreçde gelişen, olgunlaşan bir geleneğin yanısıra, küresel ölçütte 

yetişen isimlerle büyük zenginliklere ulaşarak devam etmiştir.

Sözlü ve yazılı edebî eserler bir milletin sahip olduğu en büyük 

zenginlikleridir. Türk edebiyatının en değerli varlıkları arasında yer alan yazma 

eseler edebiyat tarihimizin inci taneleridir. Sayısız manzum ve mensur eserler 

dünyanın her tarafında yapılan çalışmalarla bilim dünyasına kazandırılmıştır. Yapılan 

çalışmaların yanısıra kendi dönemlerinde şiirleri büyük beğeniyle okunan ve etkili 

olan fakat, günümüzde hâlâ üzerine bilimsel çalışma yapılmamış veya edebiyat 

dünyasınca tanınmamış pek çok eser vardır. Bu kıymetli eserlerden biri de bizim 

çalışmamız olan XX. Yüzyıl şairlerinden Cemîl Mahmûd Bey Dîvânı üzerinedir. 

Yaptığımız inceleme ve araştırmalar sonucunda bu dîvân ile ilgili çalışılmış bir 

bilimsel çalışmaya rastlamadık. Bizim çalışmamızın amacı Cemîl Mahmûd Bey’i 

hayatı, sanatı ve eseri hakkında ayrıntılı bilgiler vererek akademik dünyaya 

tanıtmaktır.

XIX. yüzyılda Türk aydını yeni bir uygarlık alanına yönelmiş pek çok 

alanda değişen ve yenileşen insan edebî alandanda farklı beklentiler içerisine 

girmiştir; fakat son asır Türk şairlerinden biri olan Cemîl Mahmûd Bey, (doğ.1834/ 

öl.1914) döneminin geneleksel Divan edebiyatı tarzını devam ettiren sınırlı 

temsilcilerinden biridir. Şair dönemin her anlamda farklılaşan yaşam ve anlayış 

tarzına sırtını dönmüş ve asırlardır devam eden şiir geleneğini sürdürmeyi tercih 

etmiştir. Şairin yakın bir dönemde yaşamış olması şiir dilinin günümüz Türkçesi ile 

büyük benzerlik göstererek, aynı zamanda Türkçeye hakim olması akıcı şiirler 

yazmasına sebep olmuştur. Şiirlerini teknik açıdan başarılı bir şekilde oluşturan şair, 

şiirlerinde anlam ve zengin söyleyiş özelliklerini harmanlayarak bir bütün 

oluşturmuştur. Şiirlerinde yapı olarak geleneği devam ettiren şair aynı zamanda
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muhteva olarak da geleneği devam ettirmiş aşk, güzellik, ölüm ve rintliğin yanısıra 

vatan, din ve tasavvuf gibi konulara da değinmiştir.

Bu çalışmamız üç temel bölümden oluşmaktadır: 1. bölümde şairimizin 

hayatı ve eseri hakkında bilgi verildi. 2. bölümde Cemîl Mahmûd Bey Dîvânı’nın 

nazım tekniği, muhteva ve üslûp bakımından incelemesi yapıldı. “Nazım Şekilleri ve 

Türleri” başlığı altında, eserde kullanılan nazım şekilleri ve türleriyle birlikte şairin 

vezin, kafiye ve redif kullanım özellikleri hakkında bilgi verildi. 3. bölümde ise 

Cemîl Mahmûd Bey Dîvânı’nın tek nüshası olan metne yer verilip, aynı bölümün 

başında uygulanan transkripsiyon sistemi hakkında bilgi verildi.

Üzerinde çalıştığımız bu eser XX. yüzyıl Türk edebiyatında dönemin 

şartlarına rağmen Divan Edebiyatı geleneğini sürdürebilmeyi başarmış bir şairin 

bilim dünyasına kazandırmanın yanısıra Türk edebiyatında altı asırlık bir geleneğin 

son dîvân örnekleri arasında olan eserle Divan Edebiyatı’nın ulaşmış olduğu 

sınırların gösterilmesi hedeflenmiştir.

Bu çalışmanın da her çalışma gibi muhakkak ki eksikleri var. Bu 

eksiklikler üzerine“öyle yapacağına böyle yapsaydı” diyenler mutlaka olacaktır. 

Yapılacak olan eleştirilerin Divan şiirini inceleme çalışmalarına ışık tutacağına 

içtenlikle inandığımı belirtmek isterim.

Bana Divan Edebiyatımızı Prof. Dr. Mine Mengi tanıttı ve sevdirdi, Doç. 

Dr. Cafer Mum da öğretmeye başladı, devam ediyor ve edecek de. Bu çalışmamızda 

emeği geçen ismini hep aklımda ve gönlümde yaşattığım bütün hocalarıma, özellikle 

de değerli vaktini benim için ayıran ve yetişmemde büyük emeği olan kıymetli 

hocam Doç. Dr. Cafer MUM’a, bütün eğitim ve öğretim hayatım boyunca en büyük 

yar ve yardımcım olan annem ve babama teşekkür ederim.

Gamze ÜNSAL
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ÖZET

ÜNSAL, Gamze, “ CEMÎL MAHMÛD BEY DÎVÂNI (İNCELEME-METİN)”, 

Yüksek Lisans Tezi, Malatya, 2013.

Bu tez çalışması XX. yüzyılda yaşamış ve yine aynı yüzyılın eski Türk 

edebiyatı şairlerinden biri olan Cemîl Mahmûd Bey ve Dîvânı üzerine yapılan ilk 

çalışmadır.

Yapılan bu çalışmada şairin hayatı, üslûbu, eserlerinin şekil ve içerik 

İncelemesi, son olarak da transkriptli metnine yer verilmiştir. 1. bölüm şairin hayatı 

ve eseri, 2. bölüm İnceleme başlığı altında şairin şiirlerinde kullanmış olduğu nazım 

şekil ve türleri, ahenk unsurları ve şairin hangi konulara değinerek şiirlerini 

oluşturmaya çalıştığı, 3. bölüm Cemîl Mahmûd Bey Dîvânı’nın transkriptli 

metninden meydana gelmiştir. Bu dîvânın günümüzde mevcut bulunan tek nüshası 

vardır. Dîvân üzerinde yaptığımız çalışmada 117 gazel, 4 müstezad, 3 muhammes, 5 

tahmis, 7 müseddes, 1 murabba, 9 şarkı, 9 tarih ve 2 mersiyeden oluştuğu sonucuna 

varılmıştır. Ayrıca dîvânı oluşturan şiirlerde klâsik üslûp tercih edilerek, duygu ve 

düşünceler bilinen kelime ve mazmunlarla oluşturulmuştur.

Sonuç olarak yapılan bu tez çalışması ile Cemîl Mahmûd Bey’in edebi 

kişiliği hakkında bilgi vererek, Dîvânı’nı edebiyat dünyasına tanıtmış olduk.

Anahtar Sözcükler: XX. yüzyıl, Cemîl Mahmûd Bey, Dîvân şiiri, inceleme, metin
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ABSTRACT

ÜNSAL, Gamze, “ CEMÎL MAHMÜD BEY DÎVÂNI (RESEARCH-TEXT)”, 

Master Thesis, Malatya, 2013.

This thesis is the first study for Cemîl Mahmûd Bey and his Divan, who 

lived in the 10th century and is one of the poems of the old Turkish Literature in the 

same age.

In the study, the peom’s life, style, the critics of his works in terms of 

form and content, and finally the text with transcript were mentioned. In the 1st part, 

the poem’s life and work; in the 2nd part, the verse forms and types which the peot 

used in his poems under the heading of Survey; and in the 3rd part, the text with 

transcript of the Cemîl Mahmûd Bey and his Divan were covered. There is only one 

existing copy of this Divan today. From the study of the Divan, we concluded that 

the Divan includes 117 odes, 4 müstezad, 3 pentastich, 5 tahmis, 87 müseddes, 1 

murabba, 9 songs, 9 dates ve 2 dirges. Also, the classical style was preferred in the 

poems composing the Divan and the feelings and the thoughts were described with 

the familiar words and imageries.

As a result, we were able to introduce the Divan to the Literature World 

by giving information about Cemîl Mahmûd Bey’s literature identity and the thesis 

performed.

Key words: 20th century, Cemîl Mahmûd Bey, the poem of Divan, survey, text
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b ir in c i BOLUM: 

CEMÎL MAHMÛD BEY’In  HAYATI VE ESERÎ

1.1. HAYATI

Cemîl Mahmûd Bey’in hayatı hakkındaki bilgilere ayrıntılı olarak Son Asır 

Türk Şairleri (Cunbur, Müjgan, Son Asır Türk Şairleri Kemâlü^ş-Şuarâ, İbnü^l-Emin 

Mahmud Kemal İnal, Ankara 1999, C.1) adlı eserde rastlanmaktadır. Cemîl Mahmûd 

Bey, 1834 yılında İstanbul’un Üsküdar semtinde doğmuştur. Babası Mabeyn Kâtibi 

Vassaf Efendi, annnesi Mülkiye Nazırı Pertev Paşa’nın kerimesi Fatma Cemile 

Hanım’dır. Şairin “Tarîh-i Vefat-ı Mader” başlığı altında yazdığı tarihden de 

annesinin adının Fâtıma olduğu anlaşılmaktadır.

“ Cevher-i tarîhini üçler Cemîl geldi dedi

Fatıma Hanıma naşîb eyle ilahi cenneti ” (T.7/5)

Eğitimine ilk olarak Atik Ali Paşa Sıbyan Mektebi’nde başlamış, Gerdan 

kıran Ömer ve Çorlulu Ali Paşa Medresesi Müderrisi Ankaralı Mustafa ve Manisalı 

Hüseyin Efendilerden Şerh-i akaide dersleri, aynı zamanda Meşhur Hoca Neşret 

Efendi tilmizlerinden Mekteb-i İrfan Fârisî muallimi Hoca Fida Efendi’den Fârsça 

dersleri almıştır. Sultan Abdülmecid’in yazı muallimi Tahir Efendi’den sülüs ve 

nesih hat yazı türünü öğrenerek 1848 yılında Divan-ı Hümâyûn Mühime Odası’na 

devam ederken kudema-yı hulefâdan Hoca Nasuh Efendi’den divanî ve Raif 

Efendi’den rik’a yazı türünü de öğrenek ve Bab-ı’âli ketebesinden bazılarına rik’a 

nakşeylemiştir.

Meclis-i Vâlâ’da Tahrirat Odası ve Hariciye Mektubî Odası’nda dört beş yıl 

çalıştıktan sonra Bükreş’e tayin edilmiş, fakat dokuz ay sonra hastalandığından geri 

dönmüştür. Âlî Paşa hünerlerini takdir ederek 1865’de rütbe-i mütemayizî ile Âmedî 

Odası’na memur ettirmiştir, daha sonra 1900‘de Âmedî Muavinliğine, 1903‘de 

Defter-i Hakanî Nezareti’nde Tavkı-i Divan-ı Hümâyûn memuriyetine tâyin 

edilmiştir. Memuriyet hayatında devlet tarafından çeşitli rütbe ve imtiyaz 

madalyaları verilmiştir.
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3 Rebiülevvel 1132 (30 Ocak 1914) ‘de vefat etmiştir ve Yahya Efendi 

Türbesi haziresinde -validesinin yanına- defnolunmuştur. Kaynaklardaki bilgilerde 

orta boylu ve güzel bir yüze sahip olduğu aynı zamanda mazmun-perdazlığı 

sevdiğinden bahsedilmiştir. Şiirlerinin bir kısmı içeren mecmuanın Cemîl Mahmûd 

Bey’in kızının yanında bulunduğu ve şiirlerinde ailesinin mahlasını kullanıyor 

olduğu bilgisi yine kaynaklardan edinilen bilgiler arasındadır.

2.1. ESERİ

Kaynaklarda verilen bilgiye göre Cemîl Mahmûd Bey’in bir divanı vardır; 

fakat bu divan eksiktir. Divanın elde bulunan tek nüshası vardır. Bu nüsha Ankara 

Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu 06 Mil Yz FB 171 arşiv ve 935 DVD 

numarası ile kayıtlıdır. 52 varaktan oluşan divanda; 117 gazel, 4 müstezad, 3 

muhammes, 5 tahmis, 7 müseddes, 1 murabba, 9 şarkı, 9 tarih ve 2 mersiyeden 

oluşmaktadır.

Cemîl Mahmûd Bey Divânı çalışmamızın konusu olup tezimizde ayrıntılı bir 

şekilde incelenmiştir.

3
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İKİNCİ BOlUM: 

İNCELEME

Cemîl Mahmûd Bey Dîvânı’nın nazım tekniği incelemesinin yapılacağı bu 

bölüm; nazım şekilleri ve türleri başlığı altında incelenecektir. Şairin divanında yer 

verdiği şiirlerin şekil ve türlerine göre tasnifi yapılarak bilgi verilecektir. Âhenk 

Unsurları başlığı altında da şiirlerin vezin, redif ve kafiye özellikleri hakkında bilgi 

verilecektir.

2.1. NAZIM ŞEKİLLERİ VE TURLERİ

Cemîl Mahmûd Bey Dîvânı’nın nazım şekillerine göre tasnif incelenmesinde 

şairin gazel, müstezad, muhammes, tahmis, müseddes ve şarkı nazım şekillerini 

kullandığı görülmüştür. Nazım türlerine göre tasnif incelenmesinde ise şairin tarih ve 

mersiye nazım türlerini kullandığı görülmüştür.

2.1.1. NAZIM ŞEKİLLERİ

NAZIM ŞEKİLLERİ ŞİİR SAYISI

Gazel 117

Müstezad 4

Muhammes 3

Tahmis 5

Müseddes 7

Murabba 1

Şarkı 9

Cemîl Mahmûd Bey şiirlerinde beyit nazım birimi ile kurulanılardan gazel ve 

müstezadı tercih ederken, bendlerden oluşan nazım şekillerinde ise muhammes, 

tahmis, müseddes, murabba ve şarkıyı kullanmıştır.

5



Gazel

Cemîl Mahmûd Bey Dîvânı’nda ana gövdeyi gazeller oluşturmaktadır. 

Divandaki gazellerin tamamı Türkçe’dir. Divanda 117 gazel vardır ve her harften 

gazel yazılmamıştır. Gazel yazılan harfler ve kullanımları şu şekildedir: Elif ( >) 6, be 

(m) 3, te (^)2, se (^) 2, çe (g) 1, ha (^) 2, hı (¿) 1, dal ( )̂ 1, ze (j) 5, ra (j) 12, sin 

(^ ) 1, şın (^ )  3, sad ( ^ )  1, dad ( ^ )  2, tı ( ^) 1, zı (^) 1, ayın (¿) 3, gayın ( i  )1, fe 

( ^  ) 1, kaf ( j)  6, kef (^) 6, lam (J) 2, mim (̂ ) 8, nun (j) 12, vav (j) 4, he (<) 19 ve ye 

(ij) harfinden 11 gazel yazılmıştır.

Divanlarda gazeller rahat bulunabilsin diye kafiyelerin son harfine göre 

sıralanır. Cemîl Mahmûd Bey Dîvânı’nda da gazeller kafiyelerinin son harfine göre 

dizilmiştir, fakat mürettep bir divan değildir. Şair yazdığı gazellerin arasına 

gazellerin kafiyelerinin son harfleri ile aynı olan nazım şekillerinden müstezadları da 

eklemiştir.

Divan Edebiyatı’nda gazeller genellikle 5-15 beyit aralığında yazılır. Cemîl 

Mahmûd Bey divanında 5 beyitli gazellerin sayısı 47 tane, 6 beyitli gazellerin sayısı 

29 tane, 7 beyitli gazellerin sayısı 28 tane, 8 beyitli gazellerinin sayısı 6 tane, 9 

beyitli gazellerinin sayısı 1 tane, 10 ve 14 beyitli gazellerinin sayısı 2 tane, 11 ve 12 

beyitli gazel sayısı ise 1 tanedir.

“Divan şairleri şiirlerinin başkalarınınkiyle karışmalarını önlemek amacıyla, 

asıl adlarından başka bir ad bularak şiirlerinde onu kullanırlardı. Bu ada mahlas 

denir. Mahlas kullanmaya da tahallus denilmektedir. Mahlas bir şiirin şairini belirten 

en önemli işarettir.” (Dilçin, 2011:84-85) Cemîl Mahmûd Bey Dîvânı’nda mahlas 

olarak kendisinin asıl ismi olan Cemîl’i kullanmıştır. Bütün gazellerinin son 

beyitinde mahlasını kullanmayı tercih etmiştir.

Cemîl Mahmûd Bey Dîvânı’nda 19 tane nazire gazel bulunmaktadır. nazire 

yazdığı şairler ve gazellerin numaraları şunlardır: Hilmî (G.5, G.30, G.39, G.46,
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G.74), Lutfî (G.66, G.67, G.90, G.94), Nûrî (G.40, G.57, G.77), Sabrî (G.13, G.15), 

Hulkî (G.54, G.69), Vehbî (G.10), Zekî (G.92), Hamdî (G.86).

Cemîl Mahmûd Bey’in gazellerinde işlenen konular tezin muhteva 

bölünümünde ele alınmıştır:

2.1.1.2. Müstezad

Divanda 4 müstezad vardır. Bu müstezadlardan üç tanesi 10 beyit diğeri ise

12 beyitlidir. Elif ( >) 2, şın (^ ) 1 ve mim ) 1 adet olmak üzere müstezadlar 

gazellerin içinde kafiyelerinin son haflerine göre yer almışlardır.

2.1.1.3. Muhammes

Divanda “Muhammesat” başlığı altında 3 muhammes vardır. Bunlardan iki 

tanesi 5 bendden, diğeri ise 6 bendden oluşturulmuştur.

2.1.1.4. Tahmis

Divanda 5 adet tahmis şekliyle oluştırulmuş şiir vardır. Bu tahmis 

öreneklerinden iki tanesine “ Tahmis Gazel-i Hilmî ”, bir tanesine ise “ Gazel-i 

Hayranî Tahmîs ” başlığı altında verilmiştir.

2.1.1.5. Müseddes

Cemîl Mahmûd Bey Dîvânı’nında 7 müseddes vardır.

2.1.1.6. Murabba

Cemîl Mahmûd Bey Dîvânı’nında bir adet murabba örneği bulunmaktadır. Bu 

örnek için şair “ Manastırda Kavaklaraltı Denilen Nam-ı Mahall-i Ferah-fezada 

Söylenilen Murabbadır ” başlığını kullanmıştır.
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2.1.1.7. Şarkı

Yalnızca Türk edebiyatında özgü olan nazım şekli şarkı, Cemîl Mahmûd Bey 

Dîvânı’nda şarkılar beş bendli 8 tane ve dört bendli 1 tane olmak üzere toplamda 9 

tanedir. Şarkılarda aşk, sevgilinin güzelliği ve ayrılık konuları işlenmiştir.

2.1.2. NAZIM TÜRLERİ

NAZIM TÜRLERİ ŞİİR SAYISI

Tarih 9

Mersiye 2

2.1.2.1. Tarih

Cemîl Mahmûd Bey Dîvânı’nda 9 tarih manzumesi vardır. Şair tarihlerinin 

tamamını beyitlerle oluşturmuştur.

2.1.2.2. Mersiye

Cemîl Mahmûd Bey Dîvânı’nda 2 mersiye vardır. Bu mersiyelere “Mersiye 

Der-Hakk-ı Vefat” ve “Mersiye Der-Hakk-ı Vefat-ı Mader” başlıkları atılmıştır. 

Mersiyelerden “Mersiye Der-Hakk-ı Vefat-ı Mader” başlıklı olanı Terkib-i Bend 

nazım şekli ile oluşturulmuştur.

2.1.3. AHENK UNSURLARI/ MÜZİKAL UNSURLAR

Divan Edebiyatı geleneği içerisinde oluşturulan metinlerde ahenk unsuru 

şüphesiz çok önemlidir. Divan şiirinin oluşumunu büyük ölçüde vezin, kafiye ve 

redif gibi ritmik akışkanlığı sağlayan biçimsel unsurlar sağlar.

“Mûsikî, şiirin en önemli boyutlarından biridir... Üslûp üzerine yaptığı 

çalışmalarıyla tanınan İranlı bilim adamı ve araştırmacı Sîrûs-ı Şemîssâ da şiirin mûsikî 

boyutu üzerinde durmakta ve şiirin mûsikîsini ‘dış mûsikî’ ve ‘iç mûsikî’ olarak iki
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gruba ayırmaktadır. Aynı araştırmacı, ‘dış mûsikî’ unsurları vezin, kafiye ve redifi; ‘iç 

mûsikî’ olrak da seci, cinas ve ses tekrarı çeşitlerini saymaktadır ” (Mum, 2004:28).

Bu bölümde Cemîl Mahmûd Bey Dîvânı’nın vezin, kafiye ve redif yönünden 

incelemesi yapılacaktır.

2.1.3.1. Vezin

Divan edebiyatında vezin şiirde ahengi sağlayan en önemli unsurdur. Vezin 

şiirdeki redif ve kafiyedeki ses düzeninin yanısıra söz varlığının oluşumunda da 

etkilidir.

Cemîl Mahmûd Bey, şiirlerinde aruz veznini kullanmıştır. Türkçe kelimeleri 

çok fazla kullanması sebebiyle imaleye başvurulmuştur.

Cemîl Mahmûd Bey Dîvânı’nında kullanılan vezinler ve kullanım sıklıkları 

aşağıda belirtilmiştir:

Fâ’ilâtün Fâ’ilâtün Fâ’ilâtün Fâ’ilâtün 4

Fâ’ilâtün Fâ’ilâtün Fâ’ilâtün Fâ’ilün 63

Mefâ’îlün Mefâ’îlün Mefâ’îlün Mefâ’îlün 52

Mef’ûlü Mefâ’îlü Mefâ’îlü Fe’ûlün 9

Fe’ilâtün Fe’ilâtün Fe’ilâtün Fe’ilün 22

Fâ’ilâtün Fâ’ilâtün Fâ’ilün 3

Fe’ilâtün Fe’ilâtün Fe’ilün 1

Müstef’ilün Fâ’ilâtün 1

Mef^ûlü Mefa'îlü Mefa'îlü Fe'ûlün 4

Mef^ûlü Fe^ûlün

9
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Cemîl Mahmûd Bey Dîvânı’nında kullanılan aruz ölçülerine baktığımızda, 

şairin en fazla tercih ettiği ölçünün remel bahrinden fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilâtün 

fâ’ilün kalıbı olduğunu görürüz. Bu kalıp, hem kullanılması kolay hem de şiire güçlü 

ahenk sağlaması yönüyle Divan şairleri tarafından en fazla kullanılan ölçülerden biri 

olma özelliğini taşımaktadır.

2.I.3.2. Redif ve Kafiye

Şiirlerde mûsikî unsuru olarak kullanılan redif ve kafiyeler Cemîl Mahmûd 

Bey Dîvânı’nın şiirlerinde ahengi sağlayan önemli unsurladır. Divan şiirindeki 

geleneğe uygun olarak daha çok mürdef ve mücerred kafiye kullanılmıştır. 

Kullanılan kafiyeler “-an, -ad, -ar, -âb” şeklindeki mürdef kafiyeler olup, bazı 

kafiyelerde ise “-ânı, -âda, -ara” gibi kafiyelerin sonuna yönelme ve belirtme eki 

getirilerek oluşturulmuştur. Divanda tek ses benzerliğinden oluşan “-â, -l, -ü” gibi 

mücerred kafiyelerlerden oluşmuş şiirler de vardır.

Kafiyeler genellikle Arapça ve Farçsa kelimelerden oluşmaktadır. Redifler de 

ise Arapça, Farsça kelimelerden oluşan rediflerin yanında Türkçe kelimlerden oluşan 

redifler de kullanılmıştır.

Cemîl Mahmûd Bey Dîvânı’nın gazellerindeki redif ve kafiye oluşumu 

şöyledir:

1. Gazel: Redif: - 

Kafıye:-â

2. Gazel: Redif: ister mi ister ya (T)

Kafıye:-â

3. Gazel: Redif: 'âlem bu ya (A-T)

Kafiye:-er

4. Gazel: Redif: saña (T)

Kafiye: -de

5. Gazel: Redif: olsun derim meşreb bu ya 

Kafiye: -ân

6. Gazel: Redif: -
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Kafiye: -a

7. Gazel: Redif: eder mutrib 

Kafiye: -az

8. Gazel: Redif: -ıma sensin sebeb 

Kafiye: -an

9. Gazel: Redif: bu şeb 

Kafiye: -ada

10. Gazel: Redif: ülfet 

Kafiye: -an

11. Gazel: Redif: - 

Kafiye: -et

12. Gazel: Redif: abes 

Kafiye: -ara

13. Gazel: Redif: ba'is (A)

Kafiye: -a

14. Gazel: Redif: - 

Kafiye: -ac veya -aç

15. Gazel: Redif: sabah 

Kafiye: -ara

16. Gazel: Redif: kadeh 

Kafiye: -em

17. Gazel: Redif: ey şûh 

Kafiye: -ab

18. Gazel: Redif: - 

Kafiye: -ad

19. Gazel: Redif: -ımız 

Kafiye: -ar

20. Gazel: Redif: -larız 

Kafiye: -ık

21. Gazel: Redif: -a düşdü gönlümüz (T) 

Kafiye: -ar

22. Gazel: Redif: -dır sensiz
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Kafiye: -an

23. Gazel: Redif: -e elim ermez gücüm yetmez (T) 

Kafiye: -ar

24. Gazel: Redif: ditrer (T)

Kafiye: -en

25. Gazel: Redif: göster (T)

Kafiye: -a

26. Gazel: Redif: -a değildir de nedir (T)

Kafiye: -ar

27. Gazel: Redif: -ler 

Kafiye: -ül

28. Gazel: Redif: -e etmiştir 

Kafiye: -an

30. Gazel: Redif:-malıdır 

Kafiye: -

31. Gazel: Redif:-im var 

Kafiye: -er

32. Gazel: Redif: yangın var (T)

Kafiye: -

33. Gazel: Redif: -dan mıdır 

Kafiye: -û

34. Gazel: Redif: - 

Kafiye: -er

35. Gazel: Redif: ağlar 

Kafiye: -an

36. Gazel: Redif: - 

Kafiye: -es

37. Gazel: Redif: -den mi geliş 

Kafiye:-

38. Gazel: Redif: -muş 

Kafiye: -

39. Gazel: Redif: -e mahsus
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Kafiye: -l

40. Gazel: Redif: -a arz 

Kafiye: -an

41. Gazel: Redif: -a arz 

Kafiye: -an

42. Gazel: Redif: - 

Kafiye: -at

43. Gazel: Redif: -dan haz eyledim amma ne haz 

Kafiye: -ar

44. Gazel: Redif: eyleyen tâli^

Kafiye: -ar

45. Gazel: Redif: olur mani^

Kafiye: -en

46. Gazel: Redif: -ım cû şem^

Kafiye: -an

47. Gazel: Redif: -dan kıldım ferağ 

Kafiye: -an

48. Gazel: Redif: etti hayf 

Kafiye: -an

49. Gazel: Redif: 'aşk 

Kafiye: -ar

50. Gazel: Redif: - 

Kafiye: -andık

51. Gazel: Redif: 'aşk 

Kafiye: -ar

52. Gazel: Redif: -ım yok 

Kafiye: ar

53. Gazel: Redif: 'aşk 

Kafiye: ar

54. Gazel: Redif: 'aşık 

Kafiye: -an

55. Gazel: Redif: -lindir senin
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Kafiye: -al

56. Gazel: Redif: neylersin (T)

Kafiye: -az

57. Gazel: Redif: -ımı görsen (T)

Kafiye: -an

58. Gazel: Redif: -erek 

Kafiye: -

59. Gazel: Redif: -erek 

Kafiye: -

60. Gazel: Redif: perçemin 

Kafiye: -

61. Gazel: Redif: bir nay bir ben bir gönül 

Kafiye: -a

62. Gazel: Redif: -im gel 

Kafiye: -end

63. Gazel: Redif: -ım ile eğlenirim 

Kafiye: -ar

64. Gazel: Redif: -ım 

Kafiye: -an

65. Gazel: Redif: göreyim (T)

Kafiye: -an

66. Gazel: Redif: benim (T)

Kafiye: -a

67. Gazel: Redif: -ım 

Kafiye: -an

68. Gazel: Redif: -im 

Kafiye: -at

69. Gazel: Redif: -ım 

Kafiye: an

70. Gazel: Redif: -ya degişmem 

Kafiye: -a

71. Gazel: Redif: benim (T)
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Kafiye: -a

72. Gazel: Redif: -lardan 

Kafiye: -ık

73. Gazel: Redif: -ın ucundam (T) 

Kafiye: ar

74. Gazel: Redif: - 

Kafiye: an

75. Gazel: Redif: -yı vatan 

Kafiye: -a

76. Gazel: Redif: olmasın (T)

Kafiye: -an

77. Gazel: Redif: - 

Kafiye: -en

78. Gazel: Redif: -dan 

Kafiye: -ım

79. Gazel: Redif: -yı vatan 

Kafiye: -a

80. Gazel: Redif: -dan 

Kafiye: -ar

81. Gazel: Redif: -ımdan sakın 

Kafiye: -ar

82. Gazel: Redif: -a gönlüm neylesin 

Kafiye: -an

83. Gazel: Redif: -lardan 

Kafiye: a

84. Gazel: Redif: -dır bu 

Kafiye: -an

85. Gazel: Redif: - 

Kafiye: -û

86. Gazel: Redif: - 

Kafiye: -ev

87. Gazel: Redif: -dır bu
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Kafiye: -a

88. Gazel: Redif: etmedim etmem yine (T) 

Kafiye: -am

89. Gazel: Redif: inşa ̂ -Allah (A)

Kafiye: -r

90. Gazel: Redif: -a 

Kafiye: -an

91. Gazel: Redif: -ledikçe 

Kafiye: -aze

92. Gazel: Redif: -dım hele 

Kafiye: -ık

93. Gazel: Redif: -kar oldu gittikçe 

Kafiye: -

94. Gazel: Redif: -lere 

Kafiye: -ül

95. Gazel: Redif: -de 

Kafiye: -en

96. Gazel: Redif: gelir hatırıma 

Kafiye: -ane

97. Gazel: Redif: -likde 

Kafiye: -en

98. Gazel: Redif: -sizce 

Kafiye: -er

99. Gazel: Redif: -sı kime 

Kafiye: -a

100. Gazel: Redif: yar sızlamada 

Kafiye: -

101. Gazel: Redif: -lendikçe 

Kafiye: -aze

102. Gazel: Redif: -oldum ah 

Kafiye: -an

103. Gazel: Redif: -sızlamada (T)
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Kafiye: -

104. Gazel: Redif: - 

Kafiye: -ah

105. Gazel: Redif: -im ya resûlullah (A) 

Kafiye: -al

106. Gazel: Redif: -ya 

Kafiye: -a

107. Gazel: Redif: - 

Kafiye: -eri

108. Gazel: Redif: -lendi 

Kafiye: -el

109. Gazel: Redif: - 

Kafiye: -du

110. Gazel: Redif: beni 

Kafiye: ar

111. Gazel: Redif: kurudu gitti (T) 

Kafiye: -et

112. Gazel: Redif: yandı (T)

Kafiye: -an

113. Gazel: Redif : oldu (T)

Kafiye: -an

114. Gazel: Redif: -im kaldı (T)

Kafiye: -em

115. Gazel: Redif: yandı (T)

Kafiye: -an

116. Gazel: Redif: kaldı (T)

Kafiye: -a

117. Gazel: Redif: olmaz mı (T)

Kafiye: -et
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2.2. MUHTEVA

Cemîl Mahmûd Bey Dîvânı’nın muhteva yönüyle incelendiği bu bölümde 

konu; “Dinî-Tasavvufî Düşünceler”, “Aşk” ve “Rind-Zahid Çatışması” başlıkları 

altında ele alınacaktır.

2.2.1. DlNÎ-TASAVVUFÎ DÜŞÜNCELER

Türklerin İslamiyeti kabulu ve benimsemesi ile İslam dininin etkileri edebiyat 

alanında da kendisini gösterir. Divan şiirinin de en önde gelen konularından biri din 

ve tasavvuftur. Özellikle aşk anlayışında tasavvufî aşk önemli bir yere sahiptir.

Cemîl Mahmûd Bey hakkında “ Yahya Efendi türbedarı meşayih-i 

Nakşibendiyyeden Nuri Efendi’ye, onun irtihalinde Yenikapu Mevlevihanesi Şeyhi 

Osman Salaheddin Dede Efendi’ye intisab eylemişti ” (Cunbur,1999:342:C.1) bilgisi 

verilmiştir. Bu bilgilerle şairin Mevlevîliğe bağlandığı anlaşılmaktadır. Mutasavvıf 

bir şair olmamakla beraber, bu fikir ve his cereyanının, Cemîl Mahmûd Bey’e 

kısmen de olsa tesir ettiği anlaşılmaktadır. Dinî-tasavvufî beyitlere örnekler:

Bab-ı rahmetden şakın kalbiñ çevirme ey gözüm

Nefs-i şeytâna uyuben eyleme 'ömrün hebâ (G.1/2)

Mâsivâdan fâriğ ol dergâh-ı hakka vâşıl ol

Cân evinde hakkı bul zikr-i hudâ-yı kıl edâ (G.1/4)

Oldur ol insânı yokdan var eden hayyü'l-yemûd

Oldur ol mevlâ-yı 'âlem ol cenâb-ı kibriyâ (G.1/6)

Bir bir etmiş bâğ-ı hüsn içre seni rabbü'l-mecîd

Ey şeh-i mülk-i melâhat bulmadım hem tâ saña (G.4/2)

Hırka-pûşuz kûşe-i reyb [ü] riyâdan fâriğiz

Hân-kâh-ı mevlevîdir mesken u dârımız (G.19/2)
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Ruz [u] şeb zikr-i hudadır na're-i mestanemiz 

'Âdet eylerse rızayız emrine sadıklarız (G.20/2)

Güç ile kale-i vasliñ gice aldık yariñ

Etmeyiz dad-ı dostdan hazer inşa^-Âllah (G.89/4)

Heva-yı nefse ramım şu^bede-baz-ı cihan-gîrim

Şeb [u] rUz gıybet ü zem kîl u kalim ya resUlullah (G.105/5)

Cemîl Mahmûd Bey, şiirlerinde peygamberler arasında güzelliğiyle bilinen 

Yusuf peygamber ve kıssasını konu edinmiştir. Örnek olarak:

Her zen-i mekare h“ahiş-ker idi YusUf içün 

Buldu avaz-ı Züleyha ile kerem bazar-ı 'aşk (G.53/5)

Bir gice teşrîf kıl ey mah-ı Ken'an lutf edip

Eyle Ya'kUb-ı dili pertev-feza canım cU şem' C (G.46/5)

Şevk-aver iken vechi Züleyha o zeman kim 

Aldı yine ol YUsuf dehri ele mahsus (G.39/3)

İşte bak YUsuf-ı hüsn içre Züleyha-yı zeman 

Hikmet-i kUdret-i Hakk gör anı mUrUd etti (T.2/5)

Ayrıca divandaki şiirlerde peygamberlerden İsa ve kutsal kitap Incil’e, din 

büyüklerinden Hz. Fatıma’ya verilmiştir. Örnek olarak:

Görüp ser-mest-i hayran oldum ol zülf-i semensayı 

Geyinmiş al ruhsarını nisbet-i surh-ı dîbayı 

Nice mahfUz-ı zihin etmiş okur İncîl-i 'İsayı 

Görünce gitti 'aklım ah kim ol şUh-ı tersayı

Kilisede tutuşdurdum fetîl-i şem'-i sevdayı ( Tahmis gazel-i Hilmi/I)
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Dilerim hazret-i hakkdan dahı her rüz [u] şabân 

Ola firâk-ı ' azim aña delil [ü] pür-hân 

Görmeye rüy-ı 'azâb ol ruh-ı pâki bir ân 

Vermeye nâr-ı cahım hazret-i rabb-i mennân 

Eylesin rühunu hakk mazhar-ı envâr-ı cinân 

Kıl meded eyle şefi' hazret-i Fâtıma Zehrâ 

Oldu hep saña muti' hazret-i Fâtıma Zehrâ (M.2/VI)

2.2.2. AŞK

Divan şiirinde işlenen konular arasında önceliği aşk konusu alır. Aşk, âşık ile 

sevgili arasında daha çok âşığı ilgilendiren bir durumdur. Bu nedenle âşık ne kadar 

çok sevip acı çekiyorsa, sevgili bir o kadar az sever ve eziyet eder.

“Klâsik edebiyatımızda aşk, basit ve çekici bir arzudan hastalık derecesine varan 

alışkanlık ve tutkulara kadar çeşitli boyutlarda işlenmiştir. Bu aşk ilk bakışta bir cinsellik 

izlenimi uyandırıyorsa da plâtonik bir zevk ve bağlılık olma düşüncesi daha kuvvetlidir. 

Maddî ve manevî aşk söz konusu olduğunda ağırlık, manevî aşka yönelir. Buna rağmen 

bazı şâirlerin aşk ve âşıklıklarının halk arasında yaygın bir hâl aldığı, melankolik 

durumlar içine düştükleri, bu yüzden işten güçten kesildikleri ve hatta terk-i diyâr ettikleri 

şuarâ tezkirelerinde kayıtlıdır. Gazellerin ana konusu aşktır. Âşıklıklarını çeşitli 

manzumelerde üstüne basa basa tabiî bir olay gibi anlatan şâirlerin bir kısmı ten zevkini 

ve cinsî câzibeyi ön plânda tutarlar.” ( Pala, 2004: 38)

Aşk hakkında Divan Edebiyatı’nda kullanılan sözcükler asla tükenmez çünkü 

şair daima âşıktır.. Aşk şairlerin şiir yazma sebebi olduğundan her vesile ile aşktan 

söz edilir ve bu söyleyişte mübağla mutlaka vardır.

Cemîl Mahmûd Bey’in “aşk” redifli gazellerine (G.49, G.51, G.53) örnek:

Zühreyi rakş-âver eyler hâleye dâ ̂ im o mâh

Dönmede rûzân [u] şabân bu gerdiş-i pür-kâr-ı 'aşk (G.49/5)
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Tıfl iken yakdı benim de canımı eşrar-ı 'aşk

Ol zeman bildim tükenmez derd imiş dil-dar-ı 'aşk (G.51/1)

Tıfl iken gehvare-i dayemde hep yar-ı 'aşk 

Ol zeman te ̂ sir etti canıma ezkar-ı 'aşk (G.53/1)

Gerek Divan Edebiyatı gerek Tasavvufî Türk Edebiyatı’nın omurgasını 

oluşturan aşk konusunu âşık, maşûk ve rakîp başlıkları altında inceleyeceğiz.

2.2.2.1.1. Âşık

Divan şiirinde genellikle aşk sevgiliye duyulan cismani aşktır; fakat bazı 

şiirlerde sevgilinin türü yani ilahî veya beşerî olup olmadığı muallaktır. Bu özellik 

ise Divan şiirinin anlaşılmasını zorlaştıran bir durumdur.

Âşık daima hasret ve ıztırab içinde bulunan insandır. “Âşık daima aşk ve 

ayrılık derdiyle ızdırap çeken, âh ve feryat eden, kanlı gözyaşları döken, vücudu ve 

bağrı yaralar içinde zayıf düşmüş, yüzü sararıp solmuş olarak görülür” (Aksoyak, 

2004: 320). Âşığın çektiği bu sıkıntıları şu beyitler ifade etmektedir:

Sîne sûzan ciger hûn ağlar bezm-i ğamda dil kebab

Derd-i ser duş-var-ı fena bir nay bir ben bir gönül (G.61/3)

Dirîğ etme nazar-ı nazzare-i na-çare canım

Yanıp yakılmadan ah etmeden bir başka karım yok (G.52/5)

Âşık, aşk doktorlarının kendisini tedavi etmesini istemez. O, bu dertten 

memnundur. Bu derdin dermanı da yine bu derdin kendisidir. Bu yüzden sevgilinin 

zulmünü daima hoş görür. Âşığın derdlerinin dermanı sevgilidir ve sevgiliden medet 

umduğunu vurgular:

Senden ümmîd şifadır bu dil-i bîmarına

Nar-ı 'aşka neylesin Lokman kabûl etmez 'ilaç (G.14/4)
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Tabibim nîşter-i ğamzen ne hacet sineme vurmak 

Görüp mahza-ı nigahın sîne-i sûziş beyan ağlar (G.35/6)

'İllet-i 'aşka deva olmaz etba' -ı zeman 

Görmedim sıhhat yüzü ben olalı bîmar-ı 'aşk (G.51/3)

Derd-i 'aşka dûş olanlar var mı bulmuş bir deva 

Nice lokman olsada kar etmiyor tîmar-ı 'aşk (G.51/5)

Derd-i'uzmaya düşürdün 'akıbet-i 'uşşakını 

Hasteyim eyle tabîbim derdime edva benim (G.66/5)

Âşık sevgilinin cevr ü cefasını lutuf ve kerem sayar. Sevgilinin varlığının 

olmadığı hayatın âşık için bir değeri yoktur. Âşık, bütün bunlara katlanmayı vazife 

kabul eder. Fakat sevgilinin de kendine iltifat etmesini bekler. Rakip ile birlikte 

olmasını istemez, ama sevgili ile biraraya da gelmez Âşık, pervaneye benzer; sevgili 

de nurlu yüzüyle onu kendisine çeken bir mum gibidir. Canı pahasına, öleceğini bile 

bile kendini ateşe atar. Canını sevgili uğruna verecek kadar cömerttir:

Bana nisbet şan mıdır ağyara meyl vermek

Ettigin çıkmaz derdinden haşradek amma benim (G.66/3)

Âteşe kendin atar kaknûs-veş pervane dil 

Görücek nar-ı muhabbetle firûzanım cû şem' (G.46/4)

Kamû 'aşıkların ihsan-ı lutfunla olup menûn

Kûlun üftaden rahm et bu dünyada fakirim bes (G.36/2)

Aşksız bir gönül olmayacağı gibi sevgiliden eziyet görmeyen âşık da olmaz. 

Aşk yolu sıkıntı, bela ve kederlerle doludur.

“Âşık sevgilisinden başka talih, felek, ağyar, zaman vs.den de zulüm gören 

kişidir. Bu zulüm karşısında sabahlara dek ağlar, gözüne uyku girmez. Yakasını yırtar,
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kan yutar, içine kan oturur, deniz gibi çoşar, aldatılır, oyuncak gibi oynanır, yaralanır, 

hastalanır, aklını yitirir vs. onun başına gelenler defter ü divâna sığmaz. Bazen bülbül 

olup başına gelenleri şakır; bazen destan-serâ olup aşkıyla bir destan-serâ oluşturur.

Onun sıfatları bitip tükenmez ” (Pala,2004:37).

Cemîl Mahmûd Bey şiirlerinde kendi aşkını diğer destan olmuş aşklardan 

üstün görür. Sevgilinin hasretinden sabahlara kadar âh eder. Kararsız ve sabırsız 

olduğunu vurgular:

Unutturdu bizim efsânemiz Leylâ-yı Mecnünı 

Tükenmez mâcerâdır bu seniñ 'aşkıñla yâranım (G.67/8)

Fürkat-ı dil-dâr ile zâr u nezârım subhadek

H“âb u râhat koymadı dıdemde bu efkâr-ı 'aşk (G.51/2)

Gün yüzü göstermedi bir dem Cemil bı-tabâh 

Giceler tâ subhadek hecr ile nâlân etti hayf (G.48/5)

Âşık verilen sıfatlardan bazıları kuş, papağan, nergis, micmer, dolap,ney, 

kurban, kul bazende Mecnûn veya Ferhâddır:

Mübtelâ oldum ise ey gül-i zıbende saña

Bir nigâh et eli bağlu kulunum bende saña (G.4/10)

Bağrı yanık derd-gu âteş-feşân süz-iş beyân 

'Âşık-ı şeydâ belâ bir nây bir ben bir göñül (G.61/2)

Cüy-ı şirin-i lebiñ içmedi gitti âhir

Şöhret-i kühkeni yerde kim almış Ferhâd (G.18/7)

Yaptı Ferhâd-ı emel tişe-i fikr ile bu şeb

Kasr-ı Şirine hadd u menzil sahrâ-yı vatan (G.79/6)
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Gönlümü ol şaçı leylaya düşürdüm gitti 

Öyle Mecnûn gibi dîvane gelir hatırıma (G.96/3)

2.2.2.1.2. Mâşuk

Aşk üçlemesinin diğer bir ayağı maşûk yani sevgilidir. Sevgilinin en belirgin 

özelliği acı ve ızdırap verici olmasıdır. Kimse sevgiliye yaptıkları için hesap 

soramaz. Divan şiirinde âşığın aşkı tek taraflıdır. Sevgilinin gönlü taş gibidir, yâr 

olmaz, vuslatına erilmez, yalancıdır, âh ve feryâd etmek tesir etmez aksine sevgiliye 

zevk verir. Üstelik bütün bu haller yadırganmaz ve ayıplanmaz. Sevgili gönül 

mülkünün sultanıdır:

'Afv eyle şûçum varsa başınçün be hey afet 

Bir 'atf-ı nigah ile bakış bize ne cana (G.6/3)

Bî-vefa bir zalim [ü] ğaddara düşdü gönlümüz

Bî-mürüvvet bin cefa yare düşdü gönlümüz (G.21/1)

Görecen hal-i perîşanımı rahm etmezsen

Garazın 'aşık-ı na-çare degildirde nedir (G.26/3)

Nazar etmem cihana ey Cemîl şimdidengeri aşla

Harab olsun gönül mülkü beni terk etti sultanım (G.64/9)

Sevgili, âşıkın rakiplerine yüz verir ve iltifat eder. Fitne çıkarıp ortalığı 

birbirine katar. Aşk oyunları yaparak gönül alır veya kıskandırmak ister. Nazı hiç 

eksik olmaz. Divan şiirinde sevgili daima yüceltilir. Sevgilinin olmadığı yer cennet 

bile olsa değersizdir. Âşık sevgilisi uğruna toprak olur ve sevgilinin üzerine 

basmasını diler, böylece âşık değer bulacaktır. Divan şiirinde sevgilinin bakışları 

binlerce anlam dolu gamzeyi oluşturur. Âşık, gamze oklarının gönlünden hiç 

ayrılmamasını ister. Sevgilin bakışları tehlikeli ve öldürücü olabilir. Sevgilinin 

güzellik unsurlarının sonu yoktur sevgilide olan her şey güzeldir kısaca gerçek veya
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mecazî anlamda sevgili ile ilgili söylenecek sözlerin sınırı yoktur. Sevgilinin 

özelliklerini ima eden bazı beyitler:

Emek çeksin sînemden ğamze-i celladın böyle

Vücûdum zahmına ğayrı benim ne merhemim kaldı (G.114/6)

O şûhun rah-ı 'aşkında nice derd [u] emek çekdim 

Bana nisbet rakîbe hep vefa-kar oldu gittikçe (G.93/2)

Ne cürmüm oldu 'izzetde o şah-ı 'alem-aranın

Ne denlü 'arz-ı hal etsem 'aceb benim lisanımdan (G78/3)

Hançer-i ğamzenle öldürmege kasdın tek beni 

Aramızda isterim ağyar-ı nadan olmasın (G.76/4)

Sahn-ı amale ziya-yı vech-i pakin eyle'arz C

Hake yüz sürmek ile hûrşîd eder terfî' -i can H (G.74/4)

2.2.2.I.3. Rakîb

Rakîb, Divan Edebiyatı’nda âşık-maşûk ikilisi arasında âşık ile yarışan ve 

ortak olan kişidir. Âşıka en az sevgili kadar eziyet eder. Ağyar olarak da bilinen 

rakîb, daima kötü, zararlı, çirkindir ve zalimdir. Âşıka göre sevgili ve rakîb sıkı bir 

muhabbet içerisindedir. Sevgili âşıktan çok rakîbe imkan tanır, yüz verir ve beraber 

olur. Rakîb kıskanç ve dedikoducudur üstelik birden fazla hatta yüzlerce rakîb vardır. 

Rakîb diken,bed-çehre, belâ vb. sıfatlarla nitelendirilmiştir:

Redd ederse aramızdan o rakîbi biricik 

'Arz-ı halim var efendim tenhada bu şeb (G.9/5)

Emel keştisini bir vartaya uğrattırır ahir

Rakîb-i bed-likala hiç olur mı rah-ı emniyet (G.11/4)
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Ah bed-çehre-i rakib yâri bu şeb meclisde 

Bûse ümid ile ta'ciz edip 'ârsızlamada (G.103/3)

Sevgili sürekli olarak rakîbe yüz verdiği için âşık ile rakip arasında kavga ve 

çekişme olur. Âşık vuslata erip rakîbten intikam almak ister fakat bu imkansızdır:

Gice tenhâ düşürüp yâre şarılırım şandı 

Oldu anın içün ağyâr ile ğavğa bâ'is (G.13/2)

Bunun içün hikâye isterim 'arz-ı niyâz etmek 

Bana ağyârdan bir intikâm-ı dil-rübâ göster (G.25/4)

Âşıkla sevgilinin buluşmasını engelleyen rakîb, sevgilinin iltifatına mazhar 

olur. Rakîb sevgili ile bir arada bulunur, sohbet eder veya meclis kurup şarab içer. 

Rakîb sürekli tuzaklar kurup yalanlar söyleyerek sevgiliyi âşıktan uzak tutar, âşık ise 

rakîbden kurtulmanın yollarını arar, fakat bu mümkün değildir. Âşık sevgiliye 

kavuşma uğruna sevgilinin yanından hiç uzaklaşmayan rakîbe bile tahammül eder:

Cemil-zârını bir kerrecik şâd etmedin âhir 

Revâ mı iltifâtın dâ^imâ görmekdedir iller (G.27/5)

Aldatma beni dün gicekiden haberim var 

Ser-beste yatur dilde daha çok nelerim var (G.30/1)

Çıkma koynumdan amân der iken o dil-dâra 

Kuzucağım nice kaptı o rakib âl ederek (G.58/2)

Hatır-ı yâr içün ağyârımla eglenirim

Bir gülün 'aşkına ben hârım ile eglenirim (G.63/1)

Hançer-i ğamzenle öldürmege kasdın tek beni 

Aramızda isterim ağyâr-ı nâdân olmasın (G.76/4)
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Aldatıb agyârı imşeb bir yere tıkdım hele

Bu birûdet sözlerinden toğrusu bıktım hele (G.92/1)

2.2.3. RlND-ZAHÎD ÇATIŞMASI

Divan Edebiyatı’nda dikkat çeken konulardan biri de rind-zahid çatışmasıdır. 

Divan şairinin dünya görüşü bu ikilem üzerinedir olmasına rağmen Divan şairi 

kendisini rind olarak değerlendirir. Rind şairlerin dünya görüşü hayatın geçici 

olduğu, dünyanın pul kadar değerinin olmadığı, hayatı sevmek ve eğlence iken bu 

görüşün tam tersi olan zahidlik; Allah’ın buyruklarını yerine getirmekle birlikte 

şüpheli şeylerden kaçınan, ilim ve imanı dış görünüşüyle anlayan, ısrarla öğütler 

verip topluma düzen verdiklerini sanan kişilerdir. Rind ise zahidin tam tersi bir 

görüntü içindedir. Rind insanların onun hakkında ne düşündüklerine önem vermez. O 

davranışlarında samimidir ve riyakarlığa kaçmaz. Cemîl Mahmûd Bey’in şiirlerinde 

zahidliğe yer yer değindiği beyitlerin birkaçı şunlardır:

Zer içün eyler tekellüm ' âlemi ta'cîz edip

Zümre-i şûfî gibi şanmañ bizi sârikleriz (G.20/6)

Mîve-i vuşlat verir mi sana hiç ol nahl-i nâz

Zâhid-i hodbîn edersen nuşhunı yâbâna 'arz (G.41/2)

Bezm-i 'uşşâka neye hâ^il olursuñ zâhidâ

Zümre-i zühhâde ikrâm etmedim etmem yine (G.88/6)

Bu kabâ heyet ile şanma saña meyl eyler

Zâhidiñ eyledigi zînet ü zîbâsı kime (G.99/4)

“Divan şairleri arasında şiirlerinde rindâne duygu ve düşüncelere yer 

vermeyen, kendini rind olarak göstermeyen şair neredeyse hiç yoktur”
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(Mum,2004:131). Rindlerin dünyanın sıkıntı ve kederinden uzaklaşıp, eğlence 

hayatına düşkünlüklerini rahatça yaşayabilecekleri tek yer içki meclisleridir. Rind 

dünya görüşüne sahip olan şairler hayatlarında hiç içki içmemiş olsalar dahi 

kendilerini içki meclislerden çıkmayan ve sürekli içki içen kişler olarak yansıtırlar. 

Bu durumda kendisini rind gösterme geleneğinin göstergesidir. Rindâne şiirlere 

örnek:

Neş^e averdir kulUb-i ehl-i 'aşka da ̂ ima

Gah hoş yar gah sermest eyleyen hurrem kadeh (G.16/4)

Sami'a ? kılup ehl-i 'aşkı fehm eder

Eyler iseñ pendiñ ile merdüm-i rindana 'arz (G.41/3)

Mest-i 'aşk-ı vahdetim bilmem nedir ben cam ü cem

Sakiya ben köşe-i meyhaneden kıldım ferağ (G.47/4)

Sunulmuştur baña peymane 'aşk tıfl iken lakin

Şarab-ı iştiyakıñla 'aceb pür-mest u hayran (G.69/3)

2.2.4. SOSYAL HAYAT

Yaşadığı toplumun bir parçası ve gözlemcisi olan şairler şiir geleneğinin izin 

verdiği ölçüde yaşadığı dönem ve toplum hayatını şiirlerine yansıtmışlardır. Osmanlı 

farklı kültürel özelliklere sahip olan bir devletti. Divan edebiyatı bazı kesimlerce 

sosyal hayattan kopuk olduğu nedeniyle eleştirilmiştir oysa ki durum sanılanın 

aksine farklıdır. Osmanlı sosyal hayatı içerisinde bayramlar, adetler ve gelenekler, 

kutlamalar vb. Divan Edebiyatı’nda yer almıştır. Âşık sevgilisini görebilmek için 

bayram yerinde hazır bulunur:

'lyd-ı vaslıñda seniñ koç gibi kurbamñ olam

Kuzucağım yetişir etme gel ğayrı 'inad (G.18/4)
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Divan şiirinde sohbet amaçlı kurulan meclisler genellikle bahar mevsimde 

olur ve amaç yiyip içmek, güzel ses ve saz dinlemektir. Bu amaçla bir meclisde 

olması gereken bütün dekor gül, bülbül ve gülşen şair tarafından oluşturulmuştur. 

Meclisde bulunması gerekli olan kebab, mey, sakî, mutribdir:

O şeh-naz gül-i zarın midhatın ağaz eder mutrib 

Neva-yı ^andelîb-âsâ terennüm saz eder mutrib (G.7/1)

Çıkıp sûz-ı dile perde perde sûz-nak olma 

Makâm-ı ateşin ahını avaz eder mutrib (G.7/2)

İçki meclisi dolayısıyla; sakî, bâde, mest, kadeh, çerağ veya şem, meyhane 

gibi pek çok terim kullanılır.

Sakî bezm-i elesinden cam-ı ^aşkı nûş idin

Oldular mest u huda  ̂ ü vahdet esrar-ı ^aşk (G.53/3)

Gel ey sakî-i mutrib kaçma bezm-i can-fezadır bu

Lab-a-leb cam-ı ^işret gül-^arakdır dil-güşadır bu (G.87/1)

Çerağ etti uyandırdı Cemîla şu^le-i ^aşkım

Sevad-ı kalbde envar-ı feyzin bir ciladır bu (G.87/7)

Ez-ezelden pervanesiydim bî-tereddüd ey Cemîl

Şem^-i bezm-i ^aşıkınım sûzanıma sensin sebeb (G.8/6)

Divanlarda giyim-kuşamla ilgili en çok geçen kelimelerden bazıları şunlardır: 

abâ, atlas, câme, çul, destar, diba, hırka, kaftan, pirahen, şal vb. Ayrıca Cemîl 

Mahmûd Bey’in yaşadığı dönemin aksesuarlarından biri olan fes adı verilen şapka 

türüne de yer verilmiştir:

Nice ben yanmayam ol şebde reftarına yarin

Miyanı nîm bade ile başında sade bir dal fes (G.36/4)
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Hırka-puşuz kuşe-i reyb [ü] riyadan fariğiz 

Hân-kâh-ı mevlevîdir mesken u darımız (G.19/2)

O rakkas-1 perî-peyker edince vuslatın îma 

Der-agUş-ı meyan içre Cemîla pîrehen ditrer (G.24/5)

Came-h“ab yardan haz eyledim amma ne haz 

Vuslatın ikrardan haz eyledim amma ne haz (G.43/1)

Sosyal hayatın birçok safhası Divan edebiyatında yaşar. Şiirlerde kullanılan 

Çin, Ken^an, Fransa, Huten, Acem, Habeş, Irak, Isfahan ve Hind yer adlarıdır. XX. 

yüzyılda İstanbul’un önde gelen mesire ve gezi yerlerinden bazıları şiirde geçer:

Beşiktaşda bana kimdir sU âl etti o şeh-bazı

İki gözüm Bebekde gördügümüz nev-civandır bu (G:84/4)

Nevazişle fünUn [u] 'ilmini tahkîk [u] gUş ettim 

Hele sevda-yı 'aşkı var imiş fenn-i Fransaya (G.106/4)

Cemîl Mahmûd Bey döneminin ve yaşadığı coğrafyanın önde gelen 

şairlerinden Hilmî, Vehbî, Sabrî, Hulkî, Lutfî, Zekî ve Hamdî gibi isimleri 

zikretmiştir:

Çün bism-i Lutfîyi tanzîr edince ey Cemîl 

Hame vık vık ağladı döndü sirişki seyllere (G.94/6)

Sabrî ehl-i dile peyrev olaldan şimdi 

Şevkiyle oldu bu eş'ar Cemîla ba'is (G.13/5)

Hikâye kahramanları arasında ise Leylâ vü Mecnûn, Ferhâd ü Şirîn, Yusuf vü 

Züleyha’dan bahsedilmiştir:
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Zülf-i leylanla bend olmuş gezer Mecnun gibi

Seyreden üftadeler ol  ̂aşık-ı şeyda benim (G.71/4)

Divan Edebiyatı’nın sosyal hayattan kopuk olduğuna dair oluşan eleştirilere 

karşılık şiirler incelendiğinde böyle bir durumun söz konusu olmadığı 

anlaşılmaktadır. Cemîl Mahmûd Bey Dîvânı’nında sosyal hayat diğer Divan 

edebiyatı şairleri kadar şiire yansımıştır.

2.3. ÜSLÛP

Bir şairin eserlerini oluşturmada kullanacağı yöntem onun üslûbunu belirler. 

Üslûp belirlemede çeşitli yöntemler kullanılabilir:

“Üslûp incelemelerinde başlıca iki yöntem uygulanmaktadır. Bunlardan ilki ve 

aynı zamanda kolay olanı, şairin şiir ve şairlik hakkındaki düşüncelerini, başka şairlerin 

ve biyografik eserlerin onun hakkındaki düşünceleriyle beraber değerlendirmektir.

İkinci yöntem ise, şairin eserinden öne çıkan özelliklerinden hareketle onun üslûbunu 

belirmeye çalışmaktır. Üslûp incelemesinde en doğru ve bilimsel olan yöntemin bu 

ikinci yöntem olduğunu düşünüyoruz. Fakat şairin kendisi ve şiiriyle ilgili söyledikleri 

de üslûp incelemelerinde yardımcı ve yol gösterici bir rol üstlenebilir. Ancak tek başına 

yeterli olmaz, hatta çoğu zaman yanıltıcı da olur. Çünkü her şair kendiyle şiiriyle 

mutlaka övünür ve dönemin şiirinde revaçta olan özellikler neyse onalar sık sık vurgu 

yapar. Başka şair ve kaynakların söyledikleri de tek başına belirleyici olmaz. Çünkü 

gerek kanaat belirten şairlerin gerekse değerlendirmede bulunan biyografik eser 

sahiplerinin, hakkında yargıda bulundukları her şair derinlemesine bir inceleme 

yaptıklarını söylemek çok zordur. Günümüzde şiir inceleme yöntem ve kriterlerinin 

eskiye göre daha çok daha geliştirildiği ve bu konuda yazılmış eserler gerçeği göz 

önüne alınınca, takip edilecek en doğru yöntem, gerek şairin kendi şiiri hakkında 

söyledikleri gerekse başka şair ve kaynakların onun şiiri için yaptıkları 

değerlendirmelerden de yararlanarak, eserde öne çıkan özelliklerin bilinmesi 

yöntemlerle incelenmesi olmalıdır” (Mum, 2004: 143).

Şairlerin şiirlerinde öne çıkan belirli özellikler vardır. Şairlerin üslûbunu 

belirleyen bu özellikler; şiirlerinde kullandığı konu, dil, mûsikî ve bunları yaparken 

başvurduğu teknik ve sanatlardır.
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Divan şaiirlerin hemen hemen hepsinde olduğu gibi Cemîl Mahmûd Bey de 

şiir ve şair hakkındaki düşüncelerini gazellerinin makta beyitinde dile getirmiştir.

Şair düşüncelerinin yanısıra beğendiği ve üstad olarak kabul ettiği şairlere 

nazire yazarak şiirlerinde isimlerini zikretmiştir. Divanda nazire olarak yazılmış 19 

tane gazel bulunmaktadır. Gazellerine nazire yazılan şairler Hilmî, Vehbî, Sabrî, 

Hulkî, Lutfî, Zekî ve Hamdî’dir. İsmi geçen şairlere yazılan nazirelerden örnek 

beyitler:

Cemîla şi^r-i Lutfîye edince böyle pîr demek

Şekker-i güftar olur tûtî-i tab^ım şad u handanım (G.67/10)

Cemîla şi^r-i Lutfîye edince pey-revlik

Tağıldı ateş-i ^aşkım gönülde şimdi her yana (G.90/11)

Cemîla Hulkî üstadı nazîre ne haddindir

Anın şiirine toğrusu dehan ^aşık zeban ^aşık (G.54/5)

Bî-şüphe Cemîl etme hazer kıl ehl-i ^atadır 

Mazmûnunu makbûl eder elbette becadır 

Erbab-i dilin sohbeti çün şi^r ü safadır 

Hilmî dahı tanzîrine lutf etse sezadır 

Nûrî dedigin şi^r-i nev-asarı görün (Tah.3 V)

Cemîl Mahmûd Bey’in kendi şairliğini ve şiirlerini övdüğü beyitler de 

bulunmaktadır:

Tûtî gibi eş^ar-ı suhen-danını zihnî

Bî-şüphe dahı şi^r-i Cemîlaya degişmem (G.70/5)

Meclis-i meyde okundukça sefa-yab olsun

Bir ğazel söyledim ahbab-ı Cemîl haz ederek (G.59/6)
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Cemîl Mahmûd Bey’in şiirlerinde kullandığı dilin en önemli özelliği şairin

XX. yüzyılda yaşamış olması ve Divan edebiyatı geleneğini devam ettirip, Farsça 

eğitimi almış olmasına rağmen günümüz Türkçesine çok yakın bir dili kullanıyor 

olmasıdır. Kullandığı kelimeler Divan edebiyatı geleneğine uygun olup, deyimler 

oldukça ilgi çekicidir. Özellikle ‘kundak bırakmak’, ‘keç bakmak’ ve ‘baştan atmak’ 

deyimleri dikkat çeken bir özelliktir:

Tıfl iken canıma kundak bırakıp ateş-i 'aşk 

RUz [u] şeb ah u şerer barım ile eglenirim (G.63/4)

Nice kundak bırakdı gönlüme bu ateş-i 'aşkın 

Gamınla hanmanım döndü sensiz beytü^l-ahzana (G.90/7)

Başdan 'uşşakını atmak hele layık mı begim 

İltifatın bana nisbet eyler ağyara abes (G.12/2)

Divanda tamlamalar oldukça fazla kullanılmış, bu tamlamalar içerisinde 

Farsça ve Arapça kelimelerle yapılmış tamalamalar da bulunmaktadır. Ayrıca Cemîl 

Mahmûd Bey’in üslûbunda müzikal unsurlar önemli bir yere sahiptir.
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3. BÖLÜM

CEMÎL MAHMÛD BEY DÎVÂNI

(Metin)
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM: CEMÎL MAHMÛD BEY DÎVÂNI (Metin)

3.1. Nüshanın Tanıtılması :

Cemîl Mahmûd Bey Dîvânı’nın yalnızca bir nüshasının varlığı tesbit 

edilmiştir. Var olan tek nüsha Ankara Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu 06 

Mil Yz FB 171 arşiv ve 935 DVD numarası ile kayıtlıdır. Söz konusu nüshanın 

özellikleri şunlardır:

Eserin istinsah tarihi belli olmayıp içerisinde 117 gazel, 4 müstezad, 3 

muhammes, 5 tahmis, 7 müseddes, 1 murabba, 9 şarkı, 9 tarih ve 2 mersiye vardır. 

Fiziki özellikler: Nokta şemseli bordo meşin bir cilt içerisinde, 243x180-170x133 

mm. boyutlarında, krem cedid kağıt üzerine yazılmış rika yazı türü ve değişik satır 

sayısından oluşan 52 varaklı divandır.

3.2. Metinin Hazırlanmasında Takip Edilen Metot:

Metin hazırlanırken elde var olan tek nüsha kullanılmıştır. Tertip bakımından 

divanın aslı esas alınmıştır. Cemîl Mahmûd Bey Dîvânı’nın yazı türü resmî devlet 

yazışmalarında kullanılan rikadır bu sebeple eserleri oluşturan yazı türlerinden farklı 

olarak aşina olunmayan bir yazı türüdür. Bazı yerlerde okunamayan yerler [...] 

şeklinde ifade edilmiştir. Ayrıca metin yanlış yazıldığı düşünülen yerler anlamla 

bağlantılı olarak düzeltilmiş ve dipnotta belirtilmiştir.



3.3. Transkripsiyon Sistemi ve Metin Sistemiyle İlgili Açıklamalar
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1. Farsça bazı sözcüklerde bulunan “Labial Hı” (“) işaretyle gösterildi: h“âb, 

h“oş gibi.

2. Metin içerisinde okunamayan yerler ve metnin zorluğu sebebiyle 

çalışmamızın sonunda Cemîl Mahmûd Bey Dîvânı’nın tıpkı basımına yer 

verilmiştir.
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BE-TERTiB 

DiVÂN-I CEMıL

Faîlatün Faîlatün Faîlatün Fa' îlün

1 Ey gözüm nUrı çe ğam-ı tab^ın çün şubh u mesa

Ol huda-yı lem yezel bir gün olur kısmet-nüma

2 Bab-ı rahmetden şakın kalbiñ çevirme ey gözüm 

Nefs-i şeytana uyuben eyleme  ̂ömrün heba

3 b Âkil ol etme kibar-ı vakte secde rızk içün 

Razık-ı b alem olan mevlaya eyle iltica

4 Masivadan fariğ ol dergah-ı hakka vaşıl ol 

Can evinde hakkı bul zikr-i huda-yı kıl eda

5 Damen-i şeyhe teşebbüsle muhibb-i sadık ol 

Nefsini çirk-i riyadan kılmak istersen reha

6 Oldur ol insanı yokdan var eden hayyüb l-yemUd 

Oldur ol mevla-yı b alem ol cenab-ı kibriya

7 Nuşh u pendimdir Cemîla ehl-i cihana bu kim 

GUş kılsun b amil olsun eylesün her dem duba

1
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2

Meia^ilün Mefa^ilün Mefa^ilün Mefa^ilün

1 Gönül bir tab' -ı nazük meh-lika ister mi ister ya 

Hemişe vasfına da ̂ ir şafa ister mi ister ya

2 Açılsın ğonce gelsin murğ-ı canım hoş nida etsin 

Bu rütbe gülşen-i zînet-feza ister mi ister ya

3 Begim şeh-baz ğamzenle gönül murğını şaydettin 

Ki şimdi dam-ı zülfünden reha ister mi ister ya

4 Bana yüz vermedi gitti sevad-ı kalb-i miratım 

Cila-saz cemalinden ziya ister mi ister ya

5 Nedir çare muradımca felek var etmedi 

Şikayet baht-ı şUmumdan yana ister mi ister ya

6 Cemîla tavr-ı etvarı pesend bir dil-ber-i ra'na 

Cemal-i hüsne malik bî-baha ister mi ister ya

3

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

1 Çekme ğam gerdünden ey dil yeter ' alem bu ya 

Hecr-i dil-dar bir gün elbette geçer ' alem bu ya
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2 Bilmezim ya rabb niye müncer ola halim benim 

Da ̂ ima dönmekde çerh-i kînever b alem bu ya

3 Na-resadır gerçi efğanım bu vadî de benim 

Vakt olur kim gUşına eyler eser b alem bu ya

4 Kıymet-i vaşlıñ bilüp ben kuluna eyle seza 

Alma ahıñ kimsenin ey rUy-ı fer b alem bu ya

5 Sahn-ı gül-zar-ı ümîdim şimdi pej-mürde ise 

Bir gün elbet ğonce-i amal açar b alem bu ya

6 Müşk-i zülfüñ dağıtırsa yarimiñ bad-ı şaba 

Oluruz biz de ğoncem bUy-ı ter b alem bu ya

7 Gerçi yüz döndürdü bizden şimdilik ol mah-rU 

Var niyaz eyle Cemîla rahm eder b alem bu ya

M efulü  M efaîlü M efaîlüFeülün  

Mef^ülü Fe ülün

1 Ol yar benim yakdı ciger-gahımı hakka 

Rahmetmiyor aşla

2 Bülbül gibi feryadın eder bu dil-i şeyda 

Ey gonce-i rabna

3 Mahfîce bu şeb koynuma gir eyleme nalan 

Ey afet-i devran
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4 Rahm eylemedin neyleyim ^uşşakına cana 

Cürmüm nedir aya

5 Dil verdigime şimdi peşimanım o yare 

Yakdı beni nare

6 Va^d etmiş idin geldi mi hatıra hala 

Vaslın idi cana

7 Nar-ı ğama  ̂uşşakını yakma yeter eyvah 

Ben çekmekteyim ah

8 Bir bûse verip gönlümü etsen nolur amma 

Şandır sana zira

9 ^Aşkın ile ah oldu perişan nice halim 

Rahm eyle a zalim

10 Zevk eyler idik gelse bu şeb meclise tenha

Ol şûh Cemila

4

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa' îlün

1 Mübtelayım ta ezelden ey gül-i ra^na saña 

Oldu ^aşkıñ ile göñlüm bülbül-i şeyda

2 Bir bir etmiş bağ-ı hüsn içre seni rabbü^l-mecîd 

Ey şeh-i mülk-i melahat bulmadım hem ta saña
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3 Âl ruhsara yeşiller gerçi yakışmış idi 

Başka revnak vermiş amma kankı dîba saña

4 Bezme teşrifiñle rûşen eyle gel mah-ı cebîn 

Muntazırdır ' aşık-ı bî-çareler zîra saña

5 Nukliyat-ı çeşm-i badamıñda mest eyler beni 

Ba'd ez-în kalsın leb-i mîna dil-i şeyda saña

6 Nahl-i nazım mîve-i vaşlıñ koparmış nolur 

Bergüzar-ı bag-ı hüsnüñ derler cana saña

7 Izniñ olursa eger 'uşşakını al yanına

' Arz-ı halim var çıkınca ey gül-i zîba saña

8 'Arz olunmaz faş olur [...] [...]

Söyleyemem dag-ı derûnum aşikar amma saña

10 Mübtela oldum ise ey gül-i zîbende saña 

Bir nigah et eli baglu kulunum bende saña

11 Meh-i hüsnüñ verecek dehre cevanım pertev 

' Âşık olmaz mı mihr ey ruh tabende saña

12 Gülşen-i hüsnüñe ey gonce nazım tensîb 

Togrusı ben gibi bir bülbül-i nalende saña

13 Gelemem bag-ı cihanda dahı gelsen sen gül 

Böyledir ' adet-i ' aşk girye bana hande saña

14 Var iken rûy-ı tebessüm bu eda anda Cemîl 

Ya nice olmayalar ' aşık-ı efkende saña
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Gazel-i NUrî Müstezad-ı Cemîl

MefUİü M efaîlü MefaîlüFe'Uİün 

MefUlü Fe ̂ Ulün

1 Hasretle begim ah ederim her gece tenha 

Hiç eylemem ifşa

2 Bak leşker-i ğam varımı hep eyledi yağma 

Şan mı sana aya

3 Gayetle begendim seni ey ğonce-i nazım 

Faş eyleme razım

4 bAşkıñla göñül olmadadır bülbül-i şeyda 

GUş et bu şeb amma

5 Bir batf-ı nigah eyle nolur b aşık-ı zara 

Yakdın beni nare

6 Bilmez misin üftadenim ey şûh-ı dil-ara 
Biñ can ile hala

7 Göz gördü göüül sevdi benim nem var arada 
b AfV et bu şırada

8 Ölsemde seni terk edemem toğrusı cana 

Haşr olsada zîra

9 Yakdı nideyim sUz-ı ğamın NUrî-zarı 

Rahm etsen bari
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10 Bir bûse-i can-bahşına bin türlü temenna 

Bi-çare Cemila

5

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

1 Bezm-i yaran nagehan olsun derim meşreb bu ya 

Tuydun ağyar-ı adak olsun derim meşreb bu ya

2 Ba^d-ez-keyf-i tamam ^uşşak-ı hûban cem  ̂ olup 

Vasla da ̂ ir bir mekan olsun derim meşreb bu ya

3 Koklayıp verd-i ruhun emsem leb-i mey-gûnunı 

Meşrebimce mey revan olsun derim meşreb bu ya

4 Bülbülüm etme telaş ol ğonce-i nazük-tere 

Sahn-i sinem gülistan olsun derim meşreb bu ya

5 Da^vet edense o şûhı kulbe-i ahzanıma 

Bezm-i dilde mihman olsun derim meşreb bu ya

6 Söyledi bir nazm dil-cû tûti-i tab^ım 

Hilmiye müjde-resan olsun derim meşreb bu ya
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MefUİü M efaîlü Mefa'ilüFe'Uİün

1 Küstün mü nedir bülbül-i ğam dîdede hayfa 

Yetmez mi bu etvarı ğazab ey gül-i ra'na

2 Bilmezlik ile sU -̂i kelam etmiş ise de 

Birdenbire eylemiş yakın eyledi iğva

3 'Afv eyle şUçum varsa başınçün be hey afet 

Bir 'atf-ı nigah ile bakış bize ne cana

4 Lutf-ı kereminle beni server-i vişal et 

Şan-var hanen layık budur amma

5 Gül-izar-ı ruhunda ki olan hal-i siyaha 

Bülbül gibi etmekde Cemîl ah [u] vaveyla

HARFÜ’L-BÂ

Mefa^ilün Mefa^ilün Mefa^ilün Mefaîlün

1 O şeh-naz gül-i zarın midhatın ağaz eder mutrib 

Neva-yı ' andelib-asa terennüm saz eder mutrib

2 Çıkıp sUz-ı dile perde perde sUz-nak olma 

Makam-ı ateşin ahını avaz eder mutrib

6

7
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3 b Irak [u] Işfahanı geşt edip sevda-yı halikle 

Bu süz-ı şevkile b azm-i reh-i Şîraz eder mutrib

4 Ferah-nak olmadı gitti karar-ı perde-i buşşak 

Miyan-ı vuşlata düşmüş temenna-saz eder mutrib

5 Baba Tahiridir şimdi gönül ol tıfl-ı hübana 

Ümîd-i büselik nefsini ibraz eder mutrib

6 Heva-yı gül-izarın süz-ı şevkiyle Cemîl-zar 

Neva-yı b andelîb-asa terennüm saz eder mutrib

8

Faîlatün Faîlatün Faîlatün Faîlün

1 Bağ-ı hüsnüñ murğuyum efğanıma sensin sebeb 

Şemb -i bezm-i b aşıkınım sUzanıma sensin sebeb

2 Har-ı şabr ğonce rUyun olaldan ey perî 

Bülbül-i gUya gibi nalanıma sensin sebeb

3 Subh-ı vuşlat toğmadı kaldım şeb-i zulmette ah 

Bu ğarîbü^l-hal ile buryanıma sensin sebeb

4 b Âşık-ı zarın deyu yad etmedin mi bendeni 

Turmayıp bahdında bu hicrana sensin sebeb

5 NUr-ı b aynım bir kerre hatır subal etmez misin 

Pister-i fürkatteyim giryanıma sensin sebeb
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6 Ez-ezelden pervanesiydim bi-tereddüd ey Cemil 

Şem  ̂-i bezm-i  ̂aşıkınım sûzanıma sensin sebeb

9

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

1 Neyleyim gelmedi bezme o peri-zade bu şeb 

Kaldı dil ^aşkı ile vadi-i hülyada bu şeb

2 Teşneyim ateş-i ^aşkınla senin ey saki

Gel yakın lâ  l-i lebinden bana sun bade bu şeb

3 Gönül aşûfte olaldan sana ey ğonce-i nerm 

Başladı murğ-ı dilim toğrusu feryada bu şeb

4 Gördügüm vakı^ayı ben nice tasrif edeyim 

Almışım yarimi ağûşuma safada bu şeb

5 Redd ederse aramızdan o rakibi biricik

 ̂Arz-ı halim var efendim tenhada bu şeb

6 İntizar çekmede teşrif-i dil-arayım Cemil 

Kaldı dil ^aşkı ile vadi-i hülyada bu şeb

HARFÜ’T-TÂ

10

[...] Süleyman Vehbi Efendi'nin Gazeli [...]

Fe'^ilatün Fe'^ilatün Fe'^ilatün Fe^ilün
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1 V Hale-veş bir mehe olmuşdu mekan-ı ülfet

Sahn-ı sînem nice bir şu'le-i feşan ülfet C

2 V Âteş-i 'aşkı eder ab [u] hevası teskin

Kara [...] edip ekvana beyan-ı ülfet C

3 V Hazret-i hüsnü beg olmuşdu birer adil

' İzz ü ikbaline ata-bahş zeman-ı ülfet C

4 V 'Âlem-i nazüke aldı ser-a-ser eline

Saha-ı dergeh-i ikba kıran-ı ülfet C

5 V Zatı bî-misl bulur o mürrüvet kamñ

Gevher-i tab'dır elhak umman-ı ülfet C

6 V Sahib-i lutf u himemdir o kerîmu^ş-şiyem

Hanedan-ı ni'amı cümleye h“an-ı ülfet C

7 V Menba' -ı rüşd-i zekavet ummayarak perver

Zat-ı zî-şana felatûn zeman-ı ülfet C

8 V Tûtî-i tab'ı eger her ne dem olsa güya

Her umurunda olur taze zeban-ı ülfet C

9 V Zatıdır zîver-i mecmû'a şi'r u inşa

Nutkıdır bülbül-i gûyende necivan-ı ülfet C

10 V Nutk-ı can-bahşı eder mürde-i şad-saleyi hayy

Odur erbab-ı hüner merca'ı kan-ı ülfet C
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11 V Ülfeti bu dil bi-çare mi hemdem olalı

Edemem gayr ile ger olsa butan-ı ülfet C

12 V Öyle bir mertebe kim eyledi murg-ı dile zabt

Babd-ez-a[n] baglayamam gayra miyan-ı ülfet C

13 V Vehbiya yazdı bu demler içün [...]

Koydu bir hüzn-i keder dilde nişan-ı ülfet C

14 C Kime kimden edeyim şimdi Cemîla şekva

Felek ayırdı bize etti ziyan-ı ülfet C

15 Mahv-ı isbatına himmet eder ise Vehbî 

Bulur erbab-ı suhen-ı şıfatı elbet kalemim1

11

Mefa^ilün Mefaîlün Mefa^ilün Mefa^ilün

1 Bu bazarda revac-ı rif̂  atın varken senin elbet 

Te ̂ essüf eyleme başın bulur gittikçe germiyet

2 Elim ermez kumaş-ı vaslın ibtaya henüz derken 

Nice şad olmayım hak içre buldum bir dürr-i kıymet

3 Yed-i amalde iken damen-i vaşlı o şeh-nazın 

Karar-ı büseliktir zevki gönlün olsada cennet

4 Emel keştisini bir vartaya ugrattırır ahir

1 15 numarlı beyit başka bir şiire aittir. Devamında yazıldığı gazelle kafiye, redif ve vezin olarak 
uyuşmamaktadır.
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Rakib-i bed-likala hiç olur mı rah-ı emniyet

5 Savurdu hırmen-i ^ömrüm ögüttü dane-i cismim 

Bu çerh-i asiya zalim düşürdü  ̂akıbet növbet

6 Bedel olsun leb-i ziya-yı la^lün saki dehre 

Gönülde kalmadı asla benim asar-ı cemiyyet

7 Zalûm-ı çerh-i perişan rüzgarımdan Cemil-i şekva 

Kalır mı ğayrı dilde bâ  d ezin arayiş-i rahat

HARFÜ’S-SÂ

12

Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilün

1  ̂Âşık-ı zarına keç bakması ol yare abes 

Yare ısrar-ı dilim toğrusu izhara abes

2 Başdan  ̂uşşakını atmak hele layık mı begim 

İltifatıñ bana nisbet eyler ağyara abes

3 Reh-i ^aşkıñda feda-yı dil u can etmişiken 

Şan degil cevr [u] eza  ̂aşık-ı ğam-h“ara abes

4 Bir gün elbette döner tali  ̂-i şûmum hayra

 ̂Aksine döndügü bu çerh-i sitem-kara abes

5 Ey Cemîl nalelerimden hazer etmez mi benim 

 ̂Âşık-ı zarına keç bakması ol yare abes
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13

Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilün

1 Bunca nalanıma sensin niye cana ba'is 

Olduñ ahval-i perîşanıma hala ba'is

2 Gice tenha düşürüp yare şarılırım şandı 

Oldu amñ içün agyar ile gavga ba'is

3 Ne girer aramıza yar ile bed-çehre rakîb 

Tali' mdir beni men' etmege zîra ba'is

4 Hele mersa-yı necatı bulunmaz fülk-i dilim 

Böyle bahr-ı gama gark etmesi sevda ba'is

5 Sabrî ehl-i dile peyrev olaldan şimdi 

Şevkiyle oldu bu eş'ar Cemîla ba'is

HARFÜ ̂ C-CÂ ̂  BE-ACEM

14

Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilün

1 Kale-i vaşlıñ bulaldan bazar-ı 'aşkda revac 

Müşterîsin çünkü ey dil sîm u zer etrafa şaç
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2 Ya nice olmaz bir perişan söylesinler halimiz

Ol perîzad tagıdınca meh-cebîne kara şaç

3 Meh-cemalin meclis-i meyde görünce dün gice 

H“ah-na-h“ah yandı dil pervanesi şemb [u] sirac

4 Senden ümmîd şifadır bu dil-i bîmarına

Nar-ı başka neylesin Lokman kabül etmez bilaç

5 Rahm edip agüşuma gelse o dil-dar ey Cemîl 

Kaşd-ı amalim verirdim dil olurdu inhac

HARFÜ^L-HÂ

15

Fe'^ilatün Feîlatün Fe'^ilatün Fe^ilün

1 Yürü ey dil gidelim mahfî o dil-dara şabah 

Bulsun ahval-i perişanıma bir çare şabah

2 Gam kusar olmadan ise olalım dest-be-dest 

Gidelim gonce gülüm seyr u çemen-zara şabah

3 Bir uşül ile bu şeb def  ̂ edelim meclisden 

Verelim nisbet efendim dahı agyara şabah

4 Giceler şemb -i şebistanım eden ey meh-rü 

Rahm kıl gayrı yeter bu dil gam-h“ara şabah

5 Ey Cemîl Sabrî üstadı edelden tanzîr 

Başladı kılk-ı şubürun giceden zara şabah
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16

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

1 Sakîya devranıma elde sun baña bir dem kadeh 

Dafi  ̂ hüzn-i derûndur  ̂aşıka mülzem kadeh

2 Reng-i ruhsarın mıdır yahûd mey-i la^lün midür 

 ̂Aks-i rüyuñ iki yüzüne gösterir her dem kadeh

3 Şi r̂de mevsüf olan biñ mu  ̂teber bir nesnedir 

Çün tenezzül eyledi çemşîd neyledi cem  ̂ kadeh

4 Neş ̂ e averdir kulüb-i ehl-i  ̂aşka da ̂ ima

Gah hoş yar gah sermest eyleyen hurrem kadeh

5 Yarsız kalsamda mahrûm olmakı kaydım degil 

Çün bana eglencedir leyl ü nehar hemdem kadeh

6 Dest-i sakîden pey-a-pey nûş edince ey Cemîl 

Kıpkızıl dîvane etti gûya ebkem kadeh

HARFÜ^L-HÂ

17

Mefa^ilün MefaîlUn Mefa^ílün Mefa^ílün

1 Seni sevdim deyu ^uşşakına etme ^itab ey şûh 

Bulur ferişteler vechinden her şeb mahtab ey şûh
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2 Şeb-i zulmette kormuş ' aşık-ı zarxñ kerem ise 

Ser-i gisúlariñla rüyuna etme nikab ey şûh

3 Çekerken çille-i sahtiñ vücûdum mülkünü elhak 

Nigah-ı dikkatine gamzeñ ile kıldın harab ey şûh

4 Fürûg-ı şu'le-i hüsnüñ yakdırır canımı her dem 

Oluptur sıh-i fürkate ciger-gahım kebab ey şûh

5 Hakaretle nazar kılma erersen kalb-i 'uşşaka 

Der-i 'aşkıñda her da ̂ im Cemîl kûluñ türab ey şûh

HARFÜ’D-DÂL

18

Fe'^ilatün Fe'^ilatün Fe'^ilatün Fe^ilün

1 Nar-ı 'aşk penbe-i dağ-ı dile etti [...]

Bulmadım çare meded bulmada kendince ziyad

2 Kürre-i ateş 'aşkı eder itfa elbet 

Âb-ı lutf-ı kereminden olur ise imdad

3 Böyle bir mertebe-i murğ-ı dile kim eyledi zabt 

Olmadım dam-ı ser-i zülf-şikenden azad

4 ' lyd-ı vaslında senin koç gibi kurbanın olam 

Kuzucağım yetişir etme gel ğayrı ' inad

5 Yeter ey bülbül dil-i bağrını pür-hUn eden 

Eyleme ol gül nazük-tere ğayrı feryad



54

6 Kendince mesken edinmiş idi tagı Mecnün 

Rüy-ı beladan baceb gördü mü aşla imdad

7 Cüy-ı şîrîn-i lebin içmedi gitti ahir 

Şöhret-i kühkeni yerde kim almış Ferhad

8 Tıfl-ı nev-sale iken mihr [u] muhabbetde Cemîl 

Nar-ı başk penbe-i dag-ı dile etti [...]

HARFÜ^Z-ZÂ

19

Fa^ilatün Faîlatün Fa^ilatün Faîlün

1 Muşhaf-ı hüsnünde kaldı nokta-ı esrarımız 

Derd-i başkındır anınçün da ̂ ima ezkarımız

2 Hırka-püşuz küşe-i reyb [ü] riyadan farigiz 

Han-kah-ı mevlevîdir mesken u darımız

3 Himmet-i nakdı bulup terk eyledik sîm u zeri 

Kalmadı bazar-ı gamda şimdi kesb u karımız

4 Her metab -ı yari gördükçe gönül etme heves 

Kale-i başk-ı hakikatdir bezm-i bazarımız

5 Cami -̂i hüsnünde dil yanmakdadır kandîl-veş 

Secde-gahımdır Cemîla ebrüvan-ı yarimiz
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20

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

1 Biz bu bende-gah-ı  ̂aşkda  ̂aşk ile  ̂aşıklarız 

Himmet-i şeyh-i cenab-ı  ̂aşka kim layıklarız

2 Rüz [u] şeb zikr-i hudadır nâ  re-i mestanemiz 

^Âdet eylerse rızayız emrine sadıklanz

3 Kimseye rencide-i düşnama yokdur bilmeyiz 

Lezzet-i talhin bu dehrin görmüşüz sabıklarız

4 Nar-ı yarden ğam degil olsak dahı mahv-ı vücüd 

Âteş-i  ̂aşk-ı ilahiden ezel yanıklarız

5 Nakd-ı himmet var ise elde çe ğam sim üzre 

Ser-fürûmuz yokdur asla herkese faikleriz

6 Zer içün eyler tekellüm  ̂alemi ta^ciz edip 

Zümre-i süfi gibi sanman bizi sarikleriz

7 Şekve-i bi^adımız hiç kimseden bu kadar Cemil

Ol ayan cismi nihan [...] biz [...]

21

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

1 Bi-vefa bir zalim [ü] ğaddara düşdü gönlümüz 

Bi-mürüvvet bin cefa yare düşdü gönlümüz
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2 Bir nigeh ile şabr u samanım yıkıp yağmaladı 

' Akl alıcı dîde-i sehare düşdü gönlümüz

3 Def olunmaz bir bela-yı hatırındır neyleyem 

Vaşl-ı canan içün ağyara düşdü gönlümüz

4 Kesb-i kar etmeklige dükkançe-i dilde bugün 

Sevdigim müşterî-i dil-dara düşdü gönlümüz

5 Nakd-ı canı bUse-i la ̂ l u lebe tebdil edip 

Böylece bir [...] bazara düşdü gönlümüz

6 ' Akla uyduk eyledik bir iş nedamet var ise 

Var mı çare neylesin na-çare düşdü gönlümüz

7 Zabt olunmaz neyleyim bî-çare dil bende Cemîl 

Bî-mürüvvet bin cefa yare düşdü gönlümüz

22

Mefa^ílün Mefaîlün Mefa^ílün Mefa^ílün

1 Cihan şimdengerü hayfa baña zîndandır sensiz 

Vücûdum ateş-i 'aşka düşüp sûzandır sensiz

2 Görünce şakınma hüsnüñ begim sînemde nakş ettim 

Feda etmek ne mümkün gözlerim nalandır sensiz

3 Nazîriñ görmedim 'alemde ey şûh-ı dil-aram 

Hele mecbûr olaldan ' aşıkıñ bî-candır sensiz
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4 Cefana arz-ı hal etsem baceb mi sü^-ı canana 

Bu razım kimseye faşh olmasın nîhandır sensiz

5 Efendim ah u serdimle ile tutuşdu kubbe-i eflak 

Dönüp bu sîh-i başkınla tenim büryandır sensiz

6 Cemîl-zarını böyle perişan etme layık mı 

Kerem kıl ıstırahatdan beri haramdır sensiz

23

Mefa^ilün Mefaîlün Mefa^ilün Mefa^ilün

1 Garibim ah ol dil-dara elim ermez gücüm yetmez 

Gamıyla kaldım avare elim ermez gücüm yetmez

2 Görünce ey gül-i rabna seni gayet begendimdi 

Kerem kıl b aşık-ı zara elim ermez gücüm yetmez

3 Firakın leşkeri yıkdı vücüdum mülkünü elhak 

Ararım derdime çare elim ermez gücüm yetmez

4 Gel ey serv-i hıramanım beni aglatma handan et 

b İnayet kıl bu na-çare elim ermez gücüm yetmez

5 Cemili merhem-i vaşlın ile şar gayrı sultanım 

Sen açdın sinede yare elim ermez gücüm yetmez

HARFÜ^R-RÂ

24
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Mefa'ilün Mefa'ilün Meia'ilün Mefa'ilün

1 Nesim-i nukhet-i zülfünle berg-i yasemen ditrer 

Nihal-i kaddini yad eyleyip serv-i çemen ditrer

2 O şûhun şevk-i ruhsarı ziya göster edip bezmi 

Ne hacet şu^leye reşk ile şem  ̂-i encüman ditrer

3 Bu şeb hem meclis olsun dilberinle ey dil-i şeyda 

Dem-i vuslat ne lezzettir görürsen can u ten ditrer

4 Tefekkür etmeyince ey gönül faş etme ısrarın 

Visali yari matlûb etmeden zira dehen ditrer

5 O rakkas-ı peri-peyker edince vuslatın ima 

Der-agûş-ı meyan içre Cemila pirehen ditrer

25

Mefa^ilün Mefailün Mefa^ilün Mefa^ilün

1 Cefana kani  ̂ olduk ğayrı lutf-ı pür-vefa göster 

Ezayı aradan kaldır heman rûy-ı beka göster

2 Bulur belki mariz-i dil necat ümidini edince cana 

Şarab-ı lâ  lini sun ağzıma bir dem deva göster

3 Yeter hüzn-i kudûretle esir-i farş-ı hecr oldum 

Visalin müjdesiyle canıma şevk ü safa göster
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4 Bunun içün hikaye isterim 'arz-ı niyaz etmek 

Bana ağyardan bir intikam-ı dil-rüba göster

5 ' Aceb resim-i muhabbet bulunmaz mı eser sende 

Nigah-ı lutf ile gül şıfatı canım bana göster

6 Kalırsa nar-ı 'aşkım kubbe-i dağ-ı derUnumda 

Yakar halkı şerarım hele Cemîla bir 'ata göster

26

Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilün

1 Meylim ol dilber-i meh-pare degildirde nedir 

Nazarım tabiş-i ruhsara degildirde nedir

2 Nice 'aşüfteyim ol şem' -i cemali yare 

Yandığım 'aşkıyla bu nare degildirde nedir

3 Görecen hal-i perişanımı rahm etmezsen 

Garazın 'aşık-ı na-çare degildirde nedir

4 Beni redd etmegi bab-ı kereminden bî-şek 

Ülfetin haşılı ağyara degildirde nedir

5 Dil-i heves-kar-ı talebdir o şeh-nazı Cemîl 

Na^il-i vuşlat-ı dil-dara degildirde nedir
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27

Mefa^ilün Mefaîlün Mefa^îlün Mefa^îlün

1 Bahar aya mıdır cana açıldı renk-be-renk güller 

Feda etmekdedir b aşka düşüp her demde bülbüller

2 O meh-rev burc-ı ikbalden mi toğdu sÛ -ı gül-zara 

NucUm-asa dizilmiş gerdeninde ah o fülfüller

3 Kaçarken bağ-ı ğamzeñden ilişdim dam-ı kîsveye 

Hele murğ-ı dili bir al ile bend etti kaküller

4 Hayal-i zülf-i dil-darımla oldum şöyle pîç-a-pîç 

Yazıkdır şîşe-i kalbimde şolsun taze sünbüller

5 Cemîl-zarını bir kerrecik şad etmedin ahir 

Reva mı iltifatıñ da ̂ ima görmekdedir iller

28

Mefa^îlün Mefaîlün Mefa^îlün Mefa^îlün

1 Fürüg-ı leyle-i başkın beni süzane etmişdir 

Beyabana düşüp Mecnün gibi dîvane etmişdir

2 Gulüv etmek ne hacet ejder-i gîsüların cana 

Vücüdum mülkünü ceyş-i gamın virane etmişdir

3 Sana dad-ı hüdadır naz ile böyle letafetler 

Cemalin şembine canım yakıp pervane etmiştir
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4 Tokundukça fetil-i ahıma nar-ı ğamın eyvah 

Bütün halkı şerarımla bu 'aşkım yana etmiştir

5 Cemîl-zarını zencir-i 'aşkınla edelden bend 

Beyabana düşüp MecnUn gibi dîvane etmişdir

29

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

1 Seyreden ol mah-rûyuñ gabgabı almalıdır 

Bag-ı hüsnüñ dahı şeftalüsüñ almalıdır

2 Sordum ol sakî-i gül-i rüyı bu gün meyhanede 

Dediler kim añı bintü^l-'inebe şormalıdır

3 Neş^e-averdir amñ mahmur [u] mest gamzesi 

Kesl-keyf olmazdan evvel arayıp bulmalıdır

4 Zulmet-i hecriñde kaldım fikr-i zülfüñ yad edip 

Bu gice meh-tab-ı hüsnüñ şevkine bakmalıdır

5 Taze taze neşve-i l'al-i meyin ol bed-rakîb 

Bî-mehaba nûş edip ol kafiri aşmalıdır

6 Sordum ol duhter-[re]zi pîr-i mugana ey Cemîl 

İzleyip anı yanakında dedi başmalıdır
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30

M efulü M efaîlü M efa'ílüFe'ulün

1 Aldatma beni dün gicekiden haberim var 

Ser-beste yatur dilde daha çok nelerim var

2 Vakıf ola gör raz-ı dile eyleme ibram 

İfşa edemem toğrusu soñra zararım var

3 Çeşmiyle yakıp ğamzesiyle etti işaret 

Ketm eyleme hançer gibi bak dîdelerim var

4 Hep mutrib [ü] mey seniñ eglenceñ a ğoncem 

Bülbül gibi benimde ne hoş nalelerim var

5 Pür-tab-ı ruhundan alarak ateş-i ^aşkı 

Dünyayı yakar bir nice ah u şerarım var

6 Nakd-ı emelimdir saña harf oldugu yohsa 

Dükkançe-i gerdûnda ne sîm ü zerim var

7 Hilmî nola almazsa bu mazmûnu Cemîla 

Sabrî gibi bir şa^ir ehl-i hünerim var

31

Mefa^ilün Mefailün Mefa^ilün Mefa^ilün

1 Fürûğ-ı şu^le-i rûyun düşünce cana yanğın var 

Ne bir zalim ateş kaldı ciger büryan yanğın var
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2 Tutuşdu şuble-i cevvale-veş bu hane-i kalbim 

Temaşa ile gel gör sevdigim cana ne yangın var

3 Delip berk-i nigahın sînemi geçdi dil-zara 

Söyünmez mez bir bela-yı ateş hicrana yangın var

4 Begim nür-ı cemalinden cihanı ateş almışdır 

Tulümba al yetiş imdada gel zîra ne yangın var

5 Cemîla ser-be-ser yandı heman def̂  eylesin ah 

Ne bir zalim ateş kaldı ciger büryan yangın var

32

Fa^ilatün Faîlatün Faîlatün Faîlün

1 Dag-ı başkın sinede gittikçe germiyetlenir 

Bir devası olmayınca yarimin billetlenir

2 Derd-i sevda korkarım bir gün helak eyler beni 

Sinede tîg-i muhabbet yarası şiddetlenir

3 Gerçi şaydettin begim şeh-baz gamzenle beni 

Dam-i zülfünden reha kıl murg-ı dil zahmetlenir

4 Kanib ol sade temaşa-yı cemal-i yare dil 

Hark-endaz olmaz zîra tabb -ı yar hiddetlenir

5 Kıl nazar dikkatle dil ta subhadek pervaneler 

Şeb olunca şemba-ı dildara cemiyetlenir
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6 Hadden efzUn-ı meylim ol meh-pareye anınçün 

Harf-ı vuşlat şadır olmadan tenim dehşetlenir

7 Bir nigah iltfata katil oldum şimdilik 

Vaşl içün şonra Cemilin 'akıbet külfetlenir

33

Fa^ilatün Faîlatün Faîlatün Fa' îlün

1 Dağ-ı sinem şerhalandı tiğ-i ebrUdan mıdır 

Yohsa bu hUn-ı cigerler çeşm-i cadUdan mıdır

2 Ra ̂ ic-i zülfün semendir kametin sünbül midir 

Cism-i pakin ya hamîr-ı müşk-ı ahUdan mıdır

3 Nukhet-i pakindir ancak canıma tes'îr eden 

Böyle bî-hUş oldugum mahza ki şebUdan mıdır

4 İktifa olmaz cemal-i mühr-i 'alem-tabına

Ol leb-i la' lün efendim bir içim şudan mıdır

5 Bin ta' accüb d'avet bezm-i gülistan imiş 

Bülbül-i şUrîde dîdesi zülf-i semen-bUdan mıdır

6 Dîde-i şehlası mıdır mest eden böyle Cemîl 

Yohsa bu hUn-ı cigerler çeşm-i cadUdan mıdır
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34

Fa^ilatün Failatün Failatün Fa^ilün

1 Yare bülbül gibi nalem ^aceb etmez mi eser 

Niçün ahvalime rahm etmiyor ol ğonce-i ter

2 Şem  ̂-i ruhsarına yandım gice pervane-sıfat 

Yarin uğruna bir işden mi nolur vermege ser

3 Merhem-i vaslı ile sarmadı yarem o tabib 

Hançer-i hecr ile sinemde açıptır bir yer

4 Nice bend eyleyeli silsile-i zülfine yar 

Görecek enver-i hüsnün nice cismim ditrer

5 Ey Cemil ah u fiğanım taşa etti tefsir 

Niçün ahvalime rahm etmiyor ol ğonce-i ter

35

Mefa^ilün Mefailün Mefa^ilün Mefa^ilün

1 Hıram-ı cünbişinden kebk-i nazım kumriyan ağlar 

Leb-i mu^ciz-deminden tuti-i ateş zeban ağlar

2 Neriman zeman olsa görmez çille-i sahtın 

Keman-ı ebrûlarından havf düşmüş kahraman ağlar

3 Edince arz hüsn-i tabdarın pertevi dehre 

Kalıp hayret-feza zulmet-keş mihr-i cihan ağlar
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4 Tokundukça kıl ahıma berk-i nigahın ah 

Gelip avaze-i rabde şada-yı el aman aglar

5 O hünî meşrebin rahat mı kor dillerde ey şahım 

Kurulmuş tak-ı ebrü üzre tîg-i hün-feşan aglar

6 Tabîbim nîşter-i gamzen ne hacet sineme vurmak 

Görüp mahza-ı nigahın sîne-i süziş beyan aglar

7 Gelince yanyana babına dîde vü dil sîne-i süzan 

Cemîl ifşa-yı razın der-miyan etmiş heman aglar

HARFÜ’S-SiN

36

1 Güşad-ı bab-ı lutfunla tebah olmakdadır herkes 

Sokak avaresi kaldım acır yok halime bir kes

2 Kamü başıkların ihsan-ı lutfunla olup menün 

Külun üftaden rahm et bu dünyada fakirim bes

3 Tayansın ah u zarına felek şimdenberi eyvah 

Bütün şeb çerh-i nuhtaka deründan çıkmada bir ses

4 Nice ben yanmayam ol şebde reftarına yarin 

Miyanı nîm bade ile başında sade bir dal fes

5 Bu hal-i zarıma yerde beşer gökde melek aglar 

bAceb rahm bulunmaz mı sen ey kafir-i neves
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6 Gülistanından o şUhun güzar ettikçe rahm etsin 

Perişan halimi bildir gel ey bad-ı şaba es

7 Cemîla fani' dünyadan o şandım neyleyim bilmem 

Sokak avaresi kaldım acır yok halime bir kes

HARFÜ^Ş-ŞIN

37

Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilün

1 Âh ey tıfl-ı eza h“ace-i 'aşkdan mı geliş 

Yohsa ezhar-ı gülistan-ı çemenden mi geliş

2 Ne bu hûy-kerde-i ruhsar [...] yane nigah 

Vehm edip böyle serîh-i rah-ı adûdan mı geliş

3 Bûy-ı gülden mi 'aceb böylece bî-hûş olduñ 

Ne haber bülbül-i 'aşk-ı gonce-femden mi geliş

4 Ser-te-ser dehri ziya etti tulû' -ı rûyuñ

Âh ey mah-ı cihan burc-ı felekden mi geliş

5 Kale-i hüsnüñe hep müşterî ferdir inşa 

Sevdigim şûh levend mülk-i 'Acemden mi geliş

6 Başka bir seyr u temaşa veriyor ehl-i dile 

Hatt [u] hal-i siyehin semt-i Habeşden mi geliş
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7 Hayret irb as ediyor dabire-i hüşımızı

Bilmem ben de Cemîl kankı tarafdan mı geliş

38

Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilün

1 bAceb ol verd-i terim kimler ile yar olmuş 

Hayli dem görmedim amma dahı bilmem nolmuş

2 Pister-i gamda uyurken gice ol gonce-femim 

Canımın saydına çıkmış yeni bir yol bulmuş

3 Şeh-levendim birine sende mi mabil oldun 

Gül cemalin ne baceb böyle şararmış şolmuş

4 Mîve-i vuşlatını taze yetişmiş görücek 

Bî-muhaba el atıp korkarım agyar bulmuş

5 Canıma geçdi Cemîl hasret-i dürdanemi 

b Aceb ol verd-i terim kimler yar olmuş

M efülü Mefablü Mefa'ilüFeülün 

Mef^ülü Fe ülün

1 Bir bezm-i gülistan bu şeb yare düzenmiş 

Teşrife özenmiş

2 Bag-ı emele lahüri Abcam döşenmiş 

Gayetle begenmiş
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3 Bir rahiya-ı tayyibedir tasrif olunmaz 

 ̂Akl ile bulunmaz

4 Başdanbaşa elvan-ı şukûfeyle düzenmiş 

Zinetler donanmış

5 Elde kadehi saki-i gül-rû tutarlar 

Saf-beste dururlar

6 Ol sa^id-i siminine cam-ı mey sunmuş 

Teklif edinmiş

7 Gül devrine şarkı-ı bahariyye okurlar 

Ol mutrib güler

8 Bülbüller hasûd eyleyerek tağa kaçınmış 

Gayetle utanmış

9 Şermende düşüp güllere pür-tab ruhundan

Ol şerh-i lebden

10 İma-yı visaline Cemil dide uzanmış 

Âl kana boyanmış

HARFÜ^S-SÂD

39

Mef'^ûlü M efailü M efailüFe'ûlün

1 Sordum yine gülşende bugün bülbüle mahsus 

Feryad-ı ciger-sûzumı ancak güle mahsus
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2 Evrak-ı güle yazmış ezel-hame-i kudret 

Handan güle girye ü ah bülbüle mahşuş

3 Şevk-aver iken vechi Züleyha o zeman kim 

Aldı yine ol YUsuf dehri ele mahşuş

4 Ol çeşm-i ğazali alam ağUşuma derken 

Deldi cigerim ğamzesi bir berratile mahşuş

5 Tatar-nige zabt ederek tîğ-i dU-ebrU 

İklim-i dile eyledi yağma bile mahşuş

6 Meydan alayım dergeh-i 'aşkından o şUhun 

[...] hecrinde çekdim çille mahşuş

7 Nazire sezadır deyu bu beyti Cemîla

' Arz eyledi Hilmî gibi ehl-i dile mahşuş

HARFÜ^D-DÂD

40

Fa^ilatün Faîlatün Faîlatün Fa' îlün

1 Bende ettim hal-i zarım ol şeh-i hUbana 'arz 

Cefana bir vechile 'arz eyledim amma ne 'arz

2 Sîne-i mecrUhumızda setr olup bulur şifa 

Merhem-i lutfun edermiş bu dil u dîvane 'arz
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3 Lutf u ihsana eşed-i ihtiyaç ehl-i fakir 

^Ayb olunmaz etselerde halini sultana ^arz

4 Gül güler ğonce güşad eyler ruh-ı gül-gûnını 

Derd-i mahsus olan kim bülbül-i nalana ^arz

5 Bezm-i hüsnün şemsine pervane-asa gönlümüz 

Eyledi sûz-ı derûnun yana yana yana  ̂arz

6 Şeh-sûvarım rah-ı ^aşkında beni nahcir deyu 

Tir-i müjganıyla etti ğamze-i fettana ^arz

7 Ehl-i dildir ey Cemil merd-i suhen kadrin bilir 

Eyledim ben de bu nazmım Nûri-i ^irfana  ̂arz

41

Fa^ilatün Failatün Failatün Failün

1 Ram olur mı herkes etmekle denk canana ^arz 

Âşina olana ederler ğamze-i fettana ^arz

2 Mîve-i vuslat verir mi sana hiç ol nahl-i naz 

Zahid-i hodbîn edersen nushunı yabana  ̂arz

3 Sami^a [...] kılup ehl-i ^aşkı fehm eder 

Eyler iseñ pendiñ ile merdüm-i rindana  ̂arz

4 Ey tecahülle mazhar [...] ehl-i dili

Derd-i ^aşkıñ hiç eder mi mekteb-i sîbyana ^arz
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5 Semt-i erbüda tolaşma kan eder murg-ı dilin 

Zülf-i şebgîrin ederse sen dil-i dîvane barz

6 Gelmeze gelmez ol ahü vahşîdir garîb Cemîl 

Ey sebük-magz eylesende kışşa-ı efsane b arz

HARFÜ^T-TÂ

42

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

1 Pek yakışmış muşhaf-ı ruhsarına bu nakş-ı hatt 

Levh-i dilinde kazıtma başık-ı zarın fakat

2 Bülbül-i dem-sazınım verd-i ruhundan b acizim 

Gül demek ruhsar-ı alına bu gönlümde galat

3 Fer verir mihr-i cihan-taba cemalin dabima 

Rü-nümadır vech-i pakizende ke ̂ ş-şemsü^l-vasat

4 Nar-ı başkım yar ile itfa olurdu şüphesiz

Tabe ahşam vazb -ı havz olsun dahı manend-i batt

5 bjtibar etmez Cemîla ol büt-i kala fürüş 

Defter-i amalimizde olmayınca nakş-ı hatt
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HARFÜ^Z-ZÂ

43

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

1 Came-h“ab yardan haz eyledim amma ne haz 

Vuşlatın ikrardan haz eyledim amma ne haz

2 Müşk-i ahU-yı huten mi ser-ta-ser cismin 'aceb 

BUy-ı 'anber-sardan haz eyledim amma ne haz

3 Çeşm-i şehlası ile mahmUr [u] mest etti beni 

Dîdesi sehardan haz eyledim amma ne haz

4 Bir şeker-hand-ı latife bezledir bezm-i dile

Ol leb-i mey-h“ardan haz eyledim amma ne haz

5 Leb-be-leb zanU-be-zanU hufyeten ol şUh ile 

Sohbet-i imrardan haz eyledim amma ne haz

6 Gül gelip ğonce küşad etti sürüp bülbül-demin 

Gülşen-i gül-zardan haz eyledim amma ne haz

7 Damen-i al-karmı havf ile tutarken Cemîl
■

Vuşlatın ikrardan haz eyledim amma ne haz
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HARFÜ’L-bAYN

44

Mefa^ilün Mefaîlün Mefa^ilün Mefa^ilün

1 Beni bî-derd iken bin derde duçar eyleyen talib 

Reha-ı gam iken bu gamla düşvar eyleyen talib

2 Ederim gahîce gonce bizarınçün enin ü ah 

Velakin rüz [u] şeb bülbül gibi zar eyleyen talib

3 Alışmışdı yanıp yakılmagı pervane dil lakin 

Enîs-i cismi şevkinle pür-nar eyleyen talib

4 Benim sahil-reş-i derya iken keştî-i makşüdum 

Garîk lüççe-i bahre giriftar eyleyen talib

5 Garîb başıma kaldım kunc-i gurbette şoranım yok 

Mülaki olmama badı şeddad-bar eyleyen talib

6 Ne yar-ı bî-vefadandır ne çerh-i pür-sitemdendir 

Beni can-ı cihandan tek şu bî-zar eyleyen talib

7 Elim bir nesne tutmazdım Cemîla zevkden gayrı 

Dönüp çerh-i felek baş üzre devvar eyleyen talib
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45

Mefa^ilün Mefailün Mefa^ilün Mefa^ilün

1 Dem-i vuslatda ey dil sanma pirahen olur mani  ̂

Eda-yı fenn-i merk ile o şûh şen olur mani^

2 Açılmaz kimseye ol ğonce-i ne-şüküftemiz 

Terennüm etme bülbül har-ı piramen olur mani^

3 Erişmez leşker-i leylaya tüp-ı ah-ı Mecnûn 

Rakib-i kûh-ı heyet kale-i ahen olur mani^

4 Erişmez menzil-i amale tiz-rev olan kimse 

Ta^accülle nihayet payına damen olur mani^

5 Cemila mive-i vasla yed-i amalimiz erse 

Eda-yı fenn-i merk ile o şûh şen olur mani^

46

ĞAZBL-Î HİLMİ NAZİRE ŞOD

Fa^ilatün Failatün Failatün Failün

1 H Bi-sada künc-i elemde zar [u] giryanım cû şem^

Bi-neva derd [u] sitemle ah u efğanım cû şem  ̂ C

2 C Terk-i bezm-i hicranım bağıyla zulmetdeyim

Kaş-ı raz etsem hafice böyle sûzanım cû şem  ̂ H
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3 H Gayret-i 'aşk ile pervane per [u] vebalin yıkar

Ger göreydi şevk-i yare ah-ı sUzanım cU şem' C

4 C Âteşe kendin atar kaknUs-veş pervane dil

Görücek nar-ı muhabbetle firUzanım cU şem' H

5 H Bir gice teşrif kıl ey mah-ı Ken'an lutf edip

Eyle Ya'kUb-ı dili pertev-feza canım cU şem' C

6 C Mah-cebînim gel kerem kıl zulmet-i fürkatdeyim

RUşen etsin nUr-ı vechin beyt-i ahzanım cU şem' H

7 H Halkı pür-şevk edenin başın keser mikraz-ı ğam

Böyle verin çerh-i giryan hazanım cU şem' C

8 C Gah zulmet gah pür-şevk bî-kara[r] devr etmede

TUrna pür-ca-yı bezm-i dehre hayranım cU şem' H

9 H Gün yüzü görmem şeb-i tarın ğamda yanmadan

Yanmada anın içün şem' -i şebistanım cU şem' C

10 C Âteş-i 'aşk bir şerer bırakdı Cemîl can u dile

Geldigimçün 'aleme Hilmî peşimanım cU şem' H

HARFÜ^L-ĞAYN

47

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

1 Ben o murğ-ı la-mekanımla neden kıldım ferağ 

Rağbetim yok zülf-i dam u daneden kıldım ferağ
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2 Hasret-i Leyla güzer-gah-ı hayalimden babfd 

Ben o MecnUnum aba anadan kıldım ferağ

3 SUziş-i pervanesiydi şemb -i bezm-i hüsnüñ 

Fariğim şimdi dil-i pervaneden kıldım ferağ

4 Mest-i başk-ı vahdetim bilmem nedir ben cam ü cem 

Sakiya ben köşe-i meyhaneden kıldım ferağ

5 Kalb esrar-ı hafiyye aşinadır ol bilir 

Kimseler bilmez nedir amma neden kıldım ferağ

6 Gülşen-i bağ-ı İrem olsa nazar etmem Cemîl 

Ben o murğ-ı la-mekanımla neden kıldım ferağ

HARFÜ^L-FÂ

48

Fa^ilatün Faîlatün Faîlatün Fa^ilün

1 Âh kim ol dil-rüba halim perişan etti hayf 

Giceler ta şubhadek hecr ile nalan etti hayf

2 Mesken ettim dag-ı Mecnünı bu günler kendime 

Leşker-i gam hane-i kalbimi viran etti hayf

3 Âh kim zülf-i esirin oldugum gündenberi 

Halime rahm etmeyip dü-çar-ı efgan etti hayf
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4 Koymadı bir lahza takat bu ten-i lağarda ah 

Hançer-i ğamzesiyle sinem şöyle ^üryan etti hayf

5 Gün yüzü göstermedi bir dem Cemil bi-tabah 

Giceler ta subhadek hecr ile nalan etti hayf

HARFÜ^L-KÂF

49

Fa^ilatün Failatün Failatün Fa^ilün

1 Âh kim kundak bırakdı gönlüme esrâr-ı  ̂aşk 

Can evin muhrik edip gittikçe cefa-tar  ̂aşk

2 Kalmadı tab [u] tevanım lağar cismimde hayf 

Hecr-i yar ile heman çekmekdeyim azar-ı ^aşk

3 Derd-i ^aşka hikmet-i lokman nice kar eylesin 

Çün naşîb oldu ezelden bende ne bîmar-ı ^aşk

4 Halka-ı tehîdde ya hü çeker dîvaneyim

Rüz [u] şeb verd-i zebanımdır benim ezkar-ı  ̂aşk

5 Zühreyi rakş-aver eyler haleye da ̂ im o mah 

Dönmede rüzan [u] şaban bu gerdiş-i pür-kar-ı ^aşk

6 Söylenir dîvane dil ^aşkın ile şam [u] seher 

 ̂Aklımı taraç etti ey Cemîl efkar-ı ^aşk
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50

1 Gice meclisde o şUhu nice demler andık 

Âteş-i ruhları ihzara gelince yandık

2 Olamaz meclisimiz zevk ile bir dem sensiz 

Zevk-i mahfî ederiz biz bize yarim şandık

3 İkide bir de kırar hatır-ı 'uşşakı gider 

Bize ram olmayacak ol peri zîra kandık

4 Katle ibram ederim ' aşıkını yar der imiş 

Tîğ-i ebrUsu ile harb ederek kanlandık

5 Ey Cemîl fürkat-ı dil-darıyla sermest olduk 

Bade-i 'aşkın içün cam-ı elemden kandık

Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilün

51

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

1 Tıfl iken yakdı benim de canımı eşrar-ı 'aşk

Ol zeman bildim tükenmez derd imiş dil-dar-ı ' aşk

2 Fürkat-ı dil-dar ile zar u nezarım şubhadek 

H“ab u rahat koymadı dîdemde bu efkar-ı 'aşk

3 'İllet-i 'aşka deva olmaz etba' -ı zeman 

Görmedim şıhhat yüzü ben olalı bîmar-ı 'aşk



80

4 Leyle-i hasret-zedem kaldım garib [u] bi-mecal 

Eylerim Mecnün gibi her demde ah u zar-ı başk

5 Derd-i başka düş olanlar var mı bulmuş bir deva 

Nice lokman olsada kar etmiyor tîmar-ı başk

6 Güş eden yok hal [ü] zarımı kime takrir eyleyem 

Ey Cemîl kaldı derünumda bütün eşar-ı başk

52

Mefa^ilün Mefaîlün Mefa^ilün Mefa^ilün

1 Firak-ı yar ile bir dem şu balemde kararım yok 

Yanımca bir teselli bahş olur hiç yar-ı garım yok

2 Nuküd-ı canı ugrunda feda ettim idi amma 

Dil-aram edecek derler yine bir şeyde karım yok

3 Nice can giryan etmem süz-ı firak üzre

Garîba künc-i mihnetde kalıp şevk-i dimarım yok

4 Seninçün dergeh-i başkında gönlüm hü çeker her dem 

Cemalin şembine pervane-veş gayrı yarim yok

5 Dirîg etme nazar-ı nazzare-i na-çare canım 

Yanıp yakılmadan ah etmeden bir başka karım yok

6 Cemilin halini her bir görenler ah ederlerdi 

Yanımca bir teselli bahş olur hiç yar-ı garım yok
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53

Fa^ilatün Failatün Failatün Fa^ilün

1 Tıfl iken gehvare-i dayemde hep yar-ı ^aşk

Ol zeman te ̂ sir etti canıma ezkar-ı ^aşk

2 Feyz-i gülden eyledim sırr-ı rumûz ^aşkı ahz 

Bülbül-i can u dil ilham oldu dar-ı ^aşk

3 Saki bezm-i elesinden cam-ı ^aşkı nûş idin 

Oldular mest u huda  ̂ ü vahdet esrar-ı ^aşk

4 Mihr-i hüsnüm vech-i pakin eyler ^arz sahn-ı dile 

Sende hüsn-i ^aşk varsa bende var envar-ı ^aşk

5 Her zen-i mekare h“ahiş-ker idi Yusûf içün 

Buldu avaz-ı Züleyha ile kerem bazar-ı ^aşk

54

Mefailün Mefailün Mefailün Mefailün

1 Sana bin şevk ile ey şûh-ı müstesna bu can  ̂aşık 

Tutuşdu fürkat-ı dil-sûz ^aşkınla yaman  ̂aşık

2 Kemend-endaz olunca zülfünün zencirine gönlüm 

Gamınla bülbül-asa da ̂ ima eyler fiğan ^aşık

3 Bi-der-i gül-zara naz ile bahar aya mıdır şahım 

Neva-yı ^aşk ile oldu sana h^anendgan  ̂aşık
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4 Metab -ı vaslına mahza beni sanma harîdarım
• • ■

Bu bender-gah-ı h“ahişle olup halk-ı cihan başık

5 Cemîla Hulkî üstadı nazîre ne haddindir 

Amñ şibrine toğrusu dehan başık zeban başık

HARFÜ^L-KÂF

55

Fa^ilatün Faîlatün Faîlatün Fa^ilün

1 Nakş eden bu levha-ı kalb hayaliñdir seniñ 

Şevk veren bezm-i ahbaba cemaliñdir seniñ

2 Mihr-i hüsnüñ nev-civanım işte verdi dehre nUr 

Canıma te^sîr eden bu hub haliñdir seniñ

3 bAndelîb-i dil eder başkıñ ile ah u fiğan 

Canıma nukhet veren bu verd-i aliñdir seniñ

4 Serv-i kaddiñ var ise tUba-yı cennetden eser 

Bağ-ı hüsne mîve-i vaslıñ kemaliñdir seniñ

5 Bezme geldikçe dahı namım benim yad etmediñ 

Vabd-i vaslıñ aslı yok bir mekr [u] aliñdir seniñ

6 Merhamet kıl alma ahım pek yanıkdır dil-rüba 

Rah-ı başkıñda Cemîla paymaliñdir seniñ
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56

Mefa^ilün Mefaîlün Mefa^ilün Mefa^ilün

1 Heva-yı 'aşka uydu murğ-ı dil pervaz neylersin 

Gülistanda o şUhun eder avaz neylersin

2 Süveyda-yı derUnumla gezerken rah-ı 'aşkında 

Girift ettin beni ey afet-i tannaz neylersin

3 Bu dürr-i 'aşkı zahid bilmedin boncuk kıyas etmege 

Gönül ser-name-i şevke eder ağaz neylersin

4 Bütün şeb nar-ı sevda yanımda sînemde dağ üzre 

Sövünmez ab ile ey dilber-i mümtaz neylersin

5 Sen uğrattın beni derde sual etme yeter halim 

Niye ağyarı ettin arada gammaz neylersin

6 Ayırdım gerçi çoktan vaşl-ı dil-dara Cemîl amma 

Ezelden böyledir bu tali' -i na-saz neylersin

57

MefUİü M efa'lü Mefa'ilüFeUlün

1 'Aşkın ile bu naliş [ü] efğanımı görsen 

Rahm eyler idin haşılı nalanımı görsen

2 Bir nîm nigah ile ciger-gahımı deldi 

ÂhU-meniş ol afet-i devranım görsen
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3 [...] [...] ile kan ağlamadan kalmadı takat 

Hecrinle begim derd-i firavanımı görsen

4 Ta^n etmez idin ehl-i dile sûfi-i muhakkak 

Bu yosma eda didesi mestanemi görsen

5 Tûti-i suhan-perver var imiş anla Cemila 

Nûri gibi eş^ar-ı suhan-danımı görsen

58

Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilün

1 Derde düşdüm reh-i  ̂aşkında o yarin gezerek 

Zülf-i zencirini boynuma takıp gezerek

2 Çıkma koynumdan aman der iken o dil-dara 

Kuzucağım nice kaptı o rakib al ederek

3 Reh-güzarında revan olmuş iken dil-darın 

Canımın saydına çıktı yolumu izleyerek

4 Bir kor ateş atarak kulbe-i ahzanıma ah 

Ocağ-ı baht-ı siyahımı dahı isleyerek

5 Seyr içün ey Cemil üftadelerine yarim 

Zülf-i zencirini boynuma takıp gezerek
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59

1 Yare üç çifte piyade ile giderken gezerek 

Şaşıp ol bütü gördüm filkaş sürerek

2 Öyle ağUşuma aldımki şarıldım kokdum 

Gerdan-ı şafını ta şubha kadar dişleyerek

3 Bu şeb ol meh-veş ile şubhaleyince meh-tab ettim 

Zevk edip 'arız [u] ruhsarmı bUs ederek

4 Meh-i enver gibi gehvarede ol tıfl-i dilim

O güzel yoşma edadan dahı şîr emzirerek

5 Tıfl-ı can-pareme bazîçe içün hanemde 

Makiyan-ı dilim ah borusunu işleyerek

6 Meclis-i meyde okundukça şefa-yab olsun 

Bir ğazel söyledim ahbab-ı Cemîl haz ederek

Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilün

60

Fa^ilatün Faîlatün Faîlatün Fa' îlün

1 Ehl-i 'aşka bir bela-yı nagehan mı perçemin 

Murğ-ı gönüle dane ü dam nişan mı perçemin

2 Zîr-i fesden toğulup iklim-i hüsne ser çekip 

Şah-ı ruhsara kurulmuş sayeban mı perçemin
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3 O rüya iklimini başdan başa teshîr edip

Her teli bir ejder [u] şîr [u] jiyan mı perçemiñ

4 Şah-ı hüsne tatar-ı ğamze çekip etti cülUs 

Kişver-i ruhsara seyf-i ebrU-van mı perçemiñ

5 H“abe vardım leyle-i zülfüñ tolaşdı zihnime 

b Âkil-i MecnUn eder böyle yaman perçemiñ

6 Ğamze-i şeh-baz zülfüñdür CemUiñ sayd eden 

Murğ-ı göñüle dane ü dam nişan mı perçemiñ

HARFÜ^L-LÂM 

61

Fñ^ilñtün Fñílñtün Fñílñtün FaîlUn

1 SUz-ı dil derd aşina bir nay bir ben bir göñül 

Girye-i nalan-sera bir nay bir ben bir göñül

2 Bağrı yanık derd-gu ateş-feşan sUz-iş beyan 

bÂşık-ı şeyda bela bir nay bir ben bir göñül

3 Sîne sUzan ciger hUn ağlar bezm-i ğamda dil kebab 

Derd-i ser duş-var-ı fena bir nay bir ben bir göñül

4 Âh kim ol gül-bizarım melevi-çün dem-be-dem 

b Andelîb-i huş-neva bir nay bir ben bir göñül

5 Çak dil ah u figan dergah-ı başkıñda eden 

Devr-i meydan sala bir nay bir ben bir göñül
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6 Fasl-ı güldür sûz-ı dil ibraz eder bülbül gibi 

Ey gül-i ra^na sana bir nay bir ben bir gönül

7 Ehl-i ^aşka tûti  ̂-i tab^ım Cemil verdi sala 

Nükte-i rengin-nüma bir nay bir ben bir gönül

62

Mefailün Mefailün Mefailün Mefailün

1 Kudûmınla kerem kıl bezmi tenvir et efendim gel 

Gitme vakti lutf eyle gel ey ahû-pesendim gel

2 Müheyyadır giceden bezmi tecdid eyledim mahsus 

Sana teklife haddim yok aman şah-levendim gel

3 Görünce rûyunu tir-i müjen ta canıma geçdi 

Seni ol görüşde nûr-ı ^aynım pek begendim gel

4 Ruhunda dane-i halin görünce murğ-ı dil cana 

Düşüp sayd oldu ^aşkın dane-i zülf-i kemendim gel

5 Yeter nar-ı firakınla bu denlü sûz-nak oldum 

Medet kıl dest-gir ol ^aşıka serv-i bülendim

6 Bırakma intizar üzre Cemil-zarını şahım 

Gitme vakti lutf eyle gel ey ahû-pesendim gel
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HARFÜ’L-MıM

63

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

1 Hatır-ı yar içün ağyarımla eglenirim

Bir gülün 'aşkına ben harım ile eglenirim

2 Nice bend eylesem o şUh-ı dil-arayı deyu 

Nar-ı hulyada bu efkarım ile eglenirim

3 Navek-i ahım o senk-i dile te ̂ sir etmez 

Âh [u] vah ederek zarım ile eglenirim

4 Tıfl iken canıma kundak bırakıp ateş-i ' aşk 

RUz [u] şeb ah u şerer barım ile eglenirim

5 'Âkıbet mUy-ı dil-araya dilim bend etti 

Halka-ı zülf-i siyeh-karım ile eglenirim

6 Ben uşanmam ne kadar fürkatini çeksemde 

' Aşk-ı can-sUza düşüp narım ile eglenirim

7 Söylemem derdimi ol yare Cemîl ölsemde 

Şu cihanda ğam-ı dil-darım ile eglenirim
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64

Mefa^ilün Mefaîlün Mefa^îlün Mefa^îlün

1 Neden geldi bizi terk eylemek bu rütbe cananım 

Ne cürmüm oldu ğamzeñde aman ey şah-ı hUbanım

2 Seniñle bir zeman kim olmuşken sîne-ber-sîne 

Nedir şimdi bu izhar-ı ğazab üftadene canım

3 Söyünmez ateş-i hicrana bırakdıñ başık-ı zanñ 

VücUdum küll-i nar oldu gel ey mah-ı rahşanım

4 Fetîl açdırdı şimşîr-i müjek sînemde dağ üzre 

Giceler subhadek yanmaktadır şemb u şebistanım

5 Feleklerde melekler yanmış iken sUz-ı ahımdan 

Nice bir seniñ dil-seng eser etmez sana canım

6 Gehi fürkat gehi rUy-ı vefada bî-karar oldun 

Reva mı böyle aldatmak kerem kıl söyle sultanım

7 Ğubar-ı payına düşdüm sarıldım çok reca ettim 

Yine rahm eylemez buşşakına ol çeşm-i fettanım

8 bAzîz başıñ içün olsun beni reddetme yanından 

Fakîrim pür-melalim tekke-i başkıñda buryanım

9 Nazar etmem cihana ey Cemîl şimdidengeri asla 

Harab olsun göñül mülkü beni terk etti sultanım
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65

1 Yeter ğamda seni yar perişan göreyim 

Zahmet-sine-i mecrûh ile nalan göreyim

2 Düşesin zerre gibi payına bir sevdiginin 

Yalvarıp ah ederek nale-i giryan göreyim

3 Künc-i hicretde kalıp bir güzellik ^aşkı ile 

Zülfüne bend olarak vali ü hayran göreyim

4 Gam u fürkat çekerek sende benim gibi heman 

Âh u zar eyleyerek hüsne hicran göreyim

5 Şem  ̂-i ruhsarın eyler subhadegin yanmada dil 

Sinede şevk-i ruh u yar ile sûzan göreyim

6 Bir gün elbette eder narın ahım tefsir 

Ettigin cevr u ezalarda peşiman göreyim

7 İnkisar etme Cemila yetişir ol babda 

Bana ettiklerini kendine her an göreyim

Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilün

66

Fa^ilatün Failatün Failatün Fa^ilün

1 Halime rahm etmez oldun ey gül-i ra^na 

^Aşk ile feryad eden bir bülbül-i şeyda benim
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2 Eylediñ mecbur hüsnüñ neyleyim ben ey peri 

Bir vasliñla sevindir g0ñlümü cana benim

3 Bana nisbet şan mıdır ağyara meyl vermek 

Ettigiñ çıkmaz derdinden haşradek amma benim

4 Halimi gUş etmediñ bir gün ey mah-rU

' Âkıbet kaldı derUnda macera zira benim

5 Derd-i' uzmaya düşürdüñ 'akıbet-i 'uşşakını 

Hasteyim eyle tabibim derdime edva benim

6 Mülk-i canı böyle istila ne hacet ey peri 

Ceyş-i hecriñle ederseñ halimi yağma benim

7 Ey Cemila taze güftanñ görünce Lutfiniñ 

Toğrusu tanzire cürret yok anı aslanım

67

NAZiRE-I LUTFİ

Meia'ilün Meia'ilün Meia'Ilün Meia'ilün

1 Lebin güldür dehanın ğonce mi ey mah-ı tabanım 

Cebîn üzre dağıldı sünbül-i gisUların canım

2 Hilal ebrUlarına yanmasın mı neylesin gönlüm 

Kalır 'aşıkların bî-tab tırazın üzre cananım
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3 Ol ateş ruhlarını gökde ahterler hep andıkça 

Kalır meh-tab hayretde seni gördükçe sultanım

4 Düşünce başk odu yakdı ciger-gahım belî afet 

Mey-i lbalünle teskin eyle gel ey şüh-ı devranım

5 Bütün şeb başladıkça keşf-i raze ta^ir b aşkım 

Aman faş oldu halka neyleyim bu raz-ı pinhanım

6 Heman agyar ile ülfet edersin bana nisbetle 

Firakın cana kar etti nice bir hal-i buryanım

7 Helak-ı gamze-i ebrüların bir ben miyim cana 

Kamü başıklarından şekve eya çeşm-i fettanım

8 Unutturdu bizim efsanemiz Leyla-yı Mecnünı 

Tükenmez maceradır bu senin başkınla yaranım

9 Düşelden keştî-i canım bu mihnet bahrına şimdi 

Aman bir lahze rahat yok akar da ̂ im dü çeşmim

10 Cemîla şibr-i Lutfîye edince böyle pîr demek 

Şekker-i güftar olur tütî-i tabbım şad u handanım

M efülü Mefablü Meia'ilüFeülün 

Mef^ûlü Fe ülün

1 Yeter sitemin cana geçer kaş-ı kemanım 

Karın bu mu canım
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2 Yar gamını çekmege yok tab u tavanım 

Ey serv-i revanim

3 Şevk-i ruh-ı pür-tabına yandım meded Allah 

Candan dedim eyvah

4 Ta ^arş-ı musallaya çıkar süz u figanım 

 ̂Aşkınla civanım

5 Lutf et begim ^uşşak-ı dil-zarına bir dem 

Gamdır bana her dem

6 Sensiz tenime çıkıyor eyvah bu canım 

Ey ruh-ı revanim

7 Çekdirdi bana renc-i elem haşılı her bar

Ol şüh-ı cefa-kar

8 Mecrüh eder elbette seni tîğ u zebanım 

Te^şîr-i lisanım

9 Bir gün çıkarız mahfîce ol kaş-ı hilale 

İkbale havale

10 Faş eyleme gel yalvarırım raz u nihanım 

Ey gonce fidanım

11 Rahm etmedin ahval-i Cemîl-i dili u zara 

Yok mu bana çare

12 Gel sînemi dil gör benim açdırma dehanım 

Ey şüh-ı cihanım
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68

1 Gördügüm gündenberi ey yar vardır mihnetim 

Giceler ah eylemekten kalmadı hiç rahatım

2 Vaşf-ı hüsnün dil-i kütah ta^rîfe yokdur iktidar 

Bilmezem kendim derünumda zîyade sikletim

3 Şan-ı hübana seza mı dahil-i bezm-i rakîb 

Bir şoguk ta^bîrdir amma yok sana emniyetim

4 Gerçi kim ^uşşakınım çekdigim mihnet nedir 

Eylesen terk-i cefa billah çokdur minnetim

5 Ey Cemîl şimdengeri dünya bana zindandır

 ̂Ateş-i ^aşka yanıp bir zerre yokdur takatım

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

69

Meia'ilün Meia'ilün Meia'ilün Mefa'ilün

1 Efendim şem  ̂-i hüsnüñle yanıpdır bu dil u canım 

Hele pervaneñ oldum bil muhakak şimdi süzanım

2 Görünce ğonce-i rüyuñdaki zlnet-feza rengiñ 

Nice naliş [u] feryad etmesiñ bu bülbül ü canım
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3 Sunulmuştur baña peymane ^aşk tıfl iken lakin 

Şarâb-ı iştiyakıñla ^aceb pür-mest u hayran

4 Benim derd-i frakım çün yakıpdır çerh-i nüh-takı 

Hazer kıl etmesiñ te ̂ sîr lutf et şah-ı hûbamm

5 Emel Hulkî üstada Cemîla pey-rev olmakdır 

Şeker-bar eyledi tûtî-i tab^ım şad u handanım

70

M efûlü M efaîlü Mefa'ilüFe'ûlün

1 Şem  ̂-i ruhunı matla  ̂-ı ğarraya değişmem 

Dürc-i deheniñ ğonce-i zîbaya değişmem

2 Fer verdi gice mihr-i cihan-taba cemaliñ 

Hal-i ruhunı necm-i süreyyaya değişmem

3 Bir ğonce-i ^alemmiş hele bağ-ı cihanda 

Nutk-ı deheniñ bülbül-i şeydaya değişmem

4 Nakd-ı emelim pûte-i ^aşk içre olup kal

Ol sîm-teni toğrusu kîmyaya değişmem

5 Tûtî gibi eş^ar-ı suhen-danını zihnî 

Bî-şüphe dahı şi^r-i Cemîlaya değişmem
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71

1  ̂Akl u fikrim garet etti bir büt-i tersa benim 

Deyr-i hüsnünle yanar pervane-veş hala benim

2 Da^vet ^aşk-ı hakiki eyledikçe ol bütü 

Tîg-i ebrülar gözedi sînemi amma benim

3 Ejder-i gîsülarına yüz verip zalim meger 

Gör ne hale koydu etti halimi yagma benim

4 Zülf-i leylanla bend olmuş gezer Mecnün gibi 

Seyreden üftadeler ol ^aşık-ı şeyda benim

5 Âh girdab-ı beladan hiç reha mümkün müdür 

Fülk-i gönlüm bahr-ı ^aşka gark eder sevda benim

6 Muhtelif bir çar ^unşurmuş bina-yı ^ömrümüz 

Zevk-i dünya dedigin bilmez Cemîl hala benim

HARFÜ^N-NÜN

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

72

Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilün

1 Yan çizüp kaçma begim ^aşık-ı şadıklardan 

Sizi de ^add edelim yar-ı muvaffıklardan
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2 Görünür niyyet-i ^azmin bu gice gökşuyadır 

Gidelim barî biraz zevk edip açıklardan

3 Ne şerefdir giderek seyr u temaşa edelim 

Çifte çifte o geçen şUhları kayıklardan

4 Mest olup bUsla mest mi gice ağyâr-ı lebin 

Gündüzi aldım haber-i dîdesi ayıklardan

5 Gözüdigin çok o gül [u] ğonce ile mihrimizde 

Bizi hak hıfzede ağyâr-ı münafıklardan

6 Kıl kadar kılma hakaretle nazar  ̂âkil isen 

Kendini pekçe şakın sînesi yanıklardan

7 Cigerim kanı Cemîla gör [...] tükendi 

Hazer et dîdesi alkana bu yanıklardan

73

Mef^ulü M efaîlü Mefa'ilüFe'ulün

1 Bi-çare gönül zülf-i siyeh-karın ucundan 

MecnUna refîk oldu bu inkarın ucundan

2 GîsU-yı ham ender-hamına eyledi ber-dar 

Bu gönlümü öldüresi sehharın ucundan

3 Sînemde begim bir nice ok yaresi vardır 

Billah senin ğamze-i hUn-h“arın ucundan
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4 İfna mı olur olsa etibba ̂ -ı zemana

Bir dil ki esîr-i derd-i giriftarın ucundan

5 ^Ayb eylemeniz ettigim ağyara müdara 

Sor gonceye bülbül ne çeker harın ucundan

6 Ol şüh bize ima-yı vişal etmegi derken 

Tutdum şıkıca damen-i ikrarın ucundan

7 Girdab-ı emel keştî-i ümîdimi hayfa 

Gark etti hele zülf-i heva-darın ucundan

8 Pür-süz-ı gam köşe-i fürkatde Cemîla 

Bu hal ile ol zalim [u] gaddarın ucundan

GAZEL-İ HİLMÎ ŞOD

74

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

1 H Âteş-i ruhsarına ol çeşm-i afet nev-civan

C Yaktı canım deldi sînem gamze-i süziş-resan

2 Seyr-i meh-tab-ı ruhun meşhüdum olmuşken bu şeb C 

[...] canımı yandırdı eyvah el-aman H

3 H Mihr-i hüsnüm hane-i ^uşşaka gel  ̂ar eyleme 

C Kalb-i mirat-ı sevada ver cila-yı nîran

4 Sahn-ı amale ziya-yı vech-i pakin eyle^arz C 

Hake yüz sürmek ile hürşîd eder terfî  ̂-i can H
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5 H Dest-i vahşetde firar eyler ise MecnUn nola 

C Belki muhtellü^d-dimağı ala bUy-ı kamuran

6 Kâys-ı ^aşkım ravza-ı kUyun temaşadan ğaraz C 

Hak-i rah-ı leyladır çün kuhl-ı çeşm-i ahU-van H

7 H Tîr-i müjganı hayali bir hilal ebrUnun

C Sînemi şaht-ı keman-keşligine etti nişan

8 Yüz verip ebrU-yı ğamze tıfl iken anın içün C 

Eyledi vakt-i şebabetde yazık kaddim keman H

9 H Yar yarmazsa tabîb-i ğayra etmem ser-fürU 

C Böyle bil ey derde derman şifa-bahş-ı cihan

10 Kimseden imdad-res olmazsa ger derd-i dile C 

Dağ-ı sînem Hilmîya kaldı derUnumda nihan H

11 C Bir iki lafz-ı perîşan ise de bu nazmı

H Eyledi nazmına cür^et Cemîla nagehan

12 Hilmî bu mışra  ̂ ile şevk-i aver olan tab^a H 

Eylesin nazmına himmet Cemîl-i nükte-dan C

75

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

1 Bî-vefadır dilim şormadı hema-yı vatan 

Gayrı dilden yok imiş şadık ehibba-yı vatan



100

2 Tesliyet-i bahş-ı derüna olmadı gitti cefa 

Anladım ben ne imiş şimdi o herca ̂ î vatan

3 Nice bir hüzn [ü] melametle ciger-süz olurum 

Yada geldikçe dahı lezzet-i hülya-yı vatan

4 H“ab-ı gafletden uyan baht-ı siyahım müjde 

Çeşm-i ^uşşaka görünmüş gibi rü^ya-yi vatan

5 Mekteb-i dilde o tıfl ile mülakat ettim

 ̂Ayn-ı vakı  ̂ dedi ol h“ace-i dana-yı vatan

6 Ya nice deşt-i muhabetde firar eylemesin 

Yine Mecnünunı bulmuş gibi bela-yı vatan

7 Bahr-ı hayretde açıp yelkeni felek emele 

Bir müsa^id vere mi mevce-i derya-yı vatan

8 Ederiz küy-ı muradı sefer elbette Cemîl 

Çıkarır lezzetini mihnet dünya-yı vatan

76

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa' îlün

1 Baht-ı agyar isterim  ̂ömründe handan olmasın 

Pister-i gamda esîr-i galîz bir an olmasın

2 Canib-i dil-dara ^azim olmaga h“ahişligim 

Kalb-i a^da bir hasedle rüy-ı şadan olmasın
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3 Fitne-i amiz eylemekde dide-i sehharelere 

Semt-i ebrUda tolaşma ey gönül kan olmasın

4 Hançer-i ğamzenle öldürmege kasdın tek beni 

Aramızda isterim ağyar-ı nadan olmasın

5 Vaşl-ı liman-ı dil-araya yanaşdıkça Cemîl 

Zevrak-ı dil korkarım ğark-ab-ı ^umman olmasın

77

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

1 Sebze-i cennet midir hatt-ı ruhun ey şUh-ı şen 

Kametin sünbül müdür amma müşk-i zülfün yasemen

2 Şimdi koymuş gülşen-i tab^ından ol ğonce-i femin 

Hatırın tartîb içün ^uşşakına tUb-ı feslegen

3 Gül güler bülbül okur sürh ruhun evşafını 

Girye ile derd-mendin çeşmine batmış diken

4 Tab-dar-ı mah-ı hüsn olmuş o şUh peykerin 

Encüm-asa hal-i hindU mu nedir bilem o ben

5 NUrî-i ehl-i dil almazsa bu mazmUnu Cemîl 

Sabrî bir [...] tezyîn eder ğam çekmesen
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78

Mefa^ilün Mefa^ilün Mefa^ilün Mefa^ilün

1 Cüda düşdüm nice demdir hele serv-i revânımdan 

Usandırdı gam u fürkat beni bu tatlı canımdan

2 Garibim leyle-i fürkatde kaldım neyleyem eyvah 

Heman Mecnûn gibi zarım o yar ayrıldı yanımdan

3 Ne cürmüm oldu ^izzetde o şah-ı ^âlem-ârâmn 

Ne denlü ^arz-ı hal etsem ^aceb benim lisanımdan

4 Gideli hayli demdir bin ahım zülf-i dil-dara 

Götürür bir haber belki bana gonce-i fidanımdan

5 Bu ahım etmedi te ̂ sir derûnun levhine mermer mi
—

Feleklerde melekler ağladı hal-i yamanımdan

6 Cihan yandı yakıldı bu şerar-ı nar-ı ah ile 

Hazer etmez mi ol şûhum benim ah u figanımdan

7 Neler çekdigimi bilmiş iken ben rah-ı ^aşkında 

Cemila iltifatın görmedim kaş-ı kemanımdan

79

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

1 Beni mest eyledi o zülf-i semensa-yı vatan 

Gayrı hûş-yar olamam olsada sahba-yı vatan



103

2 Iztırab [u] elem derd [u] mihendir şanman 

Eyleyen zâ  af-ı vücudunda beni sevda-yı vatan

3 Bad-ı ahım şavurup hırmen-i ^ömrüm hayfa 

Bir dem açdırmadı göz bana bu şaba-yı vatan

4 Âh ol mevlevî-i şeh-naz-ı ciger-süz bu şeb 

[...] başımıza muhrık [...] -yı vatan

5 Bin ah ile yazıp namesin isra etmiş 

Gülüne şadık imiş bübül-i şeyda-yı vatan

6 Yaptı Ferhad-ı emel tîşe-i fikr ile bu şeb 

Kaşr-ı Şîrîne hadd u menzil şahra-yı vatan

7 Gurbet-i gam-keşin hiç zevki olur mu a Cemîl 

Ne kadar olsa yine ca-yı vatan ca-yı vatan

80

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

1 Tıfl-ı nazım yan çizip kaçma dil-i gam-h^ardan 

Eşk [u] ahım alma aşla dîde-i hün-bardan

2 Şeh-nişîn-i revzeninden göster ey meh-rüyunu 

Çeşm-i ^uşşaka yasag olmaz begim nezzardan

3 Pek tagıtmış müşk-i zülfün galiba bad-ı seher 

Galiba bî-hüş oldum büy-ı ^anber-sardan
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4 Evvela meyl eyleyip ahir cefa eyler isen 

Nev-civansın pek şakın kendini ah u zardan

5 Yar ile tenhaca ülfet belki eylerdim Cemîl 

İhtiyacım olmasa girifte cU agyardan

81

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa' îlün

1 Gel beni incitme yarim ah u zarımdan şakın 

Nev-civansın nale-i bî-ihbarımdan şakın

2 DUd-ı ahım burc-ı eflaka ^urUc olmaktadır 

Ey melek-rU sen de ah u pür-şerarımdan şakın

3 Mülk-i dil yandı seraba şem  ̂-ı rUyunla

Pek yanımca turma kim kurb-ı civarımdan şakın

4 Bir ^acayib bahr-ı tUfan-hîzdir çeşm-i terim 

Gark-ı ab eyler cihanı eşk-barımdan şakın

5 Hançer-i ser-tîr ğamzenle beni etme helak 

Bir fakîr-i pür-melalim inkisarımdan şakın

6 ^Aşk ucundan bir ramak kaldı bu can teslim ola 

Pister-i fürkatdeyim ah u nezarımdan şakın

7 Rahmi yok bir ^işve-baza ey Cemîl verdin gönül 

Kıl hazer ümmü^l-fesad-ı bî-rahm yarimden şakın
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82

1 ^Âşık olmuş bir şeh-i hübana gönlüm neylesin 

Hüsnünü gayet begendi ya ne gönlüm neylesin

2 Bir tarafdan rüy-ı hasret bir tarafdan vaşl-ı yar 

Kalmadı şabrım benim hicrana gönlüm neylesin

3 ^Âşık-ı dil-hastenin ahvaline rahm etmedin

 ̂Acz ile kan aglarım dîvane gönlüm neylesin

4 Sahn-ı gül-zar-ı ümîdimde yitirdim ol gülü 

Ta seher bülbül gibi nalana gönlüm neylesin

5 Var mı çare neylesin bin can ile bende Cemîl

 ̂Âşık olmuş ol meh-i tabana gönlüm neylesin

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

83

Mefa^ilün Mefaîlün Mefa^ilün Mefa^ilün

1 Aman ey gonce-i nazım kaçınma mübtelalardan 

Uşandım şubhadek bülbül gibi ah u nevalardan

2 Vişal ümîdiyle dün payına düşdüm o dil-darın 

Vefasız yar imiş Hakka kabul etmez recalardan

3 O dil-dar-ı sitem-kara şakın meyl etme sen ey dil 

Hele ben görmedim zende terahüm bî-vefalardan
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4 Benim baht-ı siyahımdır acır yok halime bir kes 

Bu ^alem içre bir şey görmedim ğayrı cefalardan

5 Cemila yanmadı bir dem muradım şem^i ben yandım 

Nice ah etmeyem kurtulmadım derd-i belalardan

HARFÜ^L-VÂV

84

Mefa^ilün Mefailün Mefa^ilün Mefa^ilün

1 Gögüs germekligim ol tir-i naza perişandır bu 

Ne denlü iktisab-ı tir-endazın beyandır bu

2 Kadd-i ham-geştemi kıldım dütah ol tiğ-i ebrûya 

Deme ey şûh [...] pir-i na-tüvandır bu

3 Beni meydane tire ok gibi atdı o kaşıya 

Çekilmez suht-ı ebrûsu ki hakka kahramandır bu

4 Beşiktaşda bana kimdir sû^al etti o şeh-bazı

İki gözüm Bebekde gördügümüz nev-civandır bu

5 Nedir bu cünbiş-i meh-tab deyu kandilimde sanma 

Bu şeb ah-ı derûnumdan çıkan ateş-feşandır bu

6 Beni pa-mal kılma şeh-sûvarım reh-güzar üzre 

Gurûr etme geçer fursat ala bir gün cihandır bu
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7 Ne yar şabrım döker kan çeşm-i giryan derd-i hecrinle 

Nice şabr eyleyem söyle gel inşaf eyle candır bu

8 Nice murğ-ı dili zabt etmiş ol çeşm-i şeh-bazım 

Hazer eyle Cemîla afet-i devr-i zemandır bu

85

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa' îlün

1 Kande küstüm bu gönül ol yari eyler arzU 

Hal-i zarım isterim takrîre bir kez rU-be-rU

2 Mübtelayım can-ı dilden ben sana ey serv-i naz 

Çok zemandır tekke-i ^aşkında çekdim hay hU

3 Leyle-i fürkatde kladım neyleyem MecnUn-veş 

Zihnimi tahrîk edersin dökme zülfün sU-be-sU

4 Bî-sebeb layık mıdır cevr [u] cefalar ^aşıka 

Tıfl-ı nazım yanına kalır mı şandın sende bu

5 Kişver-i mülk-i melahat şahı olsan toğrusu 

Bana rahmın olmayınca istemem şimdengeri

6 Tîğ-i hecri sîne-i sUzanıma geçdi Cemîl 

Hal-i zarım isterim takrîre bir kez rU-be-rU
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86 

NAZÎRE-İ HAMDÎ

M efülü Mefa'ılü M efa'îlüFeülün

1 Gözler kamaşır görmege bir dil-ber-i hüsrev 

Rüyunda olan benleri encüm gibi pertev

2 Feryad eder ^aşkınla heman ta ̂ ir-i ^aşkım 

Rahm eyle yetiş ^uşşakın efganım bîş-nev

3 Bildir a gönül hal-i perîşanımı yasda

Bir ^arz-ı niyaz eyle bu şeb payına rev rev

4 Dün gice yine bezmimize gelmedi ol şüh 

Kendim aradım bulmak içün bir nice ev ev

5 Gahîce vefa  ̂adetin olmuşdu mukaddem 

Şimdi ne ola böyle eda böyle revîş-i nev

6 Cevr etse de bend oldun anın zülfüne ahir 

Turma gönül gayrı o meh-pareyi sev sev

7 Kalbimde uyandı giderek şem  ̂-i muhabbet 

Bu şevk ile oldum a Cemîl Hamdîye pey-rev

87

Mefa^îlün Mefaîlün Mefa^îlün Mefa^îlün

1 Gel ey sakî-i mutrib kaçma bezm-i can-fezadır bu 

Lab-a-leb cam-ı ^işret gül-^arakdır dil-güşadır bu
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2 Muhayyerdir neva-yı bûselikde perde-i ^uşşak

O ahkam-ı safa-bahş rûh-ı ^uşşaka gıdadır bu

3 Meyan-ı vuslat yari tolaşdırma gönül rast git 

Sabah-ı vasl-ı ümide tahammülle ezadır bu

4 Çıkışma bülbül [u] dil perde-i sûz [u] niyaz üzre 

Heva-yı gül-izardan gil-güşalık hoş-nevadır bu

5 Gönül olmazda neyler Baba Tahiri oşeh-nazın 

Heva-yı kakülü başımda püsküllü beladır bu

6 Fetil-i şem  ̂-i ^aşkından ne denlü sûz-nak oldum 

Hicaz-ı can-güzarımdan bedihi rû-nemadır bu

7 Çerağ etti uyandırdı Cemila şu^le-i ^aşkım 

Sevad-ı kalbde envar-ı feyzin bir ciladır bu

HARFÜ^L-HÂ

88

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa' îlün

1 Yar ile bir lahze ahkam etmedim etmem yine 

Yaşlını bir kerre ibram etmedim etmem yine

2 Kabr-i defter eyleme bu çekdigim olmaz hesab 

Ey gönül ben derdim erkam etmedim etmem yine
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3 Canıma kaşdı var imiş ğamze-i hUn-rizin 

Sanki ahvali ben ifham etmedim etmem yine

4 Âh kim burc-ı nuhUsum etmedi tahvîl-i felek 

Ben niye bu çerhe düşnam etmedim etmem yine

5 Nar-ı ^aşkın gelmiş sînemde her şeb yanmada 

SUz-ı kalbim yare i^lam etmedim etmem yine

6 Bezm-i ^uşşaka neye ha ̂ il olursun zahida 

Zümre-i zühhade ikram etmedim etmem yine

7 Derd-i ^aşka ey Cemîla düşdügüm gündenberi 

Bağ-ı ^alemde hiç aram etmedim etmem yine

89

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa' îlün

1 Yare nalem bu şeb eyler eser inşa ̂ -Âllah 

Beni vaşlına müyesser eder inşa ̂ -Âllah

2 Fürkatin hali olur ğayrı serUra tahvîl 

Etmeyiz vaz  ̂-ı derUn gör inşa ̂ -Âllah

3 Vadî-i zulmetde hicretde bu dem kalmış isem 

Bir gün elbet meh-tabım toğar inşa^-Âllah

4 Güç ile kale-i vaşlın gice aldık yarin 

Etmeyiz dad-ı dostdan hazer inşa ̂ -Âllah
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5 Pay-nihad olur isen da ̂ ire vuşlata ger 

Ederiz kaşr-ı vişalin makar inşa ̂ -Allah

6 Sahn-ı meydan suhan içre Cemîl ebkem ol 

Esb-i tedbîrini ^izzet sürer inşa ̂ -Allah

90

Mefa'îlün Mefa'îlün Mefa'îlün Mefa'îlün

1 Efendim etmedin bir kez terahhum bunca efgana 

Hele layık mıdır cevr u cefalar etmek cana

2 Açıl ey gonce-i ra^na dile hüş-bü şafa versin 

Diler bu bülbül-i can bag-ı hüsnün şimdi seyrana

3 Cihan-ı mihr-i hüsnün ser-te-ser rev-nak feza etti

O şevkle yandı yakıldı gönül-manend-i pervane

4 Uşanmam her ne denlü cevr ederse eylesin ol şüh 

Ayırırım pister-i agüşunu murg-ı dile lane

5 Çıkınca payına düşsen o yarin her çe bad-a-bad 

Bulur elbette bir çare bu ahval-i perîşana

6 O şüha nakd-ı can versem yine va^d-i vişal etmez 

Niçün şormaz nedir nedir halim yanarım nar-ı hicrana

7 Nice kundak bırakdı gönlüme bu ateş-i ^aşkın 

Gamınla hanmanım döndü sensiz beytü^l-ahzana
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8 Hayali didede nakş-ı gönülde oldu sûret-yab

Ne mümkün ğayrı terk etmek ki mecburum o canana

9 Yeter bu tir-i müjganı benim ta canıma geçdi 

Nice sehhar imiş ki bilmedim ol çeşm-i mestana

10 Beni bırakdın şeb-i zulmetde mahzûn ey saç-ı leyla 

Garib Mecnûn gibi tağlarım kaldım şimdi divane

11 Cemila şi^r-i Lutfiye edince pey-revlik 

Tağıldı ateş-i ^aşkım gönülde şimdi her yana

91

M efulü Mefa'ilü M efa'ilüFeûlün

1 Berg-i güli şerm etti ruhun ğazeledikçe

Ol ğonce-femim renk-be-renk tazelendikçe

2 Dünyayı yakar ateş-i ruhsarı o yarin 

Ey bad-ı saba zülfünü yelpazeledikçe

3 Zulmetde kodu ^aşıkını mushaf-ı hüsnün 

Kaküllerinin bezleri şirazeledikçe

4 Can nakdini isar ederim ağzına yarin 

Kala-yı visalin dahı endazeledikçe

5 Mest etti dili bûy-ı dil-avizi Cemila

Ol ğonce-femim renk-be-renk tazelendikçe
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92

NAZiRE-Î ZEKİ

Fâ^i]âtün Fâ^i]âtün Fâ^i]âtün Fa^ilün

1 Aldatıb agyarı imşeb bir yere tıkdım hele 

Bu birUdet sözlerinden toğrusu bıktım hele

2 Sıdk-ı ihlasım o şUha ekledip rahm eyledi 

Zülf-i müşkünin kokup her yanını şıkdım hele

3 BUs edip ruhsar-ı alin on beşinde dün gice 

Mah-taba ol meh-taban ile çıkdım hele

4 Etmege ahz u  ̂ata ol nev-civan ile bugün 

Kale-i vaşlın harîdar deyu bıkdım hele

5 Bî-hUde ha ̂ il olur bezm-i ahbaba Cemîl 

Bu birUdet sözlerinden toğrusu bıktım hele

93

Mefa'ilün Mefa'ilün Meía'ilün Mefa'ilün

1 Gönül ol dil-bere gerçi meyl-dar oldu gittikçe 

Niyazım rU eder zalim cefa-kar oldu gittikçe

2 O şUhun rah-ı ^aşkında nice derd [u] emek çekdim 

Bana nisbet rakîbe hep vefa-kar oldu gittikçe
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3 Geçenlerde kanı vâ  d-i vişal etmiş idi o şüh 

Hicab etmez dahı bir hîle-kar oldu gittikçe

4 Nice rind-i cihan imiş o kafir bed-hişal amma 

Gice agyara meclisde kadeh-kar oldu gittikçe

5 Cemîla neyleyim feryadımı güş etmedi bir dem 

Niyazım rü eder zalim cefa-kar oldu gittikçe

94

NAZÎRE BE-İSM-İ LUTFÎ

Fâ^ilâtün Fâ^ilâtün Fâ^ilâtün Fâ^ilün

1 Gül-izarım nev-bahar erdi buyur gel güllere 

Tab^ımız dönsün yine bu nale-i bülbüllere

2 Tagıdıp zülf-i dil-avizin nesîm bin şubh 

Canları etsin ^ıtr-nak nisbeten sünbüllere

3 Meh-i cemalinde görünce encüm-asa benlerin 

Gülşen-i hüsnünde benzetirim anı fülfüllere

4 Gerçi yüz döndürdü bizden bir gün elbet rahm eder 

Var niyaz eyle gönül sende aşîl gönülere

5 Raz-ı ^aşkım böyle faş etmek reva mı sevdigim 

Sen düşürdün ^aşık-ı na-çarı dilden dillere

6 Çün bism-i Lutfîyi tanzîr edince ey Cemîl 

Hame vık vık agladı döndü sirişki seyllere
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95

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

1 Gül-izarım gülü gel canladalım gülşende 

Başlasın bülbül-i dil olmağa nalende

2 Esir-i ^aşkı beni eyledi bi-hûş bilemem 

Bûy-ı ^anber mi nedir ya Huten zülfünde

3 Gitme ahşamüzeri hane-i viranımdan 

Nolur ey hûb-ı cihan bir gice kalsan bende

4 Bir haber gönder eve ister isen gitsin uşak

[...] kalmasın asla senin endişende

5 ^Âşıkın mültemisi gerçi budur ma^lûmun 

Yuslatınla dil-i bi-çare bi-şad et sende

6 Ne ^aceb vasl-ı dest edemedim ol şûhı 

Kalmadı sabr u şekib şimdicik eyvah tende

7 Ey Cemil bir gül içün bülbül-i nalende gibi 

Çeşm-i pür-hûnum heman olmadadır giryende

96

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

1 Sevdigim şûh levendane gelir hatırıma 

Sözleri al ile efsane gelir hatırıma
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2 O şehin hal-i ruhun hırmen-i hüsnünde bugün 

Görecek ben nice bir dane gelir hatırıma

3 Gönlümü ol şaçı leylaya düşürdüm gitti 

Öyle MecnUn gibi dîvane gelir hatırıma

4 Yarin ateşlerine yanmadık adem var mı 

Şem  ̂-i hüsne dil-i pervane gelir hatırıma

5 Va^d-i vaşl ile Cemîli oyalandırdı o şUh 

Sözleri al ile efsane gelir hatırıma

97

Mefa'ilün Mefa'ilün Meia'ilün Mefa'ilün

1 Nice ah etmeyem ben bülbül-i şeyda çemenlikde 

Açılıyor yılda bir gül ol dahı şevk-i dikenlikde

2 Ne denlü mest-i  ̂aşkım bilmez oldum kendimi sakî 

Fakat tebyîz gördüm zülfünü bezm-i semenlikde

3 Felekden çekdigim derd [u] meşakkat def̂  olur ancak 

Sarılsam hale-veş ol mah-taba feslegenlikde

4 Ne rütbe cevr edersen et begim zîra zemanındır 

Gehi va^d-i vişal ile gehi hatır-şikenlikde

5 Geru kalma şakın sen bildiginden ey gözüm nUrı 

Bulursun ^akıbet ettiklerin vakt-ı mihenlikde
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6 Cemîla aldanıp meyl eyleme bu zînet-i dehre 

Bu çerhin dürlü dürlü işleri vardır düzenlikde

98

Mefa^îlün Mefaîlün Mefa^îlün Mefa^îlün

1 Aman saki gamı def  ̂ eyle ver bade kedersizce 

Hele mesmü^ -ı agyar olmadan evvel habersizce

2 Sakın vakti gecikdirme vehm edersin sonra agyardan 

Tenezzül kıl buyur şam olmadan ol fenersizce

3 Hele bî-havf olurdu zevkimiz mahfî bu şeb-asa 

Kerem kıl bezmi teşrifinle rüşen et bedersizce

4 Meta  ̂-ı vaşlını endazeye çeksem nolur bir an

Harîdarım şakın zannetme nürum sîm ü zersizce İ l ,

5 Cemîla nakd-ı canı ugruna bezl eylerim amma 

Sarılsam şubh olunca mü-miyanına kemersizce

99

Fe'^ilatün Feîlatün Fe'^ilatün Fe^ilün

1 Yar ^aceb bezm-i muhabbetde bu sevdası kime 

Âşinalık eseri çeşm-i dil-arası kime

2 Bir işaretle o an müjde-i vaşl etti hele 

Şimdilik eyledigi naz u sitignası kime
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3 Çeşm-i cadusu nice etti ^akıllar yağma 

Gitti yar kaldı hele bir kuru ğavğası kime

4 Bu kaba heyet ile sanma saña meyl eyler 

Zahidiñ eylediği zînet ü zîbası kime

5 Ey Cemîl ^arbede koydu girerek meclisde 

Yar ^aceb bezm-i muhabbetde bu sevdası kime

100

Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilün

1 Açılan zahm-ı sitem sinede yar sızlamada 

Çekilen cevr [u] cefaya bile yar sızlamada

2 Bir zeman mahrum idik vaslına yarin şimdi 

Tehi destan emel kalmada yar sızlamada

3 Heves kand-ı lebiñle hele manend-i mekes 

 ̂Âşık-ı zanñ uzakdan dahı diz dizlemede

4 Yüze asa o meh-i tal  ̂atıñ aç gözlü rakîb 

Havz-ı fervende ni^am vasl içün ^arsızlamada

5 Aldatıp bulda ver ^uşşak-ı veli-zarı Cemîl 

Kahpe dünya-yı zeni vechini yaldızlamada
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101

Mefa^ilün Mefaîlün Mefa^ilün Mefa^ilün

1 Ruh-ı gül şerm olur ruhsar-ı dil-dar ğazelendikçe 

Neva-yı bülbül üftade-gan avazelendikçe

2 Yakar berk-i bela-veş ser-te-ser mülk-i dili hakka 

 ̂Arak-rîz-i ruh-ı pür-tab-ı yar yelpazelendikçe

3 Bulur kesb [ü] şafa dil pister-i naz u sitiğnada 

Meta  ̂-ı vaşl-ı canan bî-karar endazelendikçe

4 Düzelmez nüsha-ı amalimiz ğayet perişandır 

Felek hüsn-i nizam-gîr olma şîrazelendikçe

5 Marîz-i dil bulur elbet necat ümîdini cana 

Cemîla l^al-i meygunun içipde tazelendikçe

102

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

1 Yek nazarda ah kim müft-i cevanan oldum ah 

Damen-i vaşl-ı recaya bUse-daran oldum ah

2 Murğ gönüle dam kurmuş faka başdırmak amel 

Var mı çare kakül-i ber-dar-ı hUban oldum ah

3 Baht-ı nev-hatınndır hep efkarımı tahrîş eden 

Rayic-i zülfünden amma mest u hayran oldum ah
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4 Gülşen-i bezm-i ehibbada ruh-ı gül-gununu 

Bülbül-âsâ girye-i nalişle elhan oldum ah

5 Bezm-i yariñ şemsine pervane-asa ey Cemîl 

Şu^le-i cevale-veş bir şem  ̂-i sUzan oldum ah

103

Fe'^ilatün Feîlatün Fe'^ilatün Fe^ilün

1 Şevk-i yare nice pervane g0ñül süzülmede 

Tutuşup şem  ̂-i şebara gice çizilmede

2 Şeker-efşan lebiñ güya edince ağaz 

Tutdu şimdi mekes-i dil dizi dizilmede

3 Âh bed-çehre-i rakîb yari bu şeb meclisde 

BUse ümîd ile ta^cîz edip ^arsızlamada

4 ^Âlem-i aba temel urma eliñ çek sakî 

Heyet-i bezm bu şeb bak nice tadsızlamada

5 Nev-^arUs-ı heves-i kahbe felek dünyada 

Zülf-i meşatasıyla vechini yaldızlamada

6 İhtiyarımla Cemîl bende cemali yare 

Tutuşup şem  ̂-i şebara gice çizilmede
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104

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

1 Keşf eden yok bendeyim hal-i dil-zarımı ah 

Bulmadım geşt eriyerek dehri ser-a-ser agah

2 Çekilir çile degil söyleme müşkil uymaz 

Kaldı bir ^ukde-i ğam hane-i kalbde eyvah

3 Sana mı kaldı murad ehlini mehcûr etmek 

Âh ey çerh-i felek elinden sad ah

4 Kalb-i mirat-ı bulamaz gerd almadan rûşen 

Pertev-i sırr-ı cila vermeyecek baht-ı siyah

5 Söylemem derd-i dilim keşf edici olmayacak 

Saklarım sine-i dağımda Cemila hergah

105

Mefa^ilün Mefailün Mefa^ilün Mefa^ilün

1  ̂Ulum-ı fenn-i  ̂aşkdan pür-melûlum ya resûlullah 

Garib-i bi-kesü^l-ahval halim ya resûlullah

2 Sûad-ı kalb-i bahtım na-tûvandır cism-i bünyadım 

Perişan-ı rûzgarım bi-mecalim ya resûlullah

3 Gedayım bi-nasibim cahilim şeytana mağlûbum 

Beherdem ba^s eyler kar-ı sifalim ya resûlullah
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4 Güneh-karım hatacUyum bu kemter na-şevabım hep 

Geçer fisk [u] fesadlar mah u salim ya resUlullah

5 Heva-yı nefse ramım şu^bede-baz-ı cihan-gîrim 

Şeb [u] rUz ğıybet ü zem kîl u kalim ya resUlullah

6 Ne yüzle varayım cürm [ü] günah memlü iken bende 

Der-i ^alem-penaha bed hişalim ya resUlullah

7 KuşUr [u] cürm [u] ^acze tevbe [...] levh-i [...] 

Kabul eyle reca-yı bî-me^alim ya resUlullah

8 Şefa^at-h“an lutf ile Cemîl  ̂aczin seyiret 

Niyazım h^ahişim bu ^arz-ı halim ya resUlullah

106

MANASTIRDA MEŞHUR MÂHBÜB-I RÜM HAKKINDA SÖYLENEN

GAZELDİR

Mefa^ılün Mefa^Ilün Mein^ılün Mefa^Ilün

1 Manastırda düşürdüm gönlümü ol şUh-ı tersaya 

Tutuşturdum fetîl-i şem  ̂-i ^aşkı nar-ı sevdaya

2 Nezaketle terennüm eyleyip ^aşk-ı sitiğnası 

Kemaliyle edip kesb-i ^ulUm incîl-i ^İsaya

3 Olunca secde-dar ebrU-vanı ol büt-ı nazik 

Düşürdüm murğ-ı gönlüm ^akıbet zülf-i dil-araya
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4 Nevazişle fünün [u] ^ilmini tahkik [u] güş ettim 

Hele sevda-yı ^aşkı var imiş fenn-i Fransaya

5 Keramet bahş edip dedikçe [...] her dem

O vadîde düşüp daman-büs-i fenn-i sevdaya

6 Lisan-ı şekker-efşan beni bir rütbe mest etti 

Tehayyür üzre kaldım ben ol la^l-i şeker h'aya

7 Hezaran-ı  ̂andelîb-asa Cemîl feryadımız ancak 

Lebin büs eylemekdir makşadım gel şalma ferdaya

HARFÜ^L-YÂ

107

Fa^ilatün Faîlatün Faîlatün Faîlün

1 Müşk-bar-ı zülf-i ahU-yı Huten mi ol peri 

Şah-ı Çin g0ñlümüz bî-hUş u mest serseri

2 Ol peri rUyı ne mümkün zabt-ı dest etmek hele 

Kühl-i ahfayı çekinmiş dîde-i efsUn-geri

3 Ok gibi geçdi yanımdan görmedim ol kaşı ya 

Sînemi deldi geçirdi çeşm-i cadU-peykeri

4 Sebz-i hatt-ı hüsnüñe bir başka revnak vermiş hakk 

Gül-izarım görmemişdim mevsim-i gülden beri

5 Kale-i vaşlıñ revacı var iken ey şUh seniñ 

Kim demiş zülfüñ telince saña olmaz müşteri
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6 Mahrem-i vaslı olaydım bir gice ben Cemil 

Nakd-ı can uğruna etsem feda vardır yeri

108

Meia'ılün Meia'ılün Meia'Ilün Meia'ılün

1 ^Arüs-ı nazenin mushaf-ı ruhsarı tellendi 

Ne ziba sûreti kesb eyledi vechi güzellendi

2 O şûhum hacle-gah-ı pister-i naz u sitefnaya 

Girip pakize hilatle meta  ̂-ı vaslı ellendi

3 Sayıp endazeden bir bir geçirdi kalesin ^aşık 

Düşerdi kıymetinden çün behasın mübtezellendi

4 Ne yüzle aşina-yı ülfet olmuş bu dil u şeyda 

Makar etti visal kasrını ğayet temellendi

5 Hayal-i zülf-i leylasınla oldum şöyle piç-a-piç 

Gidilmez kûy-ı yare vadi-i Mecnûn cebellendi

6 Cemila bed nazardan hıfz ede mevla o dil-darı 

Ne ziba sûreti kesb eyledi vechi güzellendi

109

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

1 Yar mı görmüş ^aceba yarimi bilmem noldu 

Dideden nakş-ı hayali dahı mehcûr oldu
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2 Bezm-i ağyara o meh-rU ruhunu şem  ̂ etti 

Hayf kim eller ile zevk [u] şafasın buldu

3 Ruhuna gül demege kıymaz iken şimdi şeha 

Niçün ol surh-ı ruhun böyle şarardı şoldu

4 Sulu şeftalilerin bağ-ı ruhunda görücek 

Korkarım dest diraz eyleyip ağyar yoldu

5 Kendini pekçe şakın bezm-i ehibbada kuzum 

Macera-yı elemin kalb-i Cemîle toldu

110

Fe'^ilatün Fe'^ilatün Fe'^ilatün Fe^ilün

1 Neyledim ben saña ey çerh-i sitem-kar beni 

Eylediñ can-ı cihandan beni bî-zar beni

2 Kadd-i ham-geşte mi gençlikde dû-tah eylediñ ah 

Şekl-i pîre koduñ ey tali  ̂ bed-kar beni

3 Ayırıp gonceleriñ ñahl-i emelden hayfa 

Eylediñ şubh u mesa bülbül-veş zar beni

4 Yok mudur hiç eser lutf-ı mürüvvet sende 

Gör ne hale koduñ ey zalim [u] gaddar beni

5 Bam-ı çerh başına yansiñ dil-i sûzanımdan 

Belki teskîn-i gam eyler dil u naçar beni
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6 Çerh-i fîrüzeni düzah ede ah u şererim 

Âteş-i derdle ettin beni bî-çare nar beni

7 Derd-i mihnetle Cemîl dane-i ^ömrüm çürüdüp 

Esbab-ı gama düş etti bedî-dar beni

111

Mefaîlün Mefaîlün Mefaîlün Mefaîlün

1 Nemiş kalbde eşçar-ı muhabbet kurudu gitti 

Mecra-yı nehr-i selsal-ı müveddet kurudu gitti

2 Bir degil dag dag üzre sîne-i bî-çaremiz 

Çekmek ile elem-i derd-i hasret kurudu gitti

3 Henüz erişmiş bag-ı hüsnün şulu şeftalisi 

Gelince ^aşık-ı zara növbet kurudu gitti

4 Kef-i mahzünum hecrinle iki zanüya urmadım 

Künc-i mihnetde bî-tab u takat kurudu gitti

5 Fidan-ı ^ömrüm Cemîla neşve-nema bukmakda iken 

Mecra-yı nehr-i selsal müddet kurudu gitti

112

Mefa^îlün Mefaîlün Mefa^îlün Mefa^îlün

1 Efendim ah u zarımla bütün halk-ı cihan yandı 

Tutuşdu nar-ı hasretle ciger-gahım yaman yandı
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2 Neden selb oldu h“ab-ı rahatım fikr-i visalinle
■ ■

Kemal-i sûzeş-i ^aşkınla canım bi-güman yandım

3 Ederken halimi inha ilişdim dam-ı gisûya 

Fenn-i bahtım nice takrir edem şimdi lisan yandı

4 Düşünce ^aşkına eyvah bulunmaz derdime derman 

Dahı Lokman olursa çare yok zira ki can yandı

5 Bu baht-ı şûmum matem edipdir isn ü cin hala 

Yeter ğayrı helak oldum dehan yandı zeban yandı

6 Cemila çar naçar düşdü gönlüm ^aşk-ı dil-dara 

Tutuşdu nar-ı hasretle ciger-gahım yaman yandı

113

Mefa^ilün Mefaîlün Mefa^ílün Mefa^ílün

1 ^Aceb kande bulam ol dil-beri gözden nihan oldı 

Kimiñle eglenem bilmem işim ah u fiğan oldı

2 O şîrîn sözlü yarimden nice demdir cüda düşdüm 

Baña Ferhad gibi gide dil-ara hep mekan oldı

3 Nice bend olmuşdu zülf-i dil-dara g0ñül amma 

Bela-keş ^aşıkıñ hali bu hecrile yaman oldı

4 Görünce rUyunu üftadegamñ kaldı hayretde 

Seniñ hakka ki mecbUruñ bütün halk-ı cihan oldı
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5 Cemîlin yansın yakılmasın mı neylesin söyle 

Kiminle eglenem bilmem işim ah u fiğan oldı

114

Mefa^ilün Mefaîlün Mefa^ilün Mefa^ilün

1 Bırakıp gitti beni yarim derUnda pür-ğamım kaldı 

Sînemde bir ateş arttı ne yanmakdan tenim kaldı

2 Beyaban-ı cünUn olsa nola şimdengeru mesken

O leyladan cüda düşdüm benim artık kimim kaldı

3 Sermed-i ^ömr olupdur ah u zarla bağ-ı fanîde 

Heman künc-i nîşen üzre yerinde bir demim kaldı

4 ^Aceb bir bahr [ü] kulzüm eyledim hüzn [...] 

Sirişk-i hUn-feşanımdan ne çeşmde nemim kaldı

5 Bulunmaz mı ^aceb bir ehl-i dil izhar-ı ahvale

Ne derdimden şorar vardır ne şadık hemdemim kaldı

6 Emek çeksin sinemden ğamze-i celladın böyle 

VücUdum zahmına ğayrı benim ne merhemim kaldı

7 'İtab-ı amîz düşnam eylemek layık mıdır cana 

Cigerlerde bu acı sözlerinden bir semim kaldı

8 Ne hUndur Cemîla halkını ehl-i dile nazîr 

Ümîd-i lutfile kalbde ancak rUşenim kaldı
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115

Mefa^ilün Mefaîlün Mefa^ilün Mefa^ilün

1 DerUn-ı derd-i ahımla efendim asuman yandı 

Şu^a-ı rUyuna pervaneveş şimdi bu can yandı

2 Ne andır ^arız-ı pakize gördüm tab-dar olmuş 

Benim bu yandığım gibi bütün halk-ı cihan yandı

3 Dilerdim her çi bad-a-bad ile bir ^arz-ı hal etmek 

Efendim ateş-i ^aşkıñ ile öldüm lisan yandı

4 Ederken bUse-i lâ  l-i lebiñ biñ can ile matlUb 

Tutuşdu şem  ̂-i hüsnüñle şeh-i nazım dehan yandı

5 Çıkınca ebr-i gîsUdan Cemîla tab-ı ruhsarı 

Şu^a-ı rUyuna pervaneveş eyvah bu can yandı

116

Mefa^îlün Mefaîlün Mefa^îlün Mefa^îlün

1 O yariñ cevriyle cana bir özge müdde^a kaldı 

Rakîbe lutf eder daim baña ancak eza kaldı

2 Cemal-i şemsine göñlüm ^aceb pervane olmuşken 

Dirîğa ah o yariñ vuşlatından can cüda kaldı

3 Terahhüm etti bir kez be deñli ah u sUzişle 

DerUnda toğrusu şimdi tükenmez macera kaldı
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4 Bütün şeb subhadek andım cemal-i şemsine yandım 

Ne derdimden bir agah var ne bu derde deva kaldı

5 Göñül şad olmadı bir kez nigah-ı iltifatıyla 

Rakîbe lutf eder daim Cemîl baña eza kaldı

117

Mefa'ilün Mefa'ilün Mefa'ilün Mefa'ilün

1 O şah-ı mülk-i istiğna ile hiç sohbet olmaz mı 

 ̂Aceb ^arz-ı hulûsa ka ̂ il ünsiyet olmaz mı

2 Şurür-ı ^idi vaslınla nice [...] çerağ oldu 

[...] [...] efendim növbet olmaz mı

3 [...] bir bende-i ferman-beriyim bunca yıllardır 

Nigah-ı lutf u ihsanınla olsun şefkat olmaz mı

4 Numû-dar olmadı jenk olmadı kalb-i miratım 

Cilasaz cemalinle ziya-yı safvet olmaz mı

5 Degil maksad Cemila damen-i vasla temenna-saz 

Garaz ancak o şûhla bir gice cem^iyet olmaz mı
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MUHAMMESÂTw

Mefa^Ilün Mefa^Ilün Mein^ilün Mefa^Ilün

I

Kalmadı şabr [u] kararım seni sevdim seveli 

Artmada nale u zarım seni sevdim seveli 

Toğrusu haste u nizarım seni sevdim seveli 

Âh ile bir gam-h^arım seni sevdim seveli 

Derdini çekmede karım seni sevdim seveli

II

Ta seher ' aşkın ile ah ederim ey gül-i naz 

Şimdi bülbül gibi efğane eder dil-ağaz 

Vaşlın ümidine geldim ederim 'arz-ı niyaz 

' Âşık-ı zarına gülsen dahı lutf ile biraz 

Selb olup dilde şi'arım seni sevdim seveli

III

Sîh-i hecrinle kebab oldu cigerler eyvah 

Yüregim yaraladın tîr-i müjenle billah 

Nar-ı 'aşkınla tutuşdum nideyim neyleyim ah 

Bir nazar kıl benim ahvalime ey çeşm-i siyah 

Nice 'aşkınla yanarım seni sevdim seveli

IV

Etmedin halime bir kerre mürüvvet ey şUh 

Yok mu 'uşşakına bir zerrece şefkat ey şUh 

Niçün ağyarla edersin yine ülfet ey şUh 

Beni ağlatma mıdır resm-i muhabbet ey şUh 

Görmedim rahmın a yarim seni sevdim seveli
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Hasteyim derdle eyle tabîbim edva 

Şerbet-i vaşlın eder nahl-i vücüdum ihya 

Yine senden umarım togrusu bir nutk-ı vefa 

Yetişdir başın içün bu Cemîle etme aza 

Derdime çare ararım seni sevdim seveli

V

GAZEL-İ HAYRÂNî TAHMİSw  ■

M efülü Mefa'îlü Mefa'îlüFeülün

I

^Aşkın ile ah hal-i perişanım efendim 

Gonce-i ruhuna bülbül-i nalanım efendim 

Pervane gibi şevkine süzanım efendim 

Eflake erişdi bugün efganım efendim 

Olmakda tezayüd-i gam u hicranım efendim

II

Germayede yar turre-i müşkini dökünce 

Zihni tagılıyor ^aşıkın ah böyle görünce 

Dîvanene kim oldu tezayüd giderince 

Dil-dar-ı fenada sîne-serkeşlik edince 

Çak eylerim elbette girîbanım efendim

III

Mecnün-revişim yakdı dilim ateş-i gurbet 

Leyla yüzünü görmege kaldım yine hasret 

Kaddim büküyor neyleyeyim yar melamet 

Bu sîne-i süzanıma geçdi gam u fürkat 

Kıl bize ki bir kerre nazar canım efendim
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IV

Bu baht-ı siyahım edemem kimseye ta^bir 

Ol yar ile visal etmegi hiç olmadı takdir 

Her tavr-ı pesendide misali hele yegdir 

Gel etme begim böyle [...] beni tekdir 

Kül oldu yanıp ciger-i büryanım efendim

V

Ağyar ile meyl ettigini dün haber aldım 

Efkar-ı visalin ile bahr-ı ğama taldım 

Billah Cemil başımı sevdalara saldım 

Hayrani gibi cah-ı zindanda kaldım 

Hûn eşkini dökmekde dürr-i çeşmanım efendim

MUTARRAF ĞAZEL-Î ŞEMSÎ

Fâ^ilâtün Fâ^ilâtün Fâ^ilâtün Fa^ilün

I

Şimdilik bir sade rû meh-pare düşdü gönlümüz 

Lutfi andan nazı ğalib yara düşdü gönlümüz 

Sûreta [...] bir na-çare düşdü gönlümüz 

Zülfüne bend eyleyip bir dara düşdü gönlümüz 

Hûş edalı bir güzel dil-dara düşdü gönlümüz

II

Göz siyah kaşlar kalem kirpik dökülmüş rûyına 

Zir-i fisûna kakül hoş-bû çözülmüş rûyına 

Encüm-asa saf-be-saf benler dizilmiş rûyına 

Al ele miratı bir kez bak ne olmuş rûyına 

Ârzû-yı vuslat bi-çare düşdü gönlümüz
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III

Rahm eder mi 'aşık-ı bîmarına ol nev-civan 

Olmada günden güne hecri ile halim yaman 

Bab-ı 'aşkıñda bütün şen eylerim ah u figan 

Yandı yakıldı firakiñ1a efendim işte can 

Meyl edelden payına avare düşdü g0ñlümüz

IV

Gice gündüz hasretiñle ah u figan eylerim 

Hançer-i gamzeñ çak-ı girîban eylerim 

Başda sevda dil perişan zar [u] giryan eylerim 

Artmada feryad-ı zarım çeşm-i al kan eylerim 

Kalmadı şabra mecalim zara düşdü g0ñlümüz

V

Kavl ü fi'ili bir gerekmiş 'aşıkıñ ey dil-rüba 

Nîm-nigah iltifat etmez misiñ bî-vefa 

Çekdigim bunca emek ugruna oldu mu heba 

Kalmadı ölmekden özge buña çare [...]

Gitti fettan kakül-i berdara düşdü g0ñlümüz

VI

Şemsîya hecr-i firak yare şabretmek 'ilaç 

Gitti yarim ya kimiñle eyleyem ben ibtihac 

Yakdı yandırdı dil na-çare manend-i sirac 

Ey Cemîla g0ñlümü bend eyledi ol kara şaç 

Çar-ı etrafı döndün hare düşdü g0ñlümüz
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Mefaîlün Mefaîlün Mefaîlün Mefaîlün

I

Nazar-gah eyledikçe şafha-ı ayînemi cana 

Niçün ^aksimde yüz vermez ne ettim ne eyledim aya 

Bu baht-ı şUmuma matem edipdir ins ü cin hala 

 ̂Aceb bu rUzgarımdan kime ben eyleyem şekva 

Elinden çerh-i dUnun rUy-ı rahat görmedim aşla 

Düşürdü kevkeb-i ikbali birdenbire hayfa

II

Vişaliyle o yarin şad-ı hürrem olsa dil bir dem 

Muradımca şafa-yı ^ayş-ı ^işrette olur hemdem 

Felek tahvîl-i şUret eyleyip etmez dahı her dem 

Baña bu sakî-i dehr bu tedbîr-i rakkase baña sersem 

Elinden çerh-i dUnun rUy-ı rahat görmedim aşla 

Düşürdü kevkeb-i ikbali birdenbire hayfa

III

Beñi baht-ı siyahım etmedi bir lahzecik memnUn 

Mekanım kUy-ı dil-berken felek kıldı bizi bîrUn 

Cihanda olmadım bir dem ğam-ı ekdardan me ^mUn 

Halaş et derd [u] mihnetden beni ey kadir içün 

Elinden çerh-i dUnun rUy-ı rahat görmedim aşla 

Düşürdü kevkeb-i ikbali birdenbire hayfa

IV

Tehammül eder hecr-i dil-araya  ̂aceb insan 

Ben ise sîh-i fürkatle bu cismim rUz [u] şeb büryan 

Bu hal-i zar ile görse acırdı şüphesiz yaran 

Göñül nalan ciger büryan sirişkim olmada rîzan
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Elinden çerh-i dunun ruy-ı rahat görmedim asla 

Düşürdü kevkeb-i ikbali birdenbire hayfa

V

Nice ben yanmayım ol ateş-i hecr ile dil-dara 

Nar-ı pervane-veş dil da ̂ ima şem  ̂-i ruh-ı yare 

Esef etme Cemîla bî-hUde çerh-i sitem-kara 

Ezelden böyledir bu tali  ̂-i na-saz la-çare 

Elinden çerh-i dUnun rUy-ı rahat görmedim asla 

Düşürdü kevkeb-i ikbali birdenbire hayfa

MIŞRÂ^ -I MEŞKÛR TAZMİN ŞOD

Fe^ilâtün Fe^ilâtün Fe^ilâtün Fe^ilün

I

Yar içün meclis-i ağyara kadeh-kar oldum 

Yine biñ derd-i meşakkatlere dU-çar oldum 

Gam [u] ekdar-ı cihandan dahı bî-zar oldum 

Bir gülüñ ^aşkına bülbül gibi azar oldum 

Şabrı güç çaresi güç derde giriftar oldum

II

Kevkeb-i tali^me eyledi mahsUd felek 

Düşürüp çah-ı ğama etti baña kem birden 

Belimi etti dUtah çille-i derdiñ çekerek 

Bir sorar yok benim hatırcığım ey sîm-belek 

Şabrı güç çaresi güç derde giriftar oldum

III

Bir zeman vuslat-ı dil-dara göñül mahrem iken 

Şimdi mirat-ı kader ğurbeti etti mesken



137

Tir-veş canıma kar eyledi ah derd ü mihen 

Çekdigim hazret-i Allah bilir bir dahı ben 

Sabrı güç çaresi güç derde giriftar oldum

IV

Keştî-i fikre binip yarimi ettim arzU 

Bahr-ı hayretde açıp yelkeni gittim yahU 

Mevc-hîz olduğu dem çekdigim ey afet-rU 

Sanki ğam leşkeri üstüme etti benim ğulU 

Sabrı güç çaresi güç derde giriftar oldum

V

Sîne-i yarede ğam dilde dahı meh-veş-i 'aşk 

Canımı muhrik eder leyl ü nehar ateş-i 'aşk 

Ne beladır ser 'uşşaka bu mihnet-keş-i 'aşk 

Hanman-ı dilimi hemdem ediyor lerzeş-i 'aşk 

Sabrı güç çaresi güç derde giriftar oldum

VI

Çekilir mi bu kadar bar-ı giran ğamın ah 

Rahm kıl 'aşıka söyle yetiş ey çeşm-i siyah 

Bilirim cürm-i feravanımı bende eyvah 

Çare yokdur ezeli böyle Cemîl baht-ı siyah 

Sabrı güç çaresi güç derde giriftar oldum

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

I

Bî-vefa nazük-eda ey dil-rüba küsdüm saña 

Bî-mürüvvet cevre ma^il bî-riya küsdüm saña 

Zerre deñlü görmedim rûy-ı lika küsdüm saña
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Ğayrile var ülfet et ey bí-vefa küsdüm saña 

Bendeni gördükçe etme merhaba küsdüm saña

II

Ben saña ^arz-ı niyaz etmiş iken ey meh-cemal 

Hal-i ^üryanım görünce etmediñ oldum sû  al 

Levh-i dilde nakş-ı hüsnüñ ettim ise hasb-i hal 

Gayrı barışmak seniñle dil-rüba emr-i mehal 

Canım olsañ toğrusu ettim feda küsdüm saña

III

Olmadın mı dahil-i bezm-i rakîb şUh-ı cihan 

Bundan akdem ettigiñ vâ  di unuttun mu bu an 

Ben uşandım bu hilafından seniñ ğayrı aman 

Âh u zarımdan hazer kıl nev-civansın ey civan 

Kaldı hecriñle derUnda macera küsdüm saña

IV

Âh hecriñle benim şoldurmadın mı gülşenim 

Hasretiñle dağ-ı MecnUn olmadı mı meskenim 

Hançer-i ğamzeñ ne hale koydu bak sîm tenim 

Geçmiş billah senden şorma ahvalim benim 

Lokman iseñ istemem derde deva küsdüm saña

V

Ey Cemîla kalmamış gitmiş gözümde vefa 

Şimdicik ahir zeman ^indinde oldu ğaliba 

Ettigiñ cevri ne mümkün ğayrısı etsin baña 

Bu hilafı şermidir etmege bî-hUde reca 

İstemem ğayrı seni ben bî-riya küsdüm saña
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I

Derd-i  ̂aşkınla efendim kalmadı bende mecal 

İşiden bir kerrecik ahval-i zarımdan sû  al 

Gönlümü sad-pare kıldı ^akıbet-i tiğ-i melal 

Gelmiş dilde bir ateş kaldı sevinmek bi-muhal 

Bir tükenmez derd imiş bu ^aşkın sevdası ah 

Mülket-i canı yakdırır nar-ı hecrin ah vah

II

Mah-ı ruyun görmez oldu ^aşık-ı bi-çaresi 

Oldum o şûhun aman günden güne avaresi 

Sine-i mecrûhumın ah turmaz işler yaresi 

Ey tabibim var mıdır ğayrı bunun bir çaresi 

Bir tükenmez derd imiş bu ^aşkın sevdası ah 

Mülket-i canı yakdırır nar-ı hecrin ah vah

III

 ̂Aklımı tarac etti bilmem efkar-ı ^aşk 

Hanıman-ı kalbe kûndak bırakdı nar-ı ^aşk 

Merhamet kıl halime çekmekdeyim azar-ı ^aşk 

Çün nasib oldu ezelden bende bimar-ı ^aşk 

Bir tükenmez derd imiş bu ^aşkın sevdası ah 

Mülket-i canı yakdırır nar-ı hecrin ah vah

IV

Esdi bir bad-ı muhalif erilmedi el vuslata 

Ol nefes-i fülk-i dilim attı bu bahr-ı mihnete 

Kalmadı sabr u tahammül ğayrı bende fürkate 

Neyleyim can sevdi düşdü gönlüm ol meh-talata

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa'̂ ilün
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Bir tükenmez derd imiş bu 'aşkıñ sevdası ah 

Mülket-i canı yakdırır nar-ı hecriñ ah vah

V

Görmedim mülk-i cihanda sen gibi sîm-belek 

Rah-ı 'aşkıñda fakat ben çekmişim derd-i emek 

Nale-i feryadımı gûş ettin mi şimdicek 

Ey Cemîla 'aksine döndü baña keç-rev felek 

Bir tükenmez derd imiş bu 'aşkıñ sevdası ah 

Mülket-i canı yakdırır nar-ı hecriñ ah vah

MÜSEDDES BEYT-Í MEŞHUR TAZMİN ŞOD

Meia'ılün Meia'ılün Meia'Ilün Meia'ılün

I

Tulû' ettikçe meh gibi ruhuñ dil-ber baña göster 

Su'ad-ı kalb-i 'uşşakıñım revnak-feza göster 

Cefayı aradan kaldır baña bir dem vefa göster 

Beni aglatma koç başıñ içün zevk [ü] şafa göster 

Unutma kûşe-i nadîde hecriñde bu meh-cûrı 

Düşer mi bî-vefalık şanına layık gözüm nûrı

II

Hayaliñ dîdeden çıkmak ne mümkündür a şultanım 

Saña biñ söz ile meftûn olupdur bu dil u canım 

Hele rûh-ı revanımsın benim ey şûh-ı devranım 

Firakıñ leşkeri yagmaya verdi şabr u samanım 

Unutma kûşe-i nadîde hecriñde bu meh-cûrı 

Düşer mi bî-vefalık şanına layık gözüm nûrı
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III

Vişaliñle dil-i na-şad mı kalbiñ nolur abad 

Saña ^arz-ı niyaz etmiş idim ben her çe bad-a-bad 

Bütün şeb başladıkça etmege can bülbülü feryad 

Giriftar-ı bela-yı bar-ı ğamdan olmadık azad 

Unutma kUşe-i nadîde hecriñde bu meh-cUrı 

Düşer mi bî-vefalık şanına layık gözüm nUrı

IV

Ümîdim kat  ̂ edip ğayrı ba^dim ben o yarimden 

Tehasür özre kaldım neyleyim ol şîve-karım 

Zemîn [ü] asuman inler benim ah [u] nizarımdan 

Göñülde kalmadı zerre eser şevk-i [...]

Unutma kUşe-i nadîde hecriñde bu meh-cUrı 

Düşer mi bî-vefalık şanına layık gözüm nUrı

V

Gözümde h“ab-ı rahat yok bî-sat içde ayan sensiz 

Dü çeşmim zerrece turmaz aktırır hUn-feşan sensiz 

Bu hecriñ cana kar etti tayanmaz buña can sensiz 

Cemîliñ yandı yakıldı ciger-gahı yaman sensiz 

Unutma kUşe-i nadîde hecriñde bu meh-cUrı 

Düşer mi bî-vefalık şanına layık gözüm nUrı

MÜSEDDES BEYT-Í MEŞHUR TAZMİN ŞOD

Fâ^i]âtün Fâîlâtün FaîlUn

I

Kandedir ol kamet-i serv-i sehi 

Kandedir ol kişver-i hüsnüñ şehi
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Kandedir ol pertev-i dehriñ mehi 

Kaldı hele kulbe-i hüznüm tehi
■

Âh mine^l-^aşk u hala tihi 

Âhrak-ı kalbi bî-hararatihi

II

Kandedir ol dil-ber kaşı hilal 

Kandedir ol ğonce-i nevresi nihal 

Ben kimiñ ile edeyim hasb-i hal 

Şabr u firakı dahı emr ü mahal • ■ ■

Âh mine^l-^aşk u hala tihi 

Âhrak-ı kalbi bî-hararatihi

III

Yakdı firak ateşi bu canımı 

Yok hele bir gUş eden efğanımı 

Kim bile ya hal-i perîşanımı 

Leşker-i ğam tuttu girîbanımı 

Âh mine^l-^aşk u hala tihi 

Âhrak-ı kalbi bî-hararatihi

IV

Neyleyim düşdü göñül bu yola 

Varımı sattırdı baña bir pula 

SUziş-ı ^aşkınla yanarsam nola 

Şimdi cihan dîdeme zîndan ola 

Âh mine^l-^aşk u hala tihi 

Âhrak-ı kalbi bî-hararatihi

V

Ben saña göñlüm vereli dil-rüba 

Âh u enîn edeyim haliya
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Rahm kıl ahvalime etme eza 

Söyle nedir cürmümü bildir baña 

Âh mine'l-'aşk u hala tihi 

Âhrak-ı kalbi bî-hararatihi

VI

Kıydı baña şimdi o çeşm-i siyah 

Hecri ile edeyim ah vah 

Yakılmaya mı halime bir nîm nigah 

Yandı göñül togrusu bî-iştibah 

Âh mine'l-'aşk u hala tihi 

Âhrak-ı kalbi bî-hararatihi

VII

' Aşkıñ ile kana boyandı göñül 

Âh ile şultanını etti göñül 

Âteş-i hicranına yandı göñül 

Hasretine bir nice kandı göñül 

Âh mine'l-'aşk u hala tihi 

Âhrak-ı kalbi bî-hararatihi

VIII

Hasretle bagrımı pür-hûn eder 

Seyl-i sirişkim dahı cey-hûn eder 

Cevr [u] cefasın baña efzûn eder 

Neyleyeyim göñlümü mahzûn eder 

Âh mine'l-'aşk u hala tihi 

Âhrak-ı kalbi bî-hararatihi

IX

Mülk-itenim yakmadadır nar-ı ' aşk 

Zerre naşîb olmadı dil-dar-ı 'aşk
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Kaldı deründa hele esrar-ı ^aşk 

Başıma geldi yine efkar-ı ^aşk 

Âh mine^l-^aşk u hala tihi 

Âhrak-ı kalbi bî-hararatihi

X

 ̂Aşkına düşdüm düşeliden beri 

Hüsnüne hep olmadayım müşter 

Dedin ile gezmedeyim serseri 

Matem edersem hele vardır beri 

Âh mine^l-^aşk u hala tihi 

Âhrak-ı kalbi bî-hararatihi

XI

Ben senin ^aşkın ile ey gül-izar 

Murg-i dilim etmededir ah u zar 

Nar-ı gamın haşılı cismim yakar 

Etme cefa kalmadı şabr [u] karar 

Âh mine^l-^aşk u hala tihi 

Âhrak-ı kalbi bî-hararatihi

XII

Gel beni üzme yeter ey sevdigim 

Şanına şayeste degildir begim 

Cevrin ile var mı vefa gördügüm 

Oldu heba geçmedi bir dedigim 

Âh mine^l-^aşk u hala tihi 

Âhrak-ı kalbi bî-hararatihi

XIII

Derde düşürdün beni ey gonce-i ter 

Matem eder halime nev  ̂-i beşer
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Mülk-i dile ceyş-i ğam etti sefer 

Mihnet-i derdiñ cana etti güzer 

Âh mine^l-^aşk u hala tihi 

Âhrak-ı kalbi bî-hararatihi

XIV

Üzme Cemîli yeter ey şUh-ı şen 

Âha düşürdüñ dili hecriñle sen 

Canıma geçdi nice derd-i mihen 

Mesken olupdur baña beytü^l-hazen 

Âh mine^l-^aşk u hala tihi 

Âhrak-ı kalbi bî-hararatihi

Mefa'ilün Mefa'ílün Meía'ílün Mefa'ílün

I

Begim günden güne bu ateşim olmakdadır efzUn 

Sen ise tîr-i müjekiñle reva mı etmeñ dil-hUn 

Seni göz gördü can sevdi suçum ne oldu dil meftUn 

Neval-i vaşlıñla seyr edip gel bizi ^akıl-ı mecnUn 

Göñül mahzUn ciger pür-hUn sirişkim olmada ceyhUn

II

Geçen gün [...] olmuşdu bir takım sohbet 

Dediñ ^uşşakını vaslımla handan eylerim elbet 

Erişdi nagehan bu destime bir name-i fürkat 

Felekden olduğuñ bildim baña şîve-i hasret 

Mekanım kUy-ı dil-berken neden kıldı2 bizi bîrUn

2Divanın orjinalinde "geldi" yazmaktadır.
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III

Vefa gelmek mahal oldu henüz gül yüzlü yarimden 

Uşandım ta seher bülbül gibi bu ah u zarımdan 

Cüda kıldı felek-i zalim beni ol şîve-karımdan 

Yanık yırtık hazer kıl bari bir kez intizarımdan 

Elden çerh-i dUnun olmadım bir dem dahı memnUn

IV

Fetîl açdırdı sînemde begim tîğ-i sitem-karın 

Ser-i kUyunda mest olmuş yatar 'uşşak-ı bîmarın 

Şifa-saz ol yetiş imdadına gel bu zahm-darın 

Olur bir gün gönül te ̂ sîr-i yar eyler bu azarın 

Halaş et derd-i mihnetten beni ey kadir içün

V

Nedir çare muradımca felek devr etmedi cana 

Kad-i ğamgeştemi etti dü-tah kaldım seraba 

Ğarîba künc-i mihnette kalıp ah eylerim hayfa 

Cemîla rUzgarımdan kime ben eylerim şekva

O leyladan cüda düşdüm şorarlarsa benim niçün

Mefa'lün Mefa'ilün Meia'ilün Mefa'ilün

I

Cihan bağında hayf olsun ki bir ğonce-femim yokdur 

Gönül eglencesi bir yar-ı şadık hemdemim yokdur 

Teselli bahş olur bu hüzn-i kalbe ademim yokdur 

Gözümden kanlı yaşlardır akan aşla nemim yokdur 

Garibim pes şu 'alemde enîs [ü] mahremim yokdur 

Yanıp yakılmadan ah etmeden başka ğamın yokdur
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II

Vişaliyle o yarin olmadı biz lahzecik handan 

Enin [ü] guşşadan hali degildir ^aşık-ı bî-can 

Elinden çerh-i dünun rüy-ı rahat görmedim bir an 

Nuhüs-ı talibimden şöyle me^yüsum ki ser-gerdan 

Garibim pes şu ^alemde enîs [ü] mahremim yokdur 

Yanıp yakılmadan ah etmeden başka gamın yokdur

III

Elinden dad-ı feryad ey felek zalim senin eyvah 

Reva mı ^aşık-ı bî-çareler kan aglasın her gah 

Esîr-i pister-i fürkatde bî-can kalmışım billah 

Bu derde çare sendendir ey hazret-i Allah 

Garibim pes şu ^alemde enîs [ü] mahremim yokdur 

Yanıp yakılmadan ah etmeden başka gamın yokdur

IV

Görünmez ^aşık-ı zara o şüh hayli zeman oldu 

Hayali dîdeden çıkmaz iken şimdi nihan oldu 

Bela-keş ^aşıkın hali bu hecr ile yaman oldu 

Garîb Mecnün gibi şimdi bana taglar mekan oldu 

Garibim pes şu ^alemde enîs [ü] mahremim yokdur 

Yanıp yakılmadan ah etmeden başka gamın yokdur

V

Gelir mi hatıra bir şeb bize ol [...] [...]

Kani ol ^ahd [u] peymanın kanî ^ibret kanî ^arın 

Beni gîsü-veş berdüş etmek mi nedir karın 

Esef etme Cemîl te ̂ sîr-i yar eyler bu azarın 

Garibim pes şu ^alemde enîs [ü] mahremim yokdur 

Yanıp yakılmadan ah etmeden başka gamın yokdur
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I

Mübtelayım bir cefa cU zalim [ü] ğaddara ben 

Yanmışım pervane-veş şem^-i ruh-ı pür-nara ben 

Dil perîşan sîne sUzan dîde-i sehhare ben 

Bilmedim böyle hUn-saz olduğuñ ğam-h“ara ben 

Bir bela-yı nage-hana düşmüşüm bî-çare ben 

Bilmezim ya rab nice tahlîs olam avare ben

II

Bir oyun kurdu baña bu şu^bede-baz-ı felek 

Çenber-i ^aşka sıkıştırdı dili ğayetle pek 

Tan nice takat götürsün buña artık can gerek 

Bir acır yok başka devran oldu ^alem şimdicek 

Bir bela-yı nage-hana düşmüşüm bî-çare ben 

Bilmezim ya rab nice tahlîs olam avare ben

III

Esb-i nazıñ ürkütüp üstüme ettikçe güzer 

Galiba tahcîre çıkdı  ̂aşıkıñ ol hUb-ter 

Ol tüfenk-i inzarına olsun begim canım siper 

Sürüsüyle sayd olur ^aşıklarıñ saña meger 

Bir bela-yı nage-hana düşmüşüm bî-çare ben 

Bilmezim ya rab nice tahlîs olam avare ben

IV

Nahl-i amaldan alırken mîve-i vaşlıñ o an 

Bir muhaba el atıp ağyar bulmuş el aman 

Gülşen-i ümîde ah kim esdi bir bad-ı hazan 

İster ise mülk-i dil yansın harab olsun cihan

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün
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Bir bela-yı nage-hana düşmüşüm bi-çare ben 

Bilmezim ya rab nice tahlîş olam avare ben

V

Vechimi göstermedi mirat-ı takdîrim baña 

Saykal-ı nûr-ı cemaliñle nolur verseñ cila 

Alma ahıñ ben Cemîl zülfikanñ dil-bera 

Nev-civansın nûr-ı ferm bir gün eser eyler saña 

Bir bela-yı nage-hana düşmüşüm bî-çare ben 

Bilmezim ya rab nice tahlîş olam avare ben

M efulü M efaîlü M efa'ílüFe'ulün

I

Meclisde bu şeb ol leb-i mey-h“arı görünce 

La' l-i leb-i meygûn-ı kadeh-karı görünce 

Saf şaf o dönen sagar-ı ser-şarı görünce 

' Aklım tagılır zülf-i siyeh-karı görünce 

Yandım ben ol şu'le-i ruhsarı görünce

II

Her gördügünü etme heves ey dil-razım 

Yetmez mi saña lutf edici ol şeh-i nazım 

Teskîn ederken bu benim sûz u güdazım 

Mahbûb ile mey şöyle tururken nene lazım 

Meyl eyleme her bir zenn-i mekkarı görünce

III

İbzal olur ise ger amñ lutf [u] vefası 

Âhir düşürür şayda seni dam-ı belası 

Lokmamñ olur mu dahı tedbîr-i devası
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Bir çare meded bulmadı dehriñ hükeması 

Eyvah dediler bu dil-i bimarı görünce

IV

Destimde benim ah o şeker-hande olaydı 

Bir tab  ̂-ı latîf tUtî-i gUyende olaydı 

Biz zevk edelim ister ise tende olaydı 

Tali^mi nUn eyler idi zinde olaydı 

MarUt bile ol dîde-i sehharı görünce

V

Bî-şüphe Cemîl etme hazer kıl ehl-i ^atadır 

MazmUnunu makbUl eder elbette becadır 

Erbab-i diliñ şohbeti çün şi^r ü şafadır 

Hilmî dahı tanzîrine lutf etse sezadır■ ■ ■

NUrî dedigiñ şi^r-i nev-asarı görünce

TAHMîS-İ GAZEL-İ HİLMî 

Mefa^ılün Mefa^Ilün Mein^ılün Mefa^Ilün

I

Ser-i zülfüñ baña bir şöhret-i üftade vermiştir 

Yanınca fitne-i ğamzeñ nice bir bade vermiştir 

Göñülde hal-i başkıñ her çe bad-a-bada vermiştir 

Baña bu keyf-i mesti [...] bade vermiştir 

Ezel sakî kim meyhane-i şafada vermiştir

II

Feda-yı ma-melek ettim reh-i dil-dar başkıñda 

Heman bir müşterî olsun dil-i azar başkıñda 

Bulur kerem kale-i hüsnüñ ne halet var  ̂aşkıñda
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Nukûd-ı eşkimi sarf ettirip bazar-ı ^aşkında 

Zaman-ı sûd-ı amalim o ta ̂ cir-zade vermiştir

III

Reh-i ^aşkında bi-mal olduğum ol şûh izilerken 

Hayal-i ğamzenle sine-i mecrûh sızılarken 

Dönüp pervane-asa şu^le-i ruhsara sızılarken 

Mekes-asa [...] şûhun etrafında dizilirken 

Hele l^al-i şeker yarin şeb-i helvada vermiştir

IV

Bu ğazi esbabın boş kalır sanman döner turmaz

O kendi dane-i ^ömrüm bu çerh bir an döner turmaz 

Karar etmez gözümde leyle-i hicran döner turmaz 

Olup Mecnûn o gözüm güne ser-gerdan döner turmaz 

Diger [...] felek fikr u dakikin bade vermiştir

V

Ümid- mive-i vaslın dilerken bu dil ü candan 

Henüz hamdır diriğ ettim demekle nim-handan 

Nevid-bahş-ı vuslat sami^a-piradır her yandan 

Turunç bostanlı bir kafir kızı sib-i zenahdandan 

Sulu şeftalü ^uşşaka kızıl elmada vermiştir

VI

Zeban-ı hame-i nazük-terin en^am-ı latifdir
■

Cemila tûti-i şeker-feşanın tab  ̂ u hulkidir 

Koparmış gülşen feyzinden ihda-yı şemil midir 

Takılırlar misal-i gül ki berk-i sebz ü hilmidir 

Yazıp bu nazmı ahbab-ı kerem mezadavermiştir
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TAHMiS-Î ĞAZEL-Î HÎLMi

Mefa^Ilün Mefa^Ilün Mein^ilün Mefa^Ilün

I

Görüp ser-mest-i hayran oldum ol zülf-i semensayı 

Geyinmiş al ruhsarını nisbet-i surh-ı dibayı 

Nice mahfUz-ı zihin etmiş okur İncîl-i 'İsayı 

Görünce gitti 'aklım ah kim ol şUh-ı tersayı 

Kilisede tutuşdurdum fetîl-i şem' -i sevdayı

II

'Aceb mi şevk-i hüsn-i damen-i pak bucağında 

Olursam secde-dar ebrU-van-ı zîr-i takında 

FüyUzat-ı tecelli vardır ey şUh hüsn-i bağında 

' Aceb dil meyperest olmazda neyler deyr-i 'aşkında

O kafir terk etmez bir dem ağUş-ı çelipada

III

Çıkıp ejder misali zîr-i fesden zülf-i şebUsı 

Sera-yı hüsnün olmuş silah-dar tîğ-i ebrUsı 

Müşir etse bir dem zahide çeşm-i suhan-gUsı 

Olurdu şüphesiz dil-beste-i zünnar-ı gîsUsı 

Eger ol bütte zahid görse bu hüsn-i dil-arayı

IV

Esîr-i secde bir ben miyim ol zülf-i küffarın 

Yatur sermest ü hayran bir nice 'uşşak-ı bimann 

Bu hUnî meşrebinden ğayrı hiç görmedik karın 

Hatt ü hal-i siyahın küfr-i zülfün çeşm-i sehhann 

Esir etti ser-a-ser mülk-i Hînd ile Buharaya
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Cenabından dilerdim kim mezîd olsun bize Lutfî 

Bu süz-ı ^aşk ile tanzîrine ragbet eder Nürî 

Cemîla eyledi tahmisine ragbet hele şimdi 

b Acebdir güşuna girmez o hünî meşrebin Hilmî 

Benim naküs-veş şohbet-i figanım tuttu dünyayı

V

Mefaîlün Mefaîlün Mefaîlün Mefaîlün

I

O murğ-ı la-mekanım bağ-ı ^alemde kararım yok 

Cüda-yı gülşen olmuş bir ğayrı benim yar-ı ğarım yok 

Teselli bahş olur bu hüzn-i kalbe şîve-karım yok 

Ne derdimden bir anlar var nedir haliñ şorarım yok 

Enîs-i ğuşşadan ğayrı benim şevk-i mesarım yok 

Yanıp yakılmadan ah etmeden bir başka karım yok

II

Baña tıfl-ı debîstanım dedi olğunca ter şimdi 

TulÛ  -ı mah-rUyı işte verdi dehre fer şimdi 

Firakıñla reva mı hayf dil sersem gezer şimdi 

Göñülden ğayrı yok hatırcığım aşla şorar şimdi 

Enîs-i ğuşşadan ğayrı benim şevk-i mesarım yok 

Yanıp yakılmadan ah etmeden bir başka karım yok

III

Göñül besdir benim derdim getirme bade-ekdarı 

Cihanda rUy-ı rahmiñ kalmamış aşla bir asarı yok 

Adı dillerde yad olmakdadır amma bu ğam-h“arı 

Halas et derd-i mecnUndan beni ey halik-ı bari
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Enîs-i ğuşşadan ğayrı benim şevk-i mesarım yok 

Yanıp yakılmadan ah etmeden bir başka karım yok

IV

Bu ^alemde kime kimden edem bu derdimi şekva 

Kime halim dedisem olmadı derman baña asla 

Garîb-i na-murad-ı vasl-ı dil-dara göñül zîra 

Ezelden böyle imiş tali  ̂-i na-sazımız hayfa 

Enîs-i ğuşşadan ğayrı benim şevk-i mesarım yok 

Yanıp yakılmadan ah etmeden bir başka karım yok

V

Göñül sevdaperestin ma^il olma her sitem-kara 

Girersin ^akıbet bir pençe-i müjgan-ı dil-dara 

Cemîl tedbîr [...] sulUk etmez bu efkara 

NuhUs-ı tali^nden soñra şekve etme her yara 

Enîs-i ğuşşadan ğayrı benim şevk-i mesarım yok 

Yanıp yakılmadan ah etmeden bir başka karım yok

ÎBTÎDÂ^ -YI ŞARKIYYÂT

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatünFa^ilatün

I

Gice gündüz ah edip oldum o yarin ma ̂ ili 

Yok mudur bir dem o şûhı sarmağa hiç kabili 

Can fedadır rah-ı ^aşkında muradım hasılı 

Bari bir kerre nolur olsam visalin na ̂ ili

II

Ta ebed şem  ̂-i visalin şevkine pervaneyim
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'Âşıkım ben hiç olur mu başımdan uşanayım 

Kalbimi incitme koç başıñ içün dîvaneyim 

Bari bir kerre nolur olsam vişaliñ na ̂ ili

III

Dûd-ı ahım çerh-i nühtaka hele peyvestedir 

Zülfünüñ zencîrine dîvane göñlüm bestedir 

Merhamet kıl gayrı zîra hatırım eşkistedir 

Bari bir kerre nolur olsam vişaliñ na ̂ ili

IV

Ey cefa cû eyleyip agyarla ülfet gelmediñ 

Hem getirdiñ başıma alam-ı mihnet gelmediñ 

Dün baña sen etmişken va'd-i vuşlat gelmedin 

Bari bir kerre nolur olsam vişaliñ na ̂ ili

V

Bir baña teşvîş-i vaşl bir tarafdan ah u zar 

Ey Cemîla şormadı ahval-i düşvarım o yar 

Derd-i hecr ile derûnda şanki bir micmer yanar 

Bari bir kerre nolur olsam vişaliñ na ̂ ili

MISRA' -I MEŞHUR TAZMİN ŞOD

Fñ^ilñtün Fñ^ilñtün Fñ^ilñtün Fâ^ilün

I

Bir niyazım geçmiyor ah haliya sultanıma 

Bir nigah merhamet kılmaz dil-i vîranıma 

Gûş kılıp rahm etmez oldu naliş-i efganıma 

Ya ilahî şabrını versen dil-i sûzanıma
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II

Hatır-ı mahzUnumu bir kerre abad etmediñ
■ ■

b Aşkına düşdüm düşelden neyleyem dad etmediñ 

Nîm-nigah-ı iltifatıñla beni şad etmediñ 

Ya ilahî şabrını versen dil-i sUzanıma

III

Nakş-ı hüsnüñ yazmağa meyl etmişdim şimdicek 

Tab-ı ruhsanñ görünce yandı cismim ey melek 

Gösterip ayîne-i hecri bize kıydı felek 

Ya ilahî şabrını versen dil-i sUzanıma

IV

Âh vah kim nar-ı fürkatle tutuşdum sevdigim 

Bize ta başdan atıp oldu heba her dedigim 

^Âşıka cevr [ü] cefa şart-ı mihnet mi begim 

Ya ilahî şabrını versen dil-i sUzanıma

V

Sevdim ol şUhı Cemîla yokdur inkara mecal 

Bir nigaha ka ̂ il oldum ol dahı emr-i mahal 

Lutfxniñ bu mışra^ ile şimdi buldum hasb-i hal 

Ya ilahî şabrını versen dil-i sUzanıma

Fa^ilatün Faîlatün Faîlatün Faîlün

I

Ben seni sevdim sevelden gayrı dil-dar istemem 

bÂşıkım cevr [u] cefayı togru her bar istemem 

Ara yerde fitnecu agyarı zinhar istemem 

bÂşıkım cevr [u] cefayı togru her bar istemem
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II

Bir rivayet eyle bari hatır-ı na-şadıma 

Kalmadı şabr [u] kararım gel yetiş imdadıma 

Bir nigah merhamet kıl naliş [u] feryadıma 

^Âşıkım cevr [u] cefayı toğru her bar istemem

III

Derd-i hecriñle dirîğâ ğam-küsârım oldum bu şeb 

Nar-ı ^aşkıñla efendim dağ-dar oldum bu şeb 

Gayrı inşaf eyle zalim zar zar oldum bu şeb 

^Âşıkım cevr [u] cefayı toğru her bar istemem

IV

İftirakıñ haşılı kar etti cana canıma 

Ben nice ahvalimi takrîr edem sultanıma 

Bî-vefa bir yar imişsin bakmadıñ nalanıma 

^Âşıkım cevr [u] cefayı toğru her bar istemem

V

Etmediñ ahvalime bir kerre şefkat ey perî 

Ben saña çün  ̂aşıkım her gördügüm gündenberi 

Sen Cemîl-zarını vaşlıñla ettiñ serseri 

^Âşıkım cevr [u] cefayı toğru her bar istemem

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

I

Gördügüm gündenberü halim yaman 

Şem  ̂-i hüsnüñle tutuşdum ey civan 

Tîğ-i cevriñle derûnum oldu kan
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Şem  ̂-i hüsnüñle tutuşdum ey civan

II

 ̂Aşkıyla bülbül gibi nalendeyim 

Ğonce-i nazım saña efkendeyim 

Halimi takrire hem şermendeyim 

Şem  ̂-i hüsnüñle tutuşdum ey civan

III

Halime rahm eylesen bir kez benim 

Âhıyla beytü^l-hazendir meskenim 

Sıh-i hecriñle kebab oldu tenim 

Şem  ̂-i hüsnüñle tutuşdum ey civan

IV

Ben seni sevdim sevelden dil-rüba 

Uğruna bu canımı ettim feda 

Gel yeter etme baña ğayrı eza 

Şem  ̂-i hüsnüñle tutuşdum ey civan

V

Rûz [u] şeb ^aşkıñla karım ah [u] vah 

Ben seniñ mecbûrunum bı-iştibah 

Gel Cemıl-zarını kıl bir nigah 

Şem  ̂-i hüsnüñle tutuşdum ey civan

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilün

I

Bülbül-i ğam dıde kim ğonce-i fidanım elveda  ̂

Bağ-ı hüsnüñden cüda düşdüm civanım elveda^



159

Meh-i cemaliñ görmege bir dahı olmazsa naşib 

Canım içre ey benim rûh-ı revanim elveda^

II

Meclis-i ruhsarına kani  ̂ değilken şubhadek 

Bir selama ka ̂ il oldum sevdiğim ben şimdicek 

Tir-veş yad ellere etti beni zalim felek 

Bir yaña sen bir yaña ben nazlı canım elveda^

III

Hatıra geldikçe şol zevk şafa-yı vaşlıñ 

Ağlayıp yad eylerim çekmekteyim hem mihnetiñ 

Şimdi eglence baña oldu hayal-i fürkatiñ 

Hasretiñle kaldı dil kaşı kemanım elveda^

IV

Bir tarafdan terk-i ahbab bir tarafdan hecr-i yar 

Yakdı yandırdı dil-i na-çarımı manend-i nar 

Mihnet-i dünyaya kaldım ben Cemil dil-figar 

Âh vahile geçmedi vakt [u] zemanım elveda^

V

Şad ol ey şah-ı cihanım ben ğamıñla ağlayam 

Su gibi kadd-i nihaliñ-çün sirişkim çağlayam 

Em yerine yareme zehir-i firakıñ bağlayam 

Eyleye ^0mrüñ mezid ya rab civanım elveda^

Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilün

I

Dilerim sevdicegim ^aşık-ı ğam-h“ar olasın
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Pister-i hecre düşüp ben gibi bımar olasın 

Dahı bir olmayacak derde giriftar olasın 

Sende bir zalim dil-dara meyl-dar olasın 

Küfr-i zülfüñ gibi bir kafire dûçar olasın

II

Düşesiñ zerre gibi payına bir sevdiginiñ 

Biñ niyaz eyleyerek etmeye te^slr-i suhamñ 

Kara sevdaya düşüp kaddi ile perçemiñ 

Sende bir zalim dil-dara meyl-dar olasın 

Küfr-i zülfüñ gibi bir kafire dûçar olasın

III

^Âşık oldumsa saña cürm [ü] günah eylemedim 

Gayrı senden dahı bir ferde nigah eylemedim 

Ne suçum var yüzüne karşıca ah eylemedim 

Sende bir zalim dil-dara meyl-dar olasın 

Küfr-i zülfüñ gibi bir kafire dûçar olasın

IV

Yüzünü görmege hasret-keş olup hayli zeman 

Edesin ^aşkı ile sahn-ı çemende cevelan 

Rûy-ı rahat ne imiş görmeyesin hiç bir an 

Sende bir zalim dil-dara meyl-dar olasın 

Küfr-i zülfüñ gibi bir kafire dûçar olasın

V

Söyle layık mı Cemile bu kadar cevr [ü] cefa 

Seni incitmedim ey şûh döndüm haşa 

Bilesin başına gelsin ne imiş bu sevda 

Sende bir zalim dil-dara meyl-dar olasın 

Küfr-i zülfüñ gibi bir kafire dûçar olasın
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Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilatün Fe^ilün

I

Bulunur mu ^acabâ derd-i dil-i na-çara 

Vaşl-ı dil-dara vişal olmağa aşla çare 

Âh kim hecr-i dil-ara ile düşdüm nare 

Yandı pervane gibi can eridi dil pare

II

Hal-i zarım saña ^arz etmişiken sultanım 

Ne yaman derde düşürdüñ bu dil-i na-çarım 

Rûz [u] şeb  ̂aşk ile kan ağlamak oldu karım 

Yandı pervane gibi can eridi dil pare

III

Merhem-i vaşlıñ ile yareme gel eyle deva 

Nakd-i ^ömrüm reh-i ^aşkıñda feda olsa reva 

Merhamet kıl ki Allahı seversiñ zîra 

Yandı pervane gibi can eridi dil pare

IV

Görmesem hüsn-i cemaliñ senin ey şûh biran 

Ser-i ^uşşaka Cemîl halk-ı cihandır zindan 

Şem  ̂-i hüsnüñle gice şüphesiz ey rûh-ı revanım 

Yandı pervane gibi can eridi dil pare
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I

 ̂Aşkıñ ile ey ğonce-leb 

Bülbül misal her rûz [u] şeb 

Nalanıma sensin sebeb 

Bülbül misal her rûz [u] şeb

II

Biñ dil-rübasın yok sözüm 

Taht-ı melahatde kuzum 

Efğan eder iki gözüm 

Bülbül misal her rûz [u] şeb

III

Cevr ettigiñ sim-bilek 

Etmez baña çerh-i felek 

Kan ağlarım ta şubhadek 

Bülbül misal her rûz [u] şeb

IV

Bilmem nedir ol ğonce-i ter 

Âh u neva etmez eser 

Turmaz g0ñül efğan eder 

Bülbül misal her rûz [u] şeb

V

Vaşl-ı dil-araya delil 

Bulmaz nedir bilmem Cemil 

Eyvah eder da ̂ im bu dil 

Bülbül misal her rûz [u] şeb

M üstefilün Fa^ilatün
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I

 ̂Âşıkım etme cefa her dem baña 

Ben seniñ mecbúruñ oldum bî-riya 

Toğrusu layık degil bunca cefa 

Ben seniñ mecbúruñ oldum bî-riya

II

Sevdim inkar eylemem ey meh seni 

Uğruna ettim feda can [u] seri 

Neyleyem şad etmediñ bir dem beni 

Ben seniñ mecbúruñ oldum bî-riya

III

Halime bir kez mürüvvet etmediñ 

Nîm-nigah-ı lutfi ^adet etmediñ 

^Âşık-ı zanñla ülfet etmediñ 

Ben seniñ mecbúruñ oldum bî-riya

IV

Ben seni ğayet begendim ey perî 

 ̂Âşıkınım her gördügüm gündenberi 

Neyleyim cevriñ kıldıñ serseri 

Ben seniñ mecbúruñ oldum bî-riya

V

Yakma canım ğayrı nar-ı fürkate 

Kalmadı bende tahammül mihnete 

Ermedim bir kez Cemîla vuşlata 

Ben seniñ mecbúruñ oldum bî-riya

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa'̂ ilün
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MANASTIRDA KAVAKLARALTI DENİLEN NÂM-I MAHALL-Î FERAH-■ ■ I V , ;

FEZÂDA SÖYLENİLEN MURABBADIR

Mefa^ilün Mefaılün Mefa^ílün Mefa^ílün

I

Tolaşma nazeninim yan çizip zıra ayaklarda 

Bulunmaz mı naz-ı reftanñ seniñ sımin-saklarda 

Hayaliñ hasb-i halimdir heman künc-i bucaklarda 

Bu bir zevk [u] safa ile begim zır-i fidanlarda

II

Açıl ey nahl-i nazım ğonce-i zıbanı görsünler 

İnansın halkı kalbinde bu hüsn ü anı görsünler 

Birazda ^andeUbiñ ^aşık-ı nalanı görsünler 

Bu bir zevk [u] safa ile begim zır-i fidanlarda

III

Saña yetmez mi şahım dağ-ı sınem [...] güman olsun 

Derûn-ı ah-ı zarım nağme-saz-ı bülbülan olsun 

Açıl sende biraz gül sahn-ı sınem gülistan olsun 

Bu bir zevk [u] safa ile begim zır-i fidanlarda

IV

Nazar kıl seyr-i sa^d-abada  ̂azm etmek ne hacet var 

Sirişk-i çeşmim asa cûy-bar olmakda her etvar 

Leb-i can-bahşıñ ile neş^e-yab Cemıl-zar 

Bu bir zevk [u] safa ile begim zır-i fidanlarda

V
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Şemim-i zülfüñ h“ab-aver olurken [...]

Tulû  ̂ etmiş ruh-ı pür-taba nisbet meh çemenlikde 

Saña amade meh-taba bezm-i yasemenlikde 

Bu bir zevk [u] şafa ile begim zir-i fidanlarda

NÜR-I NECÂT 

SABRÍ EFENDİ KERİMESİ HÂNIMA
■

Meia'ılün Meia'ılün Meia'Ilün Meia'ılün

1 Muhakkak tab  ̂-ı ^irfandır Sabri Efendi kim 

Nice ğavvasıdır bahr-ı fünûn şi^r u inşamñ

2 Güle nalende olsa söylese bülbül gibi hamem 

Yine vaşfı degil mümkin o zat-ı pak-ı ^irfamñ

3 Aña bir duhter-i pakize ihsan eyledi mevla 

Cihana fer şalıpdır mihr-i hüsnü ser-te-ser amñ

4 O gül-ruhsanñ ardınca heman dem iftihar etsin 

Eşi gelmez felek devr etsede ol mah-ı tabamñ

5 Cihan turdukça var olsun hemişe ^izz ü ikbalde 

Füzûn et ^ömrünü ya rab ^ata kıl aña ihsamñ

6 Cemila çıkdı üçler söyledim tarihini cevher 

Nücûm-ı burc-ı ikbali toğıp şurûra felamñ
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TÂRiH-1 NÜRi EFENDİ
w

KERİMESİ ZÜLEYHÂ HÂNIMA
■

Fâ^ilâtün Fâ^ilâtün Fâ^ilâtün Fâ^ilün

1 Menba^ -ı kân kerem Nûrî Efendi hakka 

 ̂Âlem-i şîme-i mahseni hoşnûd etti

2 H“ân-ı destûr fakîrdir o ni^am perverde 

Eser-i lutf-ı hüdâ lutfunu memdûd etti

3 Gülşen-i dehre toğup gül gibi bir duhteri kim 

Müjde-resi oldu güle bülbül mes^ûd etti

4 Ba^d ezîn geldi ahâli gülistâna cem  ̂ olup 

Çok yaşa şâŷ  -ı avâza bî-mezdûd etti

5 İşte bak Yûsuf-ı hüsn içre Züleyhâ-yı zemân 

Hikmet-i kûdret-i Hakk gör anı mûrûd etti

6 Necm-i ikbâli ^aceb burc-ı felekden mi toğup 

Yeter vech ile mâh-ı nevi mesdûd etti

7 [...] bahş eyleye hakk anasına babasına 

Bu recâmızla dû  âmız göge makşûd etti

8 Bir yârden çıkarıp der gibi târîh-i Cemîl 

Şeferü^l-hayrın onuncu günü mevlûd etti
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1 Şıdk [u] ihlâşıyla say [...]

Sevdiğim Nûrî Efendi cânâ

2 Etmede ehl- fukaraya müdâm 

Hüsn-i hıdmet hele her şubh [u] mesâ

3 Geldi bir duhteri bağ-ı dehre

 ̂Ömrün efzûn ede hayy-ı mevlâ

4 Eşi gelmiş midir ol hûb-rûnun 

Misli gördü mü çeşm-i dünyâ

5 Meh gibi mihr-i felekden toğacak 

Etti mülk-i dili revnak efzâ

6 Görücek vechini mihr-i felege 

Kondu meh şanki zannettim ammâ

7 Çıkdı hâtif dedi târîh-i Cemîl 

Meh gibi toğdu Züleyhâ Monlâ

Fe'̂ ilatün Fe'̂ ilatün Fe^ilün

HÜSEYİN AGA MAHDÜMUNA

Mefâ^ilün M efâîlün Fe^ûlün

1 Hüseyin Fâ ̂ ik hele fâ ̂ ikü^l-akrândır 

Şadâkatle cihânda nâmer oldu
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2 Toğup gül gibi bir mahdumu gül-izara 

Güle şermende düşdü çehresin yoldu

3 Gülistan-ı cemalde ol gül-i nazük 

Açıldıkça dahı neşve-i nema buldu

4 FüzUn et ^ömrünü ya rab anı bahş et 

Kabul eyle dubamız hayr ile toldu

5 Çıkıp hazf-ı mu^cemle Cemîl tarîh 

Halil halid tulÛ  -ı mah-nev oldu

NÜRİ EFENDİ KERİMESİ 

NEFİSE MONLÂ MERHÜME

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa'̂ ilün

1 Bir şUh-ra^na idi NUrî Efendi duhteri 

Çeşm-i dünya görmemişti böyle bir taze civan

2 Gül hicab eyler idi ol rUy-ı pakinden anın 

Bağ-ı ^alemde salındıkça o nevreste civan

3 Murğ-ı rUhı ten-i kafesden ^akıbet pervaz edip 

Gençligine doymadan cennette tuttu aşiyan

4 Nar-ı fürkatle tutuşdular pederle maderi 

Tabe mahşer ol gül ruhsarın ardınca heman

5 Çıktı [...] [...] tarîh-i cevher ey Cemîl 

Ağladı ah kim Nefîse monlaya cümle cihan
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YUSÜF PAŞA MAHDÜMUN VEFÂTINA

Meiâ^ılün Meiâ^ılün Meiâ^ılün Meiâ^ılün

1 Emîr Evrenos Gâzî Begzâde Yusûf Paşa 

Müşîr-i muhteşem tedbîr âşafkeş o bî-hemta

2 Degil kâf içre mahzâ şöhret-i âfakı tutmuşken 

Nice bir ejder-i dehr-i Süleymân olduğun hakka

3 Ni^am perverde iken ehl-i [...] dünyâya 

Kalıp muhtâç-ı ^âlem bir tâkım eşhâşı bâ-ber-câ

4 [...] şafak kân ağladı zühre firâkından şaçın yoldu 

Kalıp zulmetde giryân [u] enîn mâh-ı cihân-ârâ

5 ^Aceb bir var mı kalmış giryeden şabr u sükûn üzre 

Ku^ûd-ı asmân oldu enîn vâh u vâv belâ

6 Süzüp şâh-bâl-ı rûhun ravzatü^l darü^l-cinân üzre 

Edindi lânesin dürr-i ^adenden mesken me^vâ

7 Çıkıp üçler Cemîlâ söyledim târîh-i itmâmın 

Yusûf Paşayı kaşr-ı  ̂aden vâli eyledin mevlâ

Mefa^ilün M efaîlün Mefa^ilün Mefa^ilün

1 Düşürdü bir Cemîl kulu ederken târîhin imlâ 

Yusûf Paşayı vâli eyleye hakk cennet-i ^adnî
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MERSİYE DER-HAKK-I VEFÂT

Fâ^ilâtün Fâ^ilâtün Fâ^ilâtün Fâ^ilün

I

[...] [...]  ̂âkıbet-i yârânım aldın ey felek 

Tavr-ı etvârı pesend sultânım aldın ey felek 

Kişverinde bugün hâkânım aldın ey felek 

Âh ile kaldım cihânda cânım aldın ey felek

II

Hâke şaldın ^âkıbet gitti dirîğ ol gül-cemâl 

Neylesem netsem ne yapsam şimdi kaldım bî-mecâl 

Sen gidelden ya kiminle yeleyem ben hasb-i hâl 

Hasretinle kaldı dil [u] cânânım aldın ey felek

III

Tabe-mahşer ol civâna eylesem âh u figân 

Neyleyem hecrinle kaldım gitti o şûh-ı cihân 

Katre katre dîdeden giryân olur sîm hemân 

Zahmıma tîmâr eden lokmânım aldın ey felek

IV

Fürkat-ı hecrinle eyvâh kalmışım zâr [ü] zebûn 

Ben cüdâ düşdüm o leylâdan Cemîl kaldım cunûn 

Kimseye bâkî degildir haşılı dünyâ-yı dûn 

Âh vâh kim bir meh-i tâbânım aldın ey felek
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LUTFİ EFENDİ MAHDÜMU VİLÂDETİNE

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün

1 Rüşd-i zekavet ehl-i dil lutf u himem sahib-i  ̂adîl 

Lutfî Efendinin bu yıl bir danesi geldi yine

2 Ferzend-i  ̂ali-himmeti rUy-ı münîr tal^at 

Mihr-i cihana hayreti verdi kUdUmı bu sene

3 Bir dilber-i ^ali-kadr bir cevher-i pak-güher 

Ruhsar-ı tab  ̂-ı ser-te-ser tuttu cihanı şenşene

4 Vechin gören hayran olur iklim-i dil taban olur 

Bin can ile sUzan olur pervane diller şevkine

5 Bak ğonce-i ruhsarına ruhsar-ı hüsn ü anına 

YusUf denile şanına şayeste çerhin devrine

6 Şevk-i ^azmin dillere verdi dil [u] bülbüllere 

Şermende düşdü güllere hayret-feza tezînine

7 Her bir şebi kadr-i şa^id her bir günü manend-i ^ıyd 

Günden güne olsun mezîd ya rab dubamız ^ömrüne

8 Geldi Cemîl üçlerle zam cevher gibi tarîh-i tam 

Haşmet tulÛ  etti bu dem fer verdi mahın vechine
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MERSİYE DER-HAKK-I VEFÂT-I MÂDER

Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün Fa^ilatün

I

Bir gice küşe-i ğamda turur iken tenha 

Dil u naçarıma bir çare ararken amma 

Gûşuma hatif-i ğaybdan gelecek savt-ı nida 

Sıne-i yare çeken hiç göre mi ğayrı şifa 

Âh ey çerh-i sitem yandım elinden şad ah

Dağ-ı hûnun cigerim pareledi tır-i kaza 

Kime kimden edeyim derd-i derûnum şekva

II

Neyledim ben saña ey çerh-i sitem-kar beni 

Eylediñ can u cihandan beni bı-zar beni 

Maraz-ı mevte felek eyledi duçar beni 

Savurup hırmen-i ^ömrüm dahı naçar beni 

Asiya-yı ğama dûş etti be-dıdar beni

Âh ey çerh-i felek valide-i muhteremim 

Aldıñ elden şeb-i fürkatde bırakdıñ pederim

III

Kimden haka koduñ ya nice ğaddar felek 

Savurup gülşenini gerdiş-i pür-kar felek 

Şerer-i ahım ede çerhini pür-nar felek 

Belki teskın-i ğam eyler dil u naçar felek 

Bam-ı çerh başına bir gün geçe der-kar felek
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Canı candan ayırıp kaldı teh-i cismanım 

Kaldım ayakta ğarib başıma yok dermanım

IV

Aldıñ elden nedeyim çerh-i denin dil-darım 

Tuttu afakı meded ah derûn-ı zarım 

Yakdı iklim-i dil-sûz dil-i naçarım 

Giceler hecr ile kan ağlamak oldu karım 

Gör ne hale kodu bu tali  ̂-i bed-kirdarım

Koydu bir hale beni ah u firak mader 

Bu zehr-i nage nice şabr edebilsin dader

V

Nice bir hüzn [ü] tehassur ile kan ağlamayam 

Bahr-ı emvac-ı tesesül gibi mi çağlamayam 

Nar-ı hasretle ciger-gahımı dağlamayam 

Yarama zehr-i firakıñ mı ^aceb bağlamayam 

Deşt-i hamûn-fezada nice ben tağlamayam

Hecr-i mader bizi kan ağlatarak gitti meded 

Hırmen-i ^ömre esip gerd-i ecel bitti meded

VI

Dilerim hazret-i hakkdan dahı her rûz [u] şaban 

Ola firak-ı  ̂azim aña delil [ü] pür-han 

Görmeye rüy-ı ^azab ol ruh-ı paki bir an 

Vermeye nar-ı cahim hazret-i rabb-i mennan 

Eylesin rûhunu hakk mazhar-ı envar-ı cinan

Kıl meded eyle şefi  ̂ hazret-i Fatıma Zehra 

Oldu hep saña muti  ̂ hazret-i Fatıma Zehra
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Çün rızâ dâde idi emîr-i rızâullâha 

Bende-i şâdık idi nice habîbullâha 

[...] cân ile fermân-ber olup Allâha 

Eyledi cânını teslîm resûlullaha 

Mazhar [u] na ̂ il ola nûr-ı cemâllullaha

Cân u dil işte budur makşad da^vet-i recâ 

Rûz-ı mahşerde Cemîl ola mu^îni mevlâ

VII

TÂRİH-1 VEFÂT-I MÂDER

Fâ^ilâtün Fâ^ilâtün Fâ^ilâtün Fâ^ilün

1 Ehl-i ^iffet Fâtımâ Gül hânım fenâdan gitti âh 

Nîk nâm üzre cihânda bırakmışken şöhreti

2 Dâne-i ^ömrüm ögüttü işte çerh-i dehr-i dûn 

Her gelen bilsin felekde ^âkıbet var nevbeti

3 Hak-âsâ olsada ger  ̂ömrüne hadd u ^add 

Çalmasın dest-i ecel bir demde kûs-ı rıhleti

4 Kaldılar hüzn [ü] kederle âh kim evlâdlarım 

Onlara göstermedim ben çünki renc ü mihneti

5 Cevher-i târîhini üçler Cemîl geldi dedi 

Fâtıma Hânıma naşîb eyle ilahi cenneti
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İstanbul’da geçirmiştir.

Cemîl Mahmûd Bey’e ait olan Dîvânı’nın günümüze kadar ulaşan tek bir 

nüshası vardır. Bu nüsha Ankara Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu 06 Mil Yz 

FB 171 arşiv ve 935 DVD numarası ile kayıtlıdır. 52 varaktan oluşan Dîvân üzerinde 

yapılan çalışma ile 117 gazel (19 tanesi nazire) , 4 müstezat, , 3 muhammes, 5 

tahmis, 7 müseddes, 1 murabba, 9 şarkı, 9 tarih ve 2 mersiye olmak üzere toplam 157 

manzume olduğu anlaşılmıştır. Dîvânda kullanılan yazı türü dönemin resmi devlet 

yazışmalarında kullanılan rikadır ve şairin hayatı hakkında ki kaynaklarda rika yazı 

türünü öğrendiği bilgisi verilmiştir.

Şairin aheng ve mûsukîye önem vererek, şiirlerinde daha çok müfred ve 

mücerred kafiye kullandığı tesbit edilmiştir. Dîvânda tertib sırasında öncelik 

gazellere verilmiş, fakat şair gazellerinin arasında müstezad şeklinde kafiyelenmiş 

şiirlerine de yer vermiştir. Şair her harften gazel söyleme özelliğine uymamıştır. 

Bendlerden oluşan nazım şekillerinde ise belirli bir tertib sırası belirlenmemiştir, bu 

özellikleri ile Cemîl Mahmûd Bey Dîvânı’nın mürettep bir divan olma özelliğini 

taşımadığı anlaşılmıştır.

Dîvân üzerine yaptığımız çalışma üç bölümden oluşmuştur. Birinci bölümde 

şairin hayatı hakkındaki biyografik kaynaklardan faydalanılarak bilgiler verilmeye 

çalışılmıştır. İkinci bölümde Dîvân’nın şekil ve muhteva yönüyle incelemesi 

yapılmıştır. Şekil yönüyle incelenen Dîvânda geleneğin bir göstergesi olarak en 

fazla gazeller yer almıştır. Şair kaside, ruba’i vs. nazım şekillerini kullanmamıştır. 

Cemîl Mahmûd Bey Dîvânı bir divanda olması gereken geleneksel özelliklere
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sahiptir. XVIII. yüzyılda artamaya başlayan nazire yazma geleneği bu dönemde de 

devam etmiş ve Dîvânda 19 tane nazire örneğine rastlanmıştır. Muhteva 

incelemesinde Dinî-Tasavvufî Düşünceler, Aşk ve Rind-Zahid Çatışması başlıkları 

altında incelenmiştir. Yapılan incelemeler sonucunda şairin şiirlerini oluşturan 

hayallerini, estetiğini, dış ve iç dünyasının şiirine yansıtarak mânâyı nasıl çok çeşitli 

hale getirdiğini göstermeye çalıştık. Tasavvuf felsefesi çeşitli tarikatlar yoluyla 

insanların hayatına nüfuz etmiş, sosyal hayatın bir gereği olarak her sınıf ve kültür 

seviyesinden insanları cezb etmiş dolayısıyla da bazı şairler bu tarikatların mensubu 

olmuşlardır. Biyografik kaynakların verdiği bilgiye dayanarak Cemîl Mahmûd 

Bey’in Mevlevî tarikatına mensub bir şair olduğu anlaşılmıştır. Şiirlerinde de bu 

görüşün izlerini görebilmek mümkündür. Cemîl Mahmûd Bey’in işinde gücünde, 

aynı zamanda dünya zevklerinden geri kalmayan bir müslüman olduğu şiirlerinden 

anlaşılmaktadır. Cemîl Mahmûd Bey şiirlerinde seven, sevilen ve rakîb üçlemesi ile 

beşeri aşkı anlatmış; bunun yanısıra hakimhane veya mutasavvıf şairlerde görülen bir 

felsefî görüşe rastlanılmamıştır. Şair özellikle gazellerinde âşıkâne ve rindâne 

konulara daha fazla değinmiştir.

Dîvândaki şiirleri mânâ açısından zenginleştirmek için tenasüp, tevriye ve 

hüsn-i talilin yanısıra Dîvân Edebiyatı geleneğinde kullanılan mübağla, nida, teşbih, 

tekrir, istifham gibi edebî sanatlara yer verilmiştir. Cemîl Mahmûd Bey Dîvânı’nında 

geleneksel olarak Dîvân Edebiyatı’nda kullanılan mazmun ve mecazları görmek 

mümkündür.

XX. yüzyılda Osmanlı içte ve dışta büyük sorunlarla uğraşırken, sosyal ve 

kültürel yapıda büyük değişikler meydana gelmiştir. Batı kültüründen etkileşim, 

XIX. yüzyıla kadar teknik unsurlarla sınırlı iken; XIX. yüzyılın ikinci yarısından 

itibaren kültürel aktarım yerini kültürel değişime bırakmıştır. Yüzyıllardır devam 

eden Dîvân Edebiyatı geleneği eski önem ve ihtişamı kaybetmiş, edebî eseler şekil, 

içerik ve biçim olarak yüzlerini batıya dönmüşlerdir. Özelliklerine göre Cemîl 

Mahmûd Bey, döneminin şiir anlayışına karşı geleneği sürdüren şairlerden biridir. 

Türk edebiyatında Şinasi ile başlayan noktalama işaretleri kullanımına Cemîl
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Mahmûd Bey Dîvân’nında “ : ” ve “ " ” (iki nokta üst üste ve den den ) işaretlerine 

rastlanılmıştır.

Yaptığımız çalışmanın sonucu olarak Cemîl Mahmûd Bey, şiirlerini Dîvân 

Edebiyatı geleneklerine bağlı kalarak oluşturmuş, kullandığı anlaşılır, güçlü ve güzel 

kelimelerle şiirlerini teknik açıdan başarılı bir şekilde meydana getirmiştir. Yaşadığı 

dönemin değişen edebî görüş ve yapısına rağmen Dîvân Edebiyatı geleneğini devam 

ettirmiş önemli şairlerden biridir.
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